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‘עוג מלך הבשן – תורות’
וַיֵּצֵא עוֹג מֶלֶךְ הַבָּשָׁן )כא, לג(.

סיפר הרה”צ מבילגוריא זצוק”ל: מרן מהרי”ד 
בימות  במארינבאד  פעם  נפגש  זי”ע  ]מבעלזא[ 
הקיץ עם הרה”ג רבי עקיבא סופר מפרעשבורג, 

בעל הדעת סופר זצ”ל.
שאם  זי”ע,  המהרי”ד  מרן  כ”ק  אז  לו  אמר 
סופר  מהחתם  משה  תורת  ספר  לפניהם  היה 
לו שם חידושי תורה מכ”ק מהר”ש  היה מראה 

מבעלזא זי”ע. וסיפר לו השתלשלות הדבר:
סופר,  החתם  מרן  לאזני  שמועה  הגיע  פעם 
כי בגאליציה ישנו רבי האומר תורות “עוג מלך 
הבשן”, והיינו תורות חסרות טעם, כעוגה מלוחה 
הפירוש  בדרך  לזלזל  גם  היתה  ]הכוונה  ועשנה 
של החסידים, כאילו מפרשים עוג מלשון עוגה 
וכו’[. מרן החתם סופר הצטער לשמוע על כך, 
והשמועה הגיעה אל מרן המהר”ש מבעלזא זי”ע. 
כדי להוכיח את האמת וליישב את דעתו של 
שהיה  החסידים  מן  מאחד  ביקש  סופר  החתם 
ת”ח עצום וגם עשה חיבור על הזוהר, שכאשר 
סופר  החתם  מרן  אצל  יבקר  בפרעשבורג  יהיה 
את  והציגו  סלפו  רכיל  שההולכים  לו  ויוכיח 

הדברים בצורה לא נכונה.
כשהגיע החסיד הנ”ל, הרצה החתם סופר את 
הוא  גם  נטל  והאורח  התלמידים,  לפני  שיעורו 
חלק בשיעור. לאחר הלימוד הזמינו החתם סופר 
לסעוד אצלו, וראה לפניו איש ת”ח גדול. אז הציג 
את עצמו שהוא מחסידי בעלזא, וגרם קורת רוח 
למרן החתם סופר לראות האמת ששווא הלשינו 
לפניו. באותה סעודה אמר החסיד ב’ או ג’ תורות 

בדרך אגדה ששמע מפי כ”ק מרן מהר”ש זי”ע. 
ביותר,  חשובים  הדברים  היו  הח”ס  אצל 
ורשמם בקונטרס חידושיו שהיה לפניו, אבל לא 
ציין בשם מי שמעם, ולכן לאחר פטירתו נדפסו 
גם התורות הללו יחד עם שאר דברי התורה שלו 

ב”תורת משה”.
לספר,  מבילגורייא[  ]מהר”ם  הגה”צ  והוסיף 
שכאשר הגיע לאזני מרן מהר”ש זי”ע מה שאמרו 

עליו, אמר בדרך צחות שבאמת גם לזה יש מקור, 
עוג,  זה  בד”ה  ס”א  דף  נדה  במס’  בתוס’  שהרי 
כתבו בשם המדרש שעל כן נקרא עוג, שמצאו 
עוגות  לתקן  בגרנות  עומד  כשהוא  לאברהם 

לפסח!
מרגליות הש”ס )נדה סא.( בשם הגה”צ רבי 
יעקב יצחק ניימן זצ”ל רב דחסידי בעלזא 
במונטריאול  
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רמז לפטירת רש”י באמצע כתיבת 
פירושו לבבא בתרא ומכות

ולבעל ‘מסורת הש”ס’ שחזר על 
הש”ס מ”ב פעמים

וַיִּקָּדֵשׁ בָּם )כ, יג(. 
כתב מרן החיד”א: רש”י הן בעודנו עוסק בש”ס 
ב’תרא )=מסכת בבא בתרא; ראה שם דף כט, א 
רש”י  פירוש  כאן  עד  הלשון:  בזה  לישנא:  בהאי 
זצ”ל, מכאן ואילך פירוש רבינו שמואל ב”ר מאיר( 
מ’כות )ראה מסכת מכות יט, ב דנכתב בזה הלשון: 
רבינו ]-רש”י הקדוש[, גופו טהור, ויצאה נשמתו 
הא  טהרה:  של  בתיבות  דבריו  ]=שסיים  בטהרה 
רחץ טהור, דטבל ועלה אוכל במעשר[ לא פירש 
בר’  יהודה  רבי  תלמידו  לשון  ואילך  מכאן  יותר. 
נתן(. נתבקש בישיבה של מעלה. וסימנך ‘ויקדש 

ב”ם’.
עוד כתב החיד”א על בעל מסורת הש”ס: מהר”ר 
יוסף שמואל מקראקא אב”ד בק”ק פרנקפורט הוא 
לתלמוד,  בהגהותיו  לעשות  הפליא  אשר  הגאון 
הרבים  לזכות  והרבה  והרא”ש  ותוספות  ורש”י 
להציב ציונים ומורה מקום בש”ס והרמב”ם בכל 
בדפוס  קודם,  שהיה  ממה  ידות  עשר  התלמוד, 

אמשטרדם שנת או”ת לטובה.
ושמעתי ששנה משנתו כל הש”ס מ”ב פעמים 
וחקר וחקק וזיקק הש”ס וקיים ודברת ב”ם ויקדש 
ב”ם. וצוה לבנו חתן הרב כוס הישועות להדפיס 
התלמוד ע”פ הגהותיו והדפיס קצתו באמשטרדם 

וכלו בפרנקפורט. ושמעתי נפלאות על הרב הנזכר 
שלמד כ”ה שנה תורה מעומד ולמד תורה לשמה 
מהראשונים  כאחד  בשמים  נשמעים  דבריו  והיו 

זכותו יגן עלינו.  
מרן החיד”א - שם הגדולים )גדולים מערכת י 
אות קפא; מערכת ש אות לה( 

ד

בנ”י הבטיחו לאדום שהענן לא 
ינמיך את הרים במדינתם

רַק  וגו’  נַעֲלֶה  בַּמְסִלָּה  יִשְׂרָאֵל  בְּנֵי  אֵלָיו  וַיֹּאמְרוּ 
אֵין דָּבָר בְּרַגְלַי אֶעֱבֹרָה )כ, יט(. 

בכת”י הרה”ג החסיד ר’ יוסף אברהם אלחנוביץ 
ישראל”  “נזר  בישיבת  )הנמצא  בלודז’  מו”צ  ז”ל 
כאן שכאשר אדמו”ר בעל  ראיתי שהביא  בת”א( 
השפת אמת מגור זצ”ל למד עם בניו הפסוק כאן, 
פירש להם, דהנה בני אֱדוֹם טענו, שכיון שלפני בני 
ישראל הולך הענן שמנמיך את ההרים לפניהם, 
א”כ הענן יהרוס להם את כל מדינתם כאשר בנ”י 
יעברו בה, וענו על זה בנ”י שיעשו תנאי עם הענן 
בארץ  שיעברו  ימים  באותם  אותם  ישמש  שלא 
אדום, וילכו רק ברגליהם בלא עמוד ענן לפניהם 

לעזור להם בהליכתם.
בתענית  כדאי’  אהרן  בזכות  היה  שהענן  וכיון 
)ט, א(, היה נחשב ענין זה אצל הקדוש ברוך הוא 
כפריעה ופגם בכבודו של אהרן הכהן, ולכן מיד 

אח”כ נסתלק אהרן מהם עכד”ק.
פרדס יוסף החדש - בפרשתנו

ד

הטעם שתאוות הכבוד נשארת אף 
לימי הזקנה

וּמִבָּמוֹת הַגַּיְא )כא, כ(.
סיפר הרה”ח רמ”י ז”ל, שהוא נלוה אל הרה”ק 
לעריכת  לביהמ”ד  זצ”ל, בכניסתו  מסאטמאר 

השולחן בעצם יום הפורים.
להיכנס  מה  משום  הרבי  הקדים  שנה  באותה 
מוקדם מבשאר כל השנים. הצבור עדיין לא הגיע 
- ועוד יהודי חשוב  לשולחן, ורק הוא - המספר 
מאנ”ש, היו שם. והחשוב הנ”ל כבר היה בגילופין, 
עורכים  שניהם  כאלו  הרבי,  ליד  ממש  והתיישב 

את השולחן...
אינשי,  אמרי  מסאטמאר:  הרה”ק  לו  אמר 
לשנת  האדם  בהגיע  לגמרי  בטלין  התאוות  כל 
ריח טעם  הששים, אך תאות הכבוד לא. הידעת 
הדבר, מדוע תאות הכבוד נשארת גם אחר ששאר 

כל התאוות חלפו ועברו מן האדם?
והלה לא ידע מה להשיב, ואמר להרבי: אמנם 
שמע  לא  שמעולם  ולפלא  היא,  עצומה  קושיא 

הסבר לענין זה.
אמר לו הרבי: הטעם פשוט מאד, כי שאר כל 
התאוות תלויות באדם עצמו, וכיון שהזקין ונחלש, 
נחלשו גם תאוותיו, מה שאין תאות הכבוד, אשר 
אינה משל האדם עצמו, אלא מה שאחרים צריכים 
לתת לו, וממילא אף כשהזקין ונחלש, עודו בכוחו 
לתבוע מאחרים שיכבדוהו, לכן תאוה זו נשארת 

לנצח...
לקט דברים של טעם

פנינים חכמים פנינים ואמרות
ואמרות נפלאות 
על פרשת השבוע

סגולת השבוע
סגולה לזכירת התורה

זֹאת חֻקַּת הַתּוֹרָה אֲשֶׁר צִוָּה ה’ לֵאמֹר )יח, טז(.
בספה”ק נועם מגדים כתב דבר נפלא לזכירת הלימוד: יש לומר, על פי אמרם ז”ל )נדרים נה, א( וּמִמִּדְבָּר מַתָּנָה )בפרשתנו להלן כא, יח( אם אדם עושה עצמו 
כמדבר התורה ניתנת לו במתנה. ופירשו רש”י ומהרש”א ז”ל כל שעושה עצמו הפקר כמדבר ללמד תורה לכל מי שיחפוץ זוכה שתינתן לו התורה במתנה, והיינו 

שאינו משכח לימודו כמ”ש רבותינו ז”ל )נדרים לח.( במשה רבינו עליו השלום ע”ש. 
היפך מי שאינו מלמד לאחרים כאמרם עשיר ורש נפגשו כו’ )משלי כב, ב( עיין שם. וזהו זאת גורם חקת התורה שתחוקק אצל האדם בלב על דרך )משלי ג, ג( 
כָּתְבֵם עַל לוּחַ לִבֶּךָ. והכוונה שלא ישכח, רק יקויים אצלו כדבר החקוק ומהו הגורם אשר צוה ה’ לאמר, רוצה לומר שיאמר תורה לכל החפץ זהו גורם חקיקת התורה 

בלבו נ”ל. וגם על ידי אמירה בפה גורם זכרון כדאיתא בעירובין )נד, א( עיין שם עכ”ד.
···

מה שציין בסוף דבריו לגמ’ בעירובין, כך מובא בגמ’: “ברוריה )אשת התנא רבי מאיר( אשכחתיה לההוא תלמידא דהוה קא גריס בלחישה, בטשה ביה, אמרה ליה: 
לא כך כתוב )ש”ב כג( ערוכה בכל ושמרה, אם ערוכה ברמ”ח אברים שלך - משתמרת, ואם לאו - אינה משתמרת. תנא: תלמיד אחד היה לרבי אליעזר שהיה שונה 
בלחש, לאחר שלש שנים שכח תלמודו. אמר ליה שמואל לרב יהודה: שיננא )חריף(, פתח פומיך קרי, פתח פומיך תני, כי היכי דתתקיים ביך ותוריך חיי. שנאמר 

)משלי ד( “כִּי חַיִּים הֵם לְמֹצְאֵיהֶם וּלְכָל בְּשָׂרוֹ מַרְפֵּא”, אל תקרי לְמֹצְאֵיהֶם אלא לְמוֹצִיאֵיהֶם בפה.
ובמהרש”א )חידושי אגדה שם( מבאר סגולה זאת וז”ל: “ואמר ערוכה בקול, דהיינו בכל רמ”ח אברים שהדיבור בקול רם מביא הרגשה ותנועה בכל האברים” עכ”ל.
בספר דף על הדף )עירובין שם( כתב, שהמעשה הנ”ל המובא בגמ’ כאן מובא במדרש )בדב”ר פ’ נצבים( בתוספת: וראה כי חיים היא למוצאיהם למי שמוציאם 
מפיו, מעשה בתלמיד אחד של ר”א בן יעקב שהיה ממהר בכל תלמודו בשעה אחת, פעם אחת חלה ושכח את תלמודו. מי גרם לו, ע”י שלא היה אומרו מפיו ונתפלל 

עליו ר”א בן יעקב וחזר כל תלמודו.
בלב שמחה )פרשת נצבים( הביא בזה: “התלמיד הזה היה ממהר ללמוד הרבה להספיק בכמות ולא שם דגש לחזור ולשנן ולעמול במה שלמד כבר, לכן ר”א בן יעקב 
דייקא היה יכול לבקש עבורו דאי’ משנתו של ר”א בן יעקב קב ונקי היפך מזה התלמיד. כי חיים הם למי שמוציאם מפיו, לחזור לשנן ולעמול במה שלומד. והטעם 
ששכח כל תלמודו, משום שמיהר בלימוד מסוף הספר ולא היה אומרו מפיו לשנן לימודו בעל פה לכן כשחלה ולא יכול ללמוד מתוך הספר לא היה יכול לחזור על 

תלמודו שלמד כבר שהרי לא למד בע”פ לכן שכח עכד”ק.
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אין התורה מתקיימת אלא במי שממית עצמה עליה:
נער צעיר ויתום ביקש להתקבל לת”ת,

אך לא ידע כמעט קרוא וכתוב, הסכיתו ושמעו: 
הסיפור המצמרר הבא, התרחש לפני כשמונים שנה. בבית קטן ומט ליפול 
בשולי וויליאמסבורג שבניו יורק, התגוררה אלמנה יהודיה עם בנה הצעיר, 
ולא היו לה אמצעים לשולחו לתלמוד תורה, ששכן אז רק בקצה השני של 
במוסדות  והתחנך  גדל  שהילד  כך  נסיעה.  דקות  כעשרים  מרחק  השכונה, 
נוכריים, נשמה אבודה בין המוני גויים אמריקאים. רק בשעות אחר הצהריים, 
לימדה אותו אמו מעט תפילות ומנהגי יהודים, אך יותר מכך לא ידע דבר. 

12, שמע הילד כי יש מוסדות חינוך לתפארה בהם ילדים  בהגיעו לגיל 
בכל  השכונה.  של  השני  בקצה  ממוקמים  ואלה  בתורה,  עוסקים  יהודים 
אך  ילדותם,  בשנות  בחדווה  בתורה  העוסקים  לילדים  להצטרף  שאף  לבו 

היה ברור לו שהדבר אינו אפשרי. לאמו אין פרוטה 
למושגיה,  יחסית  רב  הון  עולה  הנסיעה  לפורטה, 
לו...  אין  מעיל  ואפילו  החורף,  שיא  ימי  והימים 
ובכל זאת, גחלת הרצון הפנימי בערה בו, לא נתנה 
כי  אמו  לב  על  לדבר  החל  הוא  להידחק.  לשאיפתו 
יזכה  בו  המקום  אל  רגלית  ללכת  לו  לתת  תסכים 
לעסוק בתורה, וכמובן שהיא לא מיהרה להשתכנע... 
איך יסתדר בקור הנורא בלי פרוטה בכיס, איך ישרוד 
ימים ארוכים בסביבה קרה ומנוכרת?! אך אש הרצון 
שבערה בעיניו של הילד, סופה שהתלקחה גם בליבה 
לצאת  לו  ואיפשרה  לתחנוניו,  נענתה  היא  אמו.  של 
עוסקים  בו  תורה”  ה”תלמוד  בואכה  הארוכה,  לדרך 
בתורה. שלג זלעפות יורד על הארץ, ילד קטן כבן 12 
מהדס לו בין הקרחונים, יוצא לדרך שאורכה למעלה 
משעתיים הליכה! הקור מכה, הרוחות נושבות בעוז, 
השלג אינו פוסק, ורק ילד יהודי אחד ממשיך לצעוד 
בעוז ובגאון. גחלת הרצון שבו כבר התלקחה והפכה 
ללהבת ענק, שהמיסה את השלג וחיממה את לבו לכל 
אורך הדרך. ‘אני רוצה ללמוד תורה, רוצה להכיר את 
התורה!’ שב ואמר לעצמו פעם אחר פעם, מזרז את 
וחצי הלך הילד, חוצה את  צעדיו... קרוב לשעתיים 

וויליאמסבורג מן הקצה אל הקצה. 
הסוודר שעליו כבר רטוב, עצמותיו רועדות מקור, 
שיניו נוקשות זו לזו, אך מבטו נחוש, רצונו כנה, בוער 
מבפנים. הוא מגיע לבניין התלמוד תורה, וחיש מהר 
ובנימוס,  בעדינות  בדלת  נוקש  המנהל,  לחדר  ניגש 
אני  “שלום,  להיכנס.  ממהר  הוא   - נפתחת  וכשזו 

רוצה ללמוד תורה!” צפצף הילד לעברו בפנים קורנות, “עשיתי דרך ארוכה, 
שעתיים וחצי, כדי ללמוד תורה!” קורא הילד באומץ ובעוצמה, לנוכח עיני 
המנהל הנפערות בתדהמה. מימיו לא הגיע אליו ילד בצורה כזו, מעולם לא 
נתקל בילד גלמוד שהגיע לבד, מבקש לזכות בתורה... המנהל ההמום לא ידע 
את נפשו וביקש לעשות סדר: “לאיזו כיתה אתה מבקש להיכנס? היכן אתה 
אוחז בלימודיך? על מה אפשר לבחון אותך כרגע?” שאל מבולבל. אך הילד, 
דבר,  יודע  אינני  יודע...  “אינני  ואמר  רק משך בכתפיו  יותר,  עוד  מבולבל 
יכול להיבחן על כלום. אולי קצת על סידור...”. “סידור?!?!?!” תמה  אינני 
המנהל לעומתו, רק עכשיו הבין עם מי יש לו עסק... “ראה נא, ידידי הצעיר. 
סידור לומדים רק בכיתת הזאטוטים ממש, ואתה כבר ערב בר מצווה. לא 
העיסוק  חשב שתם  ובכך  המנהל,  פסק  עבורך!”  מתאים  שהדבר  לי  נראה 
בילד המוזר משהו שנקלע לפניו בעיצומו של יום... אך כוח הרצון של הילד, 
“אינני  ה-12  בן  “אין דבר!” פסק הילד  היה חזק מכל תמיהה של המנהל. 
מרגיש כל פחיתות כבוד להיכנס לכיתת הזאטוטים. הרצון להצטרף ללומדי 

התורה בוער בי, ואם הצעד הראשון ייעשה בכיתה נמוכה – אשריי וטוב לי, 
אשמח להיכנס לכיתה הזו!”. מהר מאוד הבין המנהל כי אין לו ברירה, הרצון 
לילד:  ואמר  של הילד הזה חזק מכל קושי. הוא נאלץ למצוא תירוץ אחר 
“ראה נא, בוא עמי לכיתת הזאטוטים, ותיווכח בעיניך שאין שם מקום. הייתי 
מכניס אותך לכיתה הזו, אך אין בה כל בדל מקום!” אמר כמתנצל, וניגש 
עם הילד לכיתה, מוכיח לו כי הכיתה צפופה עד אפס מקום... עכשיו כבר 
הרהר המנהל כי הסאגה הסתיימה, אך למעשה רק אז היא החלה... הילד 
בהה בכיתה בעיניים לחות מדמעות, הוא השתוקק להצטרף ללומדים בה, 
אך הבין כי המנהל מסרב לשתף עמו פעולה, למרות רצונו הכנה. בהבזק 
של רגע עלה בו רעיון ומעומק לבו השואף והכוסף 
להצטרף ללומדי התורה, פנה למנהל ואמר: “הבנתי 
שאין מקום, ואני כבר שב לביתי. רק אבקש שהמנהל 
ירשום לי אישור על פרטי כל הסיפור הזה, כי הייתי 
מוכן  הייתי  התורה,  ללומדי  להצטרף  ביקשתי  כאן, 
כדי  הכל  עשיתי  הזאטוטים,  לכיתת  להיכנס  אפילו 

להגשים את שאיפתי, אך לבסוף אין לי מקום...”. 
המנהל נעמד על עומדו, המום מהבקשה. “ואישור 
מורא,  ללא  האמיץ.  הילד  את  שאל  לך?”  למה  כזה 
נענה הילד ואמר: “ראה נא. אני יתום, ולבטח ביום 
לא  למה  אבי  ישאלני  מעלה,  של  דין  לבית  שאעלה 
עסקתי בתורה, למה לא עשיתי הכל לזכות בתורה. אם 
אענה לו שרציתי, שהתמסרתי, שהתאמצתי, שצעדתי 
שהסכמתי  מקפיא,  בקור  ברגל  משעתיים  יותר 
להתבזות ולהיכנס לכיתה נמוכה, שהתחננתי על חיי 
התורה שלי בפני המנהל הוא יתקשה להאמין שהיה 
מנהל כזה שלא נתן לי יד, שלא הושיט לי כתף. לכן 
צריך אני אישור בכתב, למען יהיה לי במה להוכיח 
כי אמת דיברתי: שאפתי, רציתי,  זכרו לברכה  לאבי 
נכספתי, ניסיתי, התאמצתי, התמסרתי, עשיתי הכל - 
ולמרות זאת נותרתי מחוץ למשפחת לומדי התורה!” 
אמר הילד כשעיניו זולגות דמעות חרישיות, עדינות, 
הוא  נחרד.  הדברים,  את  המנהל  כשמוע  אציליות... 
עד  הבין  סירובו,  של  העמוקה  המשמעות  את  הבין 

כמה גדול כוח הרצון של הילד הניצב לפניו. 
על אתר מצא המנהל את הדרך להכניס את הילד 
בי”ת, פשוטו כמשמעו... במשך  לכיתת הזאטוטים, שם החל הילד מאל”ף 
בר מצווה.  לבחור  גם כשכבר הפך  הילד באותה הכיתה,  כמה שנים שהה 
יתירה, הקשיים  כשרונותיו היו חלשים מהממוצע, הוא לא הצטיין בהבנה 
עימם גדל נתנו בו את אותותיהם, אבל הוא לא התייאש והמשיך להתמסר 

לחלומו האחד והיחיד – לעסוק בתורה... 
ולימים, כך העיד רבי צבי מאיר זילברברג שליט”א שסיפר את הסיפור, הפך 
אותו ילד לתלמיד חכם גדול, מרביץ תורה לרבים ומוסר שיעורים הנשמעים 
בשקיקה. כל זאת – לא כי גדל בבית כזה, לא כי היה בן להורים כאלה, לא כי 
היה בעל כשרונות דגולים וגם לא כי למד במוסדות הטובים ביותר... כל זאת 
רק בזכות כוח אחד שבער בו - כוח הרצון. הכוח שהניע אותו ללכת שעתיים 
וחצי בקור מקפיא, להתעקש עם המנהל, להילחם בהחלטתו שלא לאפשר לו 
להיכנס לכיתה. וכשכוח הרצון כה חזק - אין משהו שיכול לעמוד בפניו...! 
)פניני פרשת השבוע(

מעשיות ולקחים סיפורי צדיקים
מאלפים מצדיקי 

הדורות

המנהל ההמום לא ידע 
את נפשו וביקש לעשות 
סדר: “לאיזו כיתה אתה 
מבקש להיכנס? היכן 

אתה אוחז בלימודיך? על 
מה אפשר לבחון אותך 

כרגע?” שאל מבולבל. אך 
הילד, מבולבל עוד יותר, 
רק משך בכתפיו ואמר 
“אינני יודע... אינני יודע 
דבר, אינני יכול להיבחן 
על כלום. אולי קצת על 
סידור...”. “סידור?!?!?!” 

תמה המנהל לעומתו, רק 
עכשיו הבין עם מי יש לו 

עסק... 

ג
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מעשיות ולקחים סיפורי צדיקים
מאלפים מצדיקי 

הדורות

זאֹת חֻקַּת הַתּוֹרָה:
הקשר של יהודי עם הקב”ה כמוהו כאותיות חקוקות באבן, שאי-אפשר למחוק אותן.

הדבר היחיד שיכול לקרות הוא שאות תתכסה בשכבה של אבק.
צריך רק לנקות את האבק, ואז יחזור ויתגלה הקשר העמוק של יהודי עם הקב”ה.

זאת העבודה שלנו – להסיר ולנקות את האבק שהצטבר על ה’אות:
“על שם מי לרשום את ההמחאה?”, שאל מר יחזקאל ליסנר את זוג הרבנים 

שהופיעו במשרדו שבשיקגו.
שניאורסון(  יוסף-יצחק  )רבי  הריי”צ  אדמו”ר  ת”ש.  בשנת  היה  זה 
היהדות  לבניין  לפעול  החל  ומייד  לאמריקה,  עתה  זה  הגיע  מליובאוויטש 

על החסיד  בין השאר הטיל כמה משימות  ביבשת. 
הרב שמואל לוויטין, והורה לו: “כאשר תהיה בשיקגו, 

לך לפגוש את מר יחזקאל ליסנר”.
ליסנר הזה בא ממשפחה של חסידי חב”ד. סבו, ר’ 
מענדל-יצחק, היה מחסידי ה’צמח צדק’, ורבו מינה 
אותו לשוחט ובודק בעיר ויטבסק, ובירכו באריכות 
ימים. הרבי הריי”צ שמע ממנו זיכרונות מימי קדם 
לאמריקה  היגר  הנכד  ברשימותיו.  אותם  ורשם 

והתרחק מהחיים החסידיים.
זו הייתה מטרת השליחות שהטיל הרבי על הרב 
לוויטין: “נסה לעוררו ולהזכיר לו את צור מחצבתו”.
הרב  את  לוויטין  הרב  אליו  צירף  לשיקגו  בבואו 
יצאו לאתר  ויחד  אז בעיר,  ויינברג, שהתגורר  יוסף 
את כתובתו של ליסנר. הם שאלו את הרב המקומי 
באיזה בית כנסת ליסנר חבר. “אני יודע באיזה בית 
כנסת הוא רשום כחבר”, אמר להם הרב, “אך אינני 

בטוח שהוא אכן בא לשם...”.
לאחר מאמצים איתרו הרבנים את כתובת משרדו 
של ליסנר. ביום שישי בצהריים הופיעו בלשכתו. מר 
ליסנר הניח כי הרבנים באו לבקש תרומה, אך הרב 

לוויטין הבהיר לו שלא לשם כך באו.
הבעת תמיהה עלתה על פני האיש, והרב לוויטין 

פתח ואמר: “יש מנהג בקהילות ישראל שבערבי שבת הרב בודק את תקינותם 
של ספרי התורה בבית הכנסת”. הוא המשיך בחצי חיוך: “למטרה זו באנו – 

לתקן אות שדהתה בספר התורה...”.
“המילה  המשיך:  לוויטין  הרב  ליסנר.  בעיני  חן  מצאה  הזאת  הפתיחה 
‘ישראל’ היא ראשי תיבות ‘יש שישים ריבוא אותיות לתורה’. כל יהודי הוא 
בבחינת אות בספר התורה. לעיתים קורה שאות בספר התורה נמחקת, וכך 
יש יהודי שהקשר שלו עם הקב”ה דהה ונמחק. באנו לכאן בשליחות הרבי 

לתקן ולחזק את האות שנמחקה”.
לפני  ליבו  את  ופתח  ובכנות,  בחום  שנאמרו  מהדברים,  התרגש  ליסנר 
אורחיו. בעקבות הפגישה הזאת התפתחה ביניהם ידידות גדולה. האיש החל 
להתקרב יותר, והתחזק בשמירת המצוות. כעבור זמן לא רב נתמנה ליושב 

ראש קרן הידידים לטובת ישיבת חב”ד בשיקגו.
כאשר חזר הרב לוויטין ודיווח לרבי על כל מה שהיה, סיפר בין השאר את 

מה שאמר בעניין תיקון האות שנמחקה. ניכר היה שהרבי לא היה שבע רצון 
למשמע הדברים.

“אות כתובה על קלף יכולה להימחק, אבל ה’אות’ של יהודי אינה יכולה 
כאותיות  כמוהו  הקב”ה  עם  יהודי  של  “הקשר  הרבי.  לו  הבהיר  להימחק”, 
חקוקות באבן, שאי-אפשר למחוק אותן. הדבר היחיד 
שיכול לקרות הוא שאות תתכסה בשכבה של אבק. 
צריך רק לנקות את האבק, ואז יחזור ויתגלה הקשר 
העמוק של יהודי עם הקב”ה. זאת העבודה שלנו – 

להסיר ולנקות את האבק שהצטבר על ה’אות’”.
לליסנר,  הרבי  בין  מכתבים  חליפת  החלה  מאז 
סיפור מופלא על אבי  גולל הרבי  ובאחד ממכתביו 
המשפחה, שאותו שמע מסבו של ליסנר, החסיד ר’ 

מענדל-יצחק:
שהתגורר  ליסנר,  יחזקאל  ר’  היה  המשפחה  אבי 
בעיר סטארודוב שברוסיה. הוא היה חסיד של רבי 
הגיעה  כאשר  התניא.  בעל  מלאדי,  שניאור-זלמן 
הבשורה  טלטלה  הרבי,  של  מאסרו  על  השמועה 

הקשה את עצם נפשו של החסיד.
הוא זימן אליו את חבריו החסידים והכריז: “הריני 
מה  כל  עליי  מקבל  הנני  כי  לפניכם  מודעה  מוסר 

שנגזר על הרבי, ובכלל זה ייסורי מיתה בפועל”.
מאותו רגע פתח ר’ יחזקאל בהכנות לפרידתו מן 
יממות,  שלוש  של  תענית  עליו  קיבל  הוא  העולם. 
של  ובבכי  תהילים  באמירת  בתפילה,  עסק  שבהן 

תשובה.
גדולה,  מנחה  התפלל  לתעניתו  השלישי  ביום 
וביקש לקרוא שוב לחבריו. “בשמיים קיבלו את בקשתי להיות חליפתו של 
רבנו. בעוד זמן קצר אעזוב את העולם. בקשה אחת לי אליכם: כאשר ישוחרר 
רבנו, בואו לקברי, הביאו עימכם ‘משקה’, אִמרו ‘לחיים’ וצאו בריקוד חסידי”.

לעיני חבריו הנדהמים קרא החסיד וידוי, עצם את עיניו ונפטר.
י”ט בכסלו, כשבאו החסידים לבית הכנסת,  חלפו כמה שבועות. בבוקר 
הביטו הגדולים שבחבורה זה בזה בעיניים מביעות פליאה. התברר כי באותו 
לילה נראה אליהם ר’ יחזקאל בחלום ובישר להם כי בלילה הכריז בשמיים 
המגיד ממזריטש )שי”ט בכסלו הוא יום ההילולא שלו( כי ביום הזה ישוחרר 
תלמידו רבי שניאור-זלמן ממאסרו. ר’ יחזקאל הזכיר לחסידים את בקשתו 

מהם ביום פטירתו.
ואכן, כעבור זמן הגיעה הבשורה המשמחת לסטארודוב. שמחת החסידים 

הייתה עצומה, ומובן שלא שכחו למלא את בקשת חברם.
)גליון שיחת השבוע(

בבואו לשיקגו צירף אליו 
הרב לוויטין את הרב יוסף 

ויינברג, שהתגורר אז 
בעיר, ויחד יצאו לאתר את 

כתובתו של ליסנר. הם 
שאלו את הרב המקומי 
באיזה בית כנסת ליסנר 

חבר. “אני יודע באיזה בית 
כנסת הוא רשום כחבר”, 

אמר להם הרב, “אך 
אינני בטוח שהוא אכן בא 

לשם...”.

   הלשאלות בהלכ 'מחוברים'קו 
תשובות בהלכה מפי הרבנים הגאונים שליט"  א 

| הרב ישראל ברלינר | הרב אהרן מרדכי  הרב יצחק מאיר אדלר | הרב אברהם מרדכי ארשטר | הרב פנחס בלוי הרב יצחק אברהמוביץ' |  
| הרב   שאול משה טיטלבוים הרב  |    ישראל זילברברגהרב    |הרב ברוך וידיסלבסקי  גרין | הרב שבח דוידוביץ | הרב ישראל הורנצי'ק |  

הרב משה    |  הרב שלמה חיים רוזמרין  |  הרב רפאל יצחק רוזמרין   |   הרב יחיאל רבינוביץ  |  אברהם מרדכי לוינגר | הרב יחיאל מיכל לנדאו
 שלמון| הרב שמעון רוסק | הרב ישראל שאהן | הרב אברהם יהודה שטיין | הרב שמואל יוסף שטיצברג | הרב יוסף מרדכי  רוטשטיין
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מעשיות ולקחים סיפורי צדיקים
מאלפים מצדיקי 

הדורות

אָדָם כִּי יָמוּת בְּאהֶֹל:
הקשישה בת ה-106 שביקשה ברכה לאריכות ימים,

עם הסבר מענין בצידה:
תושביה היהודיים של ירושלים, עמדו לסיים את הכנותיהם לקראת שבת 
מלכתא. ממרחק נראה קצהו העליון של כדור אש אדום עומד לטבול ולהעלם 

במימי הים, כאילו רוצה גם הוא לטהר את גופו לקראת השבת הקדושה.
אותה שעה עושה הגאון הצדיק רבי יוסף חיים זוננפלד זצוק”ל את דרכו 
ובילדי  שטריימלך  חבושים  ביהודים  מלאים  הרחובות  היהודים.  בתי  בין 
ירושלים הנחפזים להקדים שלום לרבם הנערץ. בין קהל העוברים ושבים, 
חולף גם חכם ספרדי חבוש בתרבוש גבוה ובגלימה לבנה, ורבי יוסף חיים 

מברך את כולם בברכת שבת שלום נעימה ולבבית.
בני ירושלים כולם, אהובים ביותר על רבם. כאן, בעיר הקודש והמקדש, 
סמוך לשריד בית מקדשנו, מפכים להם חיים יהודיים בחינניות שאין דומה 

לה.
אי אפשר שלא לאהוב אותם, שח הגאון למלווהו. 
מפעם לפעם עוצר הרב את הילוכו, נכנס לחצר כל

שהיא, שוהה דקות מספר וממשיך בדרכו. הנה, 
דופק הרב בעדינות על דלתו הפתוחה למחצה של 
זליג, המקדם את הגאון בקריאות צהלה  חדרו של 
ומכוון  זליג  עולץ  יישב”,  כבודו,  נא  “יישב  רמות. 
ומאובק.  שבור  ספסל  לעבר  מלווהו  ואת  הרב  את 
“אתמול ישב כאן ראש העיר, היום יושב כאן ראש 
הרבנים”, מחייך זליג וחושף פה נטול שיניים. שנים 

ארוכות שוהה זליג בירושלים.
נפש אומללה. איש אינו יודע מאין בא זליג, ואימתי 
דאג  זליג  ידעו,  כולם  אך  לירושלים.  עלה  בדיוק 
ליידע בזאת את כולם, כי הוא-הוא מלך אוסטריה 
בכבודו ובעצמו, וגלות קטנה שנכפתה עליו מסיבות 
שאין הוא יכול לחשוף, עומדת להסתיים ותכף ומיד 
עומד הוא לשוב לתפארתו. משנוכח הרב כי דעתו 

של זליג נחה עליו, יצא את הבית והמשיך בסיורו.
מנהג קדוש ואציל אימץ לעצמו רבי יוסף חיים 
זוננפלד זצ”ל. בכל ערב שבת, עם דמדומי שקיעה, 
שנידונו  האומללים  פתחי  על  מסובב  הגאון  היה 
וצרי  מזור  ומביא  הזה,  בעולם  ייסורים  לכבשן של 

לנפשות המיוסרות. 
בילא האלמנה. כל השבוע מחכה בילא לביקורו 

של הרב בביתה. בכל יום חמישי אופה בילא תבנית 
עוגיות. חציין היא צוררת בשקיק ומביאה אותן לבית החולים למשוגעים, 

שם שוהה בתה היחידה.
עטויה  פח  צלוחית  על  טעם  בטוב  בילא  מסדרת  השנייה  המחצית  את 
במפית משי ומניחה אותה על השולחן שבחצר הבית לכבוד הגאון. “אם היה 
אפשר לאכול אותן עכשיו, אה, ריח טוב ומיוחד נודף מהם”, היה הרב אומר 

ופונה לעבר הכתובת הבאה.
שנשא  ודרשות  הרצאות  מאות  המסכן.  כונה  כך  דרשן”,  דער  “יוסל’ה 
יוסל’ה בחצר בית הכנסת  קנו לו את תארו. גם עליו לא פסח רבי יוסף חיים 
פניו  את  מרצין  יוסל’ה  היה  הבטחון”  מידת  על  אדרוש  “השבוע,  זוננפלד. 

ושואל לדעתו של רבי יוסף חיים שהסכים עם כל מילה.
וישן.  טחוב  במרתף  תדיר  מסתיים  היה  הסיור  רבצ’ען”.  שאבעס  “גוט 
בתוכו התגוררה אשה באה בימים שהעידו עליה כי עברה את גיל המאה זה 

מכבר. זה עשרות שנים שהיא מתגוררת בירושלים.
ועלתה  שבגולה  משפחתה  ואת  רכושה  את  נטשה  בעלה,  נפטר  מאז 

להעביר את שארית חייה בירושלים עיר הקודש. עשרים שנה ויותר המתינה 
היא,  אך  לירושלים.  לאחר שעלתה  שנים  מספר  הקבר שרכשה  חלקת  לה 

הינדא, נתפסה בפתיל החיים והניחה לחלקת הקבר להעלות אבק.
בזקנותה המופלגת כבר היתה הינדא בעלת יסורים קשים. כל גופה כאב 

ודאב ואלמלא בנות ירושלים.
פני שבת  זוכה לקבל את  הינדא  היתה  לא  החסודות שגמלו עמה חסד, 
המלכא כיאה וכיאות. בערב שבת זה, כבכל ערב שבת, המתינה הינדא לרבי 
יוסף חיים שיבוא לאחל לה בלבביות “גוט שאבעס רבצ’ען”. הרב פסע במלוא 
הדרו פנימה אל המרתף, וכשמילים חמות יוצאות מפיו פנה אל עבר הדלת 

כדי לצאת. 
“רבי”, פנתה הינדא במפתיע. “ברכני, אנא, רבי, ברכני”. דמותו ההדורה 
של רבי יוסף חיים סבה לאחוריה והגאון שב ופסע 
אל המרתף, עצם את עיניו ובירך את הינדא בחום: 
בניה,  שכל  מלפניך,  רצון  יהי  עולם!  של  “רבונו 
בדרך  ילכו  הינדא,  של   ניניה  ובני  ניניה  נכדיה, 

התורה והמצוות”.
ויהי  הלוואי  “רבי!  מרוצה.  היתה  לא  הינדא 

כדבריך.
אבל מה איתי? מדוע אין הרב מברך גם אותי?”

“ודאי, ודאי”, נענה רבי יוסף חיים במאור פנים, 
ופנה ואמר: “יהי רצון מלפני רופא כל בשר, שהינדא 

לא תסבול חלילה מכל צער ומכאוב שהם”.
בשעון  חפוזות  להציץ  החל  הרב  של  מלווהו 
על  באה  לא  עדיין  הינדא  אך  השידה,  על  שניצב 
באריכות  תברכני  לא  ומדוע  למה  “רבי!  סיפוקה. 
ידע  לא  ימים?” הקשתה הקשישה. המלווה כמעט 
את נפשו. עוד בשבת שעברה הוא הספיק לשנן את 
דברי המשנה במסכת אבות האומרת “בן מאה כאילו 
מת ועבר ובטל מן העולם”, והיא, הינדא, בת מאה 
מחלות  של  בים  השרויה  אומרים,  כך  שנים  ושש 
ירושלים  של  מרבה  ברכה  מבקשת  ומכאובים, 

לאריכות ימים…
של  לפליאתם  הינדא  הסבירה  תתפלאו”  “אל 
המדרשים  את  בוודאי  יודעים  אתם  הנוכחים. 
שאומרים, שרבבות רבבות מלאכים נוצרו לתפקיד 
זוכה  והנה, אני  ומיוחד בלבד, לומר פעם אחת “קדוש קדוש קדוש”.  אחד 
לברך  צלולה,  כוס תה  לי  ומכינים  ביתי  יום שישי, אחר שמנקים את  בכל 
את בורא העולם ולומר “ברוך אתה השם אלוקינו מלך העולם שהכל נהיה 
בדברו”. הינדא פתחה את עיניה העצומות והמשיכה, “האם אינכם סבורים כי 
מן הראוי שאבקש ברכה לאריכות ימים? וכי קלה היא בעיניכם? עוד ברכה 
לבורא העולם! עוד אמירת הללוי-ה לריבונו של עולם! אה? רבי! אנא! ברכני 
מלכנו  אבינו  את  נוספות  פעמים  לברך  שאזכה  ימים,  באריכות  ברכני  גם 

שבשמים. אנא, רבי, ברכני” התחננה הינדא.
יוסף חיים, אשר עמד בסילודין, ובשעה  התרגשות רבתי אפפה את רבי 
את  לבו  ממעמקי  ברך  הישן,  הישוב  על  חסותם  את  פרסו  השבת  שכוכבי 
הבאה  האשה  לטובה.  לבה  משאלות  שיוגשמו  תזכה  כי  הצדקנית,  האשה 
בימים השכילה להבין את חשיבות הזמן וראתה בכל יום זכיה ומתנה משמים 

על האפשרות שניתנה לה לצבור עוד זכויות ומעשים טובים.
)גליון מאורות הדף היומי(

“רבי! למה ומדוע לא 
תברכני באריכות ימים?” 

הקשתה הקשישה. המלווה 
כמעט לא ידע את נפשו. 
עוד בשבת שעברה הוא 
הספיק לשנן את דברי 
המשנה במסכת אבות 

האומרת “בן מאה כאילו 
מת ועבר ובטל מן העולם”, 
והיא, הינדא, בת מאה ושש 
שנים כך אומרים, השרויה 
בים של מחלות ומכאובים, 
מבקשת ברכה מרבה של 

ירושלים לאריכות ימים

ג
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עצות וסגולות:

בכל יום הקב”ה מסייע ללומד 
לחדש בתורה

ה ה’ לֵאמֹר )יט, ב(.  ר צִוָּ ת הַתּוֹרָה אֲשֶׁ זֹאת חֻקַּ
יחָתִי )תהלים  ל הַיּוֹם הִיא שִׂ י תוֹרָתֶךָ כָּ מָה אָהַבְתִּ
)יובא  זַ”ל  רַבּוֹתֵינוּ  אָמְרוּ  שֶׁ מוֹ  כְּ נָה  וָּ הַכַּ צז(.  קיט 
לֵב  בְּ נוֹתֵן  רוּךְ הוּא  בָּ דוֹשׁ  הַקָּ וָיוֹם  יוֹם  בְכָל  דִּ להלן( 
תּוֹרָה, וּלְפִיכָךְ  ים בַּ שׁ חִדּוּשִׁ מָהּ לְחַדֵּ לוֹמְדֵי תּוֹרָה לִשְׁ
ה ה’ נוֹתֵן  רוּךְ אַתָּ לְשׁוֹן הֹוֶה ‘בָּ עָה בִּ ת הַתּוֹרָה נִקְבְּ רְכַּ בִּ

ר נָתַן הַתּוֹרָה’: ה ה’ אֲשֶׁ רוּךְ אַתָּ הַתּוֹרָה’, וְלאֹ ‘בָּ
ת  תְחִלַּ בִּ אֶמְרָה  הַנֶּ ‘אָנֹכִי’  תֵבַת  בְּ נִרְמַז  זֶה  דְּ ר  וְאֶפְשָׁ
ל  כָּ נוֹתֵן  ‘אֲנִי  בוֹת  תֵּ י  רָאשֵׁ ’אָנֹכִי’  דְּ רוֹת,  בְּ הַדִּ רֶת  עֲשֶׂ
לּאֹ תֹּאמְרוּ נְתִינַת  רוּךְ הוּא, שֶׁ דוֹשׁ בָּ יוֹם’, רָמַז לָהֶם הַקָּ
כָל יוֹם וָיוֹם אֲנִי  בְּ עוּ שֶׁ יוֹם זֶה, דְּ י אִם בְּ וְקָא כִּ הַתּוֹרָה דַּ
רְפּוּ  תַּ וְלאֹ  וְאִמְצוּ  חִזְקוּ  מֵחָדָשׁ, רַק  תּוֹרָה  לָכֶם  נוֹתֵן 

יְדֵיכֶם מִן הַתּוֹרָה:

לזה רמז משה באומרו ‘ראה אנוכי נותן 
לפניכם היום’

לוֹם  ָ נוּ עָלָיו הַשּׁ ה רַבֵּ ן רָמַז מֹשֶׁ ם כֵּ לָזֶה גַּ ר דְּ וְאֶפְשָׁ
אָנֹכִי  ‘רְאֵה  כו(  יא  )דברים  אָמְרוֹ  בְּ תּוֹרָה  נֵה  מִשְׁ בְּ
נִרְאוּ  ‘הַיּוֹם’  וְתֵבַת  ‘אָנֹכִי’  תֵבַת  דְּ הַיּוֹם’,  לִפְנֵיכֶם  נֹתֵן 
רָכָה’.  בְּ לִפְנֵיכֶם  נֹתֵן  ‘רְאֵה  אָמְרוֹ  בְּ דַי  דְּ רִים,  מְיֻתָּ כִּ
תּוֹרָה וְלאֹ יַרְפּוּ יְדֵיהֶם  חֲזִיקוּ בַּ יַּ בָא לְעוֹרְרָם שֶׁ א דְּ אֶלָּ
בָר  דָּ לָהֶם  שׁ  מִתְחַדֵּ יוֹם  כָל  בְּ זֶה  יְדֵי  עַל  י  כִּ ה,  נָּ מִמֶּ
לוֹם  ָ הַשּׁ עָלָיו  לֶךְ  הַמֶּ למֹֹה  שְׁ תַב  כָּ שֶׁ מוֹ  וּכְּ חָדָשׁ. 
ךָ  יְרַוֻּ יהָ  דֶּ דַּ חֵן  וְיַעֲלַת  אֲהָבִים  לֶת  ‘אַיֶּ יט(  )משלי ה 
עֵת  בְכָל  דִּ מַע  מַשְׁ תָמִיד’,  ה  גֶּ שְׁ תִּ אַהֲבָתָהּ  בְּ עֵת  בְכָל 
לוֹם  ָ הַשּׁ עָלָיו  נוּ  רַבֵּ ה  מֹשֶׁ וְאָמַר  הּ.  בָּ לָאָדָם  שׁ  מִתְחַדֵּ
ת  תְחִלַּ בִּ אֶמְרָה  הַנֶּ ‘אָנֹכִי’  ת  מִלַּ בְּ הִתְבּוֹנְנוּ  רָאֵל,  לְיִשְׂ
דוֹשׁ  הַקָּ בְכָל יוֹם נוֹתֵן  דִּ נִרְמַז  ם  שָׁ דְּ רוֹת,  בְּ הַדִּ רֶת  עֲשֶׂ
אָמַר  ל חֲכַם לֵב תּוֹרָה מֵחָדָשׁ, וְזֶהוּ שֶׁ לֵב כָּ רוּךְ הוּא בְּ בָּ
ם  ת ‘אָנֹכִי’, וְשָׁ מִלַּ הַיְנוּ, רְאוּ וְהִתְבּוֹנְנוּ בְּ ‘רְאֵה אָנֹכִי’, דְּ
הִיא  רָכָה מֵחָדָשׁ שֶׁ כָל יוֹם בְּ אֲנִי נוֹתֵן לִפְנֵיכֶם בְּ נִרְמַז שֶׁ
הֲרֵי  הּ  בָּ חֲזִיקוּ  תַּ אִם  דְּ וְאִמְצוּ,  חִזְקוּ  לְפִיכָךְ  הַתּוֹרָה, 

לוֹם: הֵפֶךְ חַס וְשָׁ רָכָה, וְאִם לָאו בְּ בְּ
דוֹשׁ  דִבְרֵי תּוֹרָה, הַקָּ ל בְּ אָדָם אֵינוֹ מִתְעַצֵּ שֶׁ נִמְצָא, כְּ
מָה  אָמַר  שֶׁ וְזֶהוּ  מֵחָדָשׁ.  חָכְמָה  לוֹ  נוֹתֵן  הוּא  רוּךְ  בָּ
הּ  אֲנִי אוֹהֵב אוֹתָהּ וְדָבֵק בָּ י תוֹרָתֶךָ, וְהָאַהֲבָה שֶׁ אָהַבְתִּ
יחָה לִי וּמוֹסִיפָה  הַתּוֹרָה הִיא מְשִׂ ה, שֶׁ הוֹעִילָה לִי הַרְבֵּ
ל הַיּוֹם הִיא  אָמַר כָּ אָמוּר. וְזֶהוּ שֶׁ כָל יוֹם חָכְמָה כָּ לִי בְּ
רוּחַ  י  בִּ וּמוֹפִיעָה  לִי  יחָה  מְשִׂ הִיא  לוֹמַר,  כְּ יחָתִי,  שִׂ
אֲנִי  שֶׁ הּ,  בָּ אַהֲבָתִי  מֵרֹב  וְזֶה  יוֹם,  כָל  בְּ ה  חֲדָשָׁ חָכְמָה 

מָהּ: הּ לִשְׁ בֵק בָּ דָּ
)אלף בינה, תהלים קיט אות מ(

ברכות התורה בשחר, מסייעים 
לחדש בתורה

רוּךְ  בָּ לָךְ.  אֶחֱטָא  לְמַעַן לאֹ  אִמְרָתֶךָ  י  צָפַנְתִּ י  לִבִּ בְּ
רָכָה  יךָ )תהלים קיט יא-יב(. עִנְיַן בְּ דֵנִי חֻקֶּ ה ה’ לַמְּ אַתָּ
בְסָמוּךְ לָזֶה  וּם דִּ זֶה מִשּׁ נָתוֹ בָּ כַוָּ ר לוֹמַר דְּ אן, אֶפְשָׁ זוֹ כָּ

רוּךְ הוּא  דוֹשׁ בָּ שׁ מֵהַקָּ י אִמְרָתֶךָ, וּבִקֵּ י צָפַנְתִּ לִבִּ אָמַר בְּ
א  בָּ ו  וְעַכְשָׁ תַבְנוּ.  כָּ שֶׁ מוֹ  כְּ הַתּוֹרָה  סוֹדוֹת  יּוֹדִיעֵהוּ  שֶׁ
אָנוּ  שֶׁ הַתּוֹרָה  ת  רְכַּ בִּ מֵחֲמַת  עֵזֶר  לָאָדָם  שׁ  יֵּ שֶׁ לוֹמַר 
ת הַתּוֹרָה הִיא  רְכַּ ל בִּ כָל בֹּקֶר. וְהַחֲתִימָה שֶׁ מְבָרְכִין בְּ
הָרִאשׁוֹנִים  קוּ  וְדִקְדְּ הַתּוֹרָה’,  נוֹתֵן  ה’  ה  אַתָּ רוּךְ  ‘בָּ
‘נוֹתֵן  הוּא  שֶׁ הֹוֶה  לְשׁוֹן  בִּ הַחֲתִימָה  נֹסַח  דְּ כֵיוָן  דְּ זַ”ל, 
הוּא לְשׁוֹן עָבָר רַק  נָתַן’ שֶׁ ר  ‘אֲשֶׁ הַתּוֹרָה’, וְלאֹ אָמַר 
בְכָל יוֹם וָיוֹם  מַע דִּ ה מַשְׁ הוּא לְשׁוֹן הֹוֶה, מִזֶּ ‘נוֹתֵן’ שֶׁ
תּוֹרָה  לוֹמְדֵי  לֵב  בְּ חָכְמָה  נוֹתֵן  הוּא  רוּךְ  בָּ דוֹשׁ  הַקָּ
שׁ  חַדֵּ מְּ ֶ שּׁ מַה  וְכָל  ים,  יִּ אֲמִתִּ ים  חִדּוּשִׁ שׁ  לְחַדֵּ מָהּ  לִשְׁ
ל תּוֹרָה מֵחָדָשׁ,  אוֹתוֹ יוֹם קִבֵּ אִלּוּ בְּ ב לוֹ כְּ הָאָדָם נֶחְשָׁ
ן  כֵּ ם  גַּ ה  וְהִנֵּ הֹוֶה.  לְשׁוֹן  בִּ זוֹ  חֲתִימָה  נִתְקְנָה  וּלְפִיכָךְ 
ד’,  הַמְלַמֵּ ה ה’  אַתָּ רוּךְ  ‘בָּ ’וְהַעֲרֵב’ חוֹתְמִים  דִּ הַחֲתִימָה 
בְכָל יוֹם וָיוֹם נוֹתֵן  ע דִּ אֶצְבַּ ם זֶה לְשׁוֹן הֹוֶה, מוֹרֶה בְּ גַּ

רָאֵל לִמּוּד מֵחָדָשׁ: נֵי יִשְׂ לֵב בְּ בְּ
בֹּקֶר  כָל  בְּ מְבָרְכִים  אָנוּ  שֶׁ הַתּוֹרָה  בִרְכוֹת  דְּ נִמְצָא 
שׁ  לְחַדֵּ תָמִים  בְּ לַהוֹלְכִים  א  מַיָּ דִשְׁ א  עְתָּ סִיַּ הֵם  וָבֹקֶר 
הָאָדָם  וְצָרִיךְ  תּוֹרָה.  בַּ ים  יִּ אֲמִתִּ ים  חִדּוּשִׁ יוֹם  כָל  בְּ
זוֹ  נָה  וָּ כַּ ן  כַוֵּ יְּ שֶׁ הַתּוֹרָה  רְכוֹת  בִּ יוֹם  כָל  בְּ בָרֵךְ  מְּ שֶׁ כְּ
דוֹשׁ  הַקָּ ן שֶׁ ד תּוֹרָה’, יְכַוֵּ בָרֵךְ ‘הַמְלַמֵּ מְּ שֶׁ בְתּוֹ. כְּ מַחֲשַׁ בְּ
נַמִי  וְכֵן  חָדָשׁ,  לִמּוּד  יוֹם  אוֹתוֹ  בְּ לוֹ  ן  יִתֵּ הוּא  רוּךְ  בָּ
ן  רוּךְ הוּא יִתֵּ דוֹשׁ בָּ הַקָּ ן שֶׁ בָרֵךְ ‘נוֹתֵן הַתּוֹרָה’ יְכַוֵּ מְּ שֶׁ כְּ
כָל יוֹם וָיוֹם: ן בְּ ה, וְכֵן יְכַוֵּ אוֹתוֹ יוֹם תּוֹרָה חֲדָשָׁ לוֹ בְּ

יבקש בזכות ברכות התורה לחדש 
חידושים אמיתיים

י אִמְרָתֶךָ, הֵם סוֹדוֹת הַתּוֹרָה,  י צָפַנְתִּ לִבִּ אָמַר בְּ וְזֶה שֶׁ
י סוֹדוֹת הַתּוֹרָה  נִּ יר מִמֶּ סְתִּ תַּ לּאֹ  ךָ שֶׁ שׁ מִמְּ וַאֲנִי מְבַקֵּ
בָר וְדָבָר, לְמַעַן לאֹ אֶחֱטָא לָךְ,  ל דָּ נַת כָּ וָּ דֵי לְהָבִין כַּ כְּ
דוֹל  גָּ חֵטְא  הָאֱמֶת,  מִן  הֵפֶךְ  בָר  דָּ שׁוּם  בְּ ן  אֲכַוֵּ אִם  שֶׁ
ן לִי לֵב לְהָבִין  רָאוּי לִתֵּ א דְּ עְתָּ יָדִי. וְיֵשׁ לִי סִיַּ הוּא בְּ
ה’  ה  אַתָּ רוּךְ  בָּ מְבָרֵךְ  אֲנִי  יוֹם  כָל  בְּ הֲרֵי  שֶׁ סוֹדוֹתֶיךָ, 
יִם  תַּ אֲנִי מְבָרֵךְ שְׁ רְכוֹת הַתּוֹרָה שֶׁ הַיְנוּ בִּ יךָ, דְּ דֵנִי חֻקֶּ לַמְּ
רוּךְ  ‘בָּ נִית,  ֵ וְהַשּׁ תּוֹרָה’,  ד  הַמְלַמֵּ רוּךְ  ‘בָּ אַחַת,  לְפָנֶיהָ, 
לְבָרֵךְ  לָנוּ  יתָ  צִוִּ ם  לְחִנָּ י לאֹ  כִּ הַתּוֹרָה’.  נוֹתֵן  ה ה’  אַתָּ
כָל  בְּ י אִם לְהוֹרוֹת לָנוּ שֶׁ כִּ לְשׁוֹן הֹוֶה,  בִּ ה  רָכוֹת אֵלֶּ בְּ
ה  ל חֲכַם לֵב אַתָּ אוּ, וּבְלֵב כָּ רוֹב בָּ ים מִקָּ יוֹם וָיוֹם חֲדָשִׁ
א  רָכָה זוֹ אֲנִי בָּ ה, וּבְכֹחַ בְּ כָל יוֹם חָכְמָה חֲדָשָׁ נוֹתֵן בְּ

תּוֹדִיעֵנִי סוֹדוֹת תּוֹרָתְךָ: לְפָנֶיךָ שֶׁ
)אלף בינה, תהלים קיט אות ב(

הנאה גדולה להקב”ה מחידושי 
תורה

סֵיק  פָּ וְלָא  נוּתוֹ  אֻמָּ תּוֹרָתוֹ  שֶׁ מִי  דְּ לוֹמַר  ר  אֶפְשָׁ
עַל  אָמְרוּ  שֶׁ מוֹ  כְּ ה,  פִלָּ הַתְּ מִן  טוּר  פָּ יהּ,  מֵּ מִפֻּ רְסָא  גִּ
וִד  אָמַר דָּ לוֹם )שבת יא.(. וְזֶהוּ שֶׁ ָ ”י עָלָיו הַשּׁ בִּ הָרַשְׁ
י  אָהַבְתִּ מָה  צז(  קיט  )תהלים  לוֹם  ָ הַשּׁ עָלָיו  לֶךְ  הַמֶּ
ה אֲפִלּוּ  נָּ תוֹרָתֶךָ, וּמֵרֹב אַהֲבָתִי אוֹתָהּ, אֵינִי פּוֹסֵק מִמֶּ
דוּעַ  יָּ כַּ יחָה’  ‘שִׂ נִקְרֵאת  ה  פִלָּ וְהַתְּ פִלּוֹת.  תְּ לשֹׁ  שָׁ זְמַן  בִּ
הַיְנוּ אֵינִי  יחָתִי, דְּ ל הַיּוֹם הִיא שִׂ )ברכות כו:(, וְזֶהוּ כָּ
ה,  פִלָּ תְּ ל  שֶׁ יחָה  שִׂ בְּ וְעוֹסֵק  תּוֹרָה  ל  שֶׁ יחָה  הַשִּׂ יחַ  מַנִּ
וְאֵין  יחָה,  שִׂ הִיא  ה  פִלָּ וְהַתְּ יחָה  שִׂ הִיא  הַתּוֹרָה  דְּ

חצות לילה )א’(
מעלת העוסק בתורה בחצות

לִפּוֹת  הַקְּ לִיטַת  שְׁ זְמַן  הוּא  יְלָה  הַלַּ שֶׁ יָדוּעַ  דְּ
הֵר  לִזָּ הָאָדָם  צָרִיךְ  וְיוֹתֵר  כא:(,  ח"ג  צב:  )ח"א 
לִיטָתָם.  שְׁ עֵת  הוּא  שֶׁ לְפִי  מֵהַיּוֹם,  יוֹתֵר  יְלָה  לַּ בַּ
ן,  ישָׁ יִּ תּוֹרָה קֹדֶם שֶׁ ה לְהַרְבּוֹת בַּ הֵר הַרְבֵּ וְצָרִיךְ לִזָּ
אַחַר  וְלָקוּם  ה,  טָּ הַמִּ עַל  מַע  שְׁ קְרִיאַת  וְלִקְרוֹת 
חֲצוֹת  אַחַר  הַתּוֹרָה  וְעֵסֶק  תּוֹרָה.  בַּ לַעֲסֹק  חֲצוֹת 
דוֹשׁ  הַר הַקָּ זֹּ הֶאֱרִיךְ בַּ מוֹ שֶׁ אֵין לְמַעְלָה הֵימֶנּוּ, כְּ

ה מְקוֹמוֹת )ח"ג כא:-כב.(. כַמָּ עַל עִנְיָן זֶה בְּ
)אלף בינה, אות זי"ן ז(

ק”ש שעל המטה מסייעת לקום 
בחצות

לּאֹ  כָל לַיְלָה שֶׁ בְּ מַע  קְרִיאַת שְׁ בִּ זְהָר  הַנִּ ה  וְהִנֵּ
מַע, זֶה יִהְיֶה לוֹ לְעֵזֶר  קְרָא קְרִיאַת שְׁ יִּ לִישֹׁן עַד שֶׁ
וּם  תּוֹרָה, מִשּׁ ר וְלָקוּם אַחַר חֲצוֹת לַעֲסֹק בַּ בֵּ לְהִתְגַּ
ת  תְחִלַּ צְוָה בִּ ה הַמִּ עֲשֶׂ יַּ מִצְוָה גּוֹרֶרֶת מִצְוָה. וּכְשֶׁ דְּ
מַע,  ן וְלִקְרוֹת קְרִיאַת שְׁ ישָׁ יִּ יְלָה לִלְמֹד קֹדֶם שֶׁ הַלַּ

תּוֹרָה. עְתּוֹ לָקוּם אַחַר חֲצוֹת לַעֲסֹק בַּ הִיא מְסַיַּ
)אלף בינה שם(

צריכים להשתתף בצער השכינה 
בחצות

הוּא  נוּ  עֻזֵּ כִינַת  לִשְׁ שׁ  יֵּ שֶׁ דוֹל  הַגָּ עַר  הַצַּ ה  וְהִנֵּ
דוֹשׁ  הַקָּ קוֹמָהּ  מִמְּ דְחֵית  נִּ שֶׁ וָלַיְלָה,  לַיְלָה  כָל  בְּ
הוּא עוֹלַם הָאֲצִילוּת, וְיוֹרֶדֶת לְעוֹלְמוֹת  הָעֶלְיוֹן, שֶׁ
לִפּוֹת.  הַקְּ אֲחִיזַת  ם  ָ שּׁ שֶׁ ה,  יָּ עֲשִׂ יְצִירָה  רִיאָה  בְּ
יְלָה  דוֹל, וּבַחֲצוֹת הַלַּ צַעַר גָּ ם הִיא בְּ יּוֹרֶדֶת שָׁ וּכְשֶׁ
מִדּוֹדָהּ,  פְרְדָה  נִּ שֶׁ עַל  וּמְקוֹנֶנֶת  שׁוֹאֶגֶת  הִיא 
הּ  עִמָּ ף  תֵּ תַּ לְהִשְׁ מוֹ  שְׁ בֵי  וְחוֹשְׁ יִרְאֵי ה’  וּצְרִיכִים 
עַל  וְלִבְכּוֹת  לְקוֹנֵן  עָה  שָׁ אוֹתָהּ  בְּ וְלָקוּם  צַעֲרָהּ  בְּ
לָהּ  לָתֵת  דֵי  כְּ תּוֹרָה,  בַּ יַעֲסֹק  ךְ  כָּ וְאַחַר  צַעֲרָהּ. 
לִמְקוֹמָהּ.  ה  פִלָּ הַתְּ יְדֵי  עַל  בֹּקֶר  בַּ לַעֲלוֹת  סִיּוּעַ 
ק  וּלְהִתְחַזֵּ ץ  לְהִתְאַמֵּ בָר צָרִיךְ הָאָדָם  הַדָּ וְעַל זֶה 
לָהּ,  רַמְנוּ  גָּ אֲנַחְנוּ  שֶׁ מֵאַחַר  וּבִפְרָט  לַיְלָה,  כָל  בְּ

הּ. ל עִמָּ חוֹבָה עָלֵינוּ לְהִתְאַבֵּ
)אלף בינה, אות חי"ת ו(

הקם בחצות - חלקו עם הצדיקים 
בגן עדן

אוֹתָהּ  דְּ תּוֹרָה,  בַּ לַעֲסֹק  חֲצוֹת  אַחַר  ם  קָּ שֶׁ מִי 
הוּא  רוּךְ  בָּ דוֹשׁ  הַקָּ הּ  בָּ שֶׁ רָצוֹן  עֵת  עָה  שָׁ
פב:  )ח"א  עֵדֶן  גַן  בְּ יקִים  דִּ הַצַּ עִם  עַ  עֲשֵׁ תַּ מִשְׁ
חֶלְקוֹ  נוֹטֵל  עָה  שָׁ אוֹתָהּ  בְּ ם  וְהַקָּ קעג:(,  ח"ב 
רַבּוֹתֵינוּ  אָמְרוּ  שֶׁ מוֹ  כְּ ם,  שָׁ ר  אֲשֶׁ יקִים  דִּ הַצַּ עִם 
יְלָה  לַּ בַּ הָעוֹסֵק  ל  כָּ יב:(  לִבְרָכָה )חגיגה  זִכְרוֹנָם 
אֱמַר  נֶּ יּוֹם, שֶׁ ל חֶסֶד מָשׁוּךְ עָלָיו בַּ תּוֹרָה חוּט שֶׁ בַּ
וּם  מִשּׁ חַסְדּוֹ’  ה’  ה  יְצַוֶּ ‘יוֹמָם  ט(  מב  )תהלים 
ה  הַזֶּ הַחֶסֶד  ל  שֶׁ וְהַחוּט  י’,  עִמִּ ירֹה  שִׁ יְלָה  ’בַלַּ דְּ

יקִים אַחַר חֲצוֹת. דִּ עֲשׁוּעַ הַצַּ ַ רוֹ מִשּׁ עִקָּ
)פיתוחי חותם פרשת חוקת, ד"ה על כן(

פנינים על הפרשה:

מעשיות ולקחים סיפורי צדיקים
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הדורות



העלון השבועי מבית עוז והדר - אור לישריםז מחוברים

לְמִי  ירוּשַׁ בִּ אָמְרוּ  שֶׁ מוֹ  כְּ יחָה.  שִׂ נֵי  מִפְּ יחָה  שִׂ לִין  מְבַטְּ
מַפְסִיקִין  וְאֵין  ינוּן  שִׁ וְזֶה  ינוּן  שִׁ זֶה  )שבת פ”א ה”ב( 
הוּא עוֹסֵק  הַתּוֹרָה שֶׁ וּם דְּ עַם מִשּׁ ינוּן. וְהַטַּ נֵי שִׁ ינוּן מִפְּ שִׁ
דוֹשׁ  וְהַקָּ אָמוּר,  כָּ הַתּוֹרָה  רָזֵי  לוֹ  ין  לִּ מִתְגַּ מָהּ  לִשְׁ הּ  בָּ
ים  שִׁ תְחַדְּ ים הַמִּ חִדּוּשִׁ דוֹלָה בַּ רוּךְ הוּא יֵשׁ לוֹ הֲנָאָה גְּ בָּ
רֶךְ  דֶּ עַל  ים  חִדּוּשִׁ הּ  בָּ שׁ  מְחַדֵּ אִם  וּבִפְרָט  תּוֹרָה,  בַּ
נוּתוֹ לאֹ  הְיֶה תּוֹרָתוֹ אֻמָּ ן הוּא, אִם תִּ כֵּ הָאֱמֶת, וְכֵיוָן שֶׁ
ל הַיּוֹם הִיא  ה. וְעַל זֶה אָמַר כָּ יִפְסֹק מִן הַתּוֹרָה לִתְפִלָּ
הַתּוֹרָה,  מִן  פּוֹסֵק  אֵינִי  ה  פִלָּ תְּ עַת  שְׁ בִּ אֲפִלּוּ  יחָתִי,  שִׂ
ה, וְזֶהוּ הִיא  פִלָּ מְקוֹם הַתְּ עַצְמָהּ הִיא לִי בִּ רַק הַתּוֹרָה בְּ

תִי: פִלָּ מְקוֹם תְּ יחָתִי, הַיְנוּ בִּ שִׂ
)מעגלי צדק אות מ”ם(

העוסק בתורה לשמה, תפילתו 
נשמעת

י  נְשֵׁ קוֹלִי  מַעַן  שְׁ ה  וְצִלָּ עָדָה  יו  לְנָשָׁ לֶמֶךְ  וַיֹּאמֶר 

וְיֶלֶד  לְפִצְעִי  י  הָרַגְתִּ אִישׁ  י  כִּ אִמְרָתִי  ה  הַאְזֵנָּ לֶמֶךְ 
הָעוֹסֵק  דְּ זֶה,  בָּ הָרֶמֶז  כג-כד(.  ד  )בראשית  רָתִי  לְחַבֻּ
מֶלֶךְ.  ל  שֶׁ תּוֹ  בִּ קַח  לָּ שֶׁ לְפִי  מֶלֶךְ,  חֲתַן  נִקְרָא  תּוֹרָה  בַּ
מָהּ לָעוֹסֵק  לּאֹ לִשְׁ הּ שֶׁ עוֹסֵק בָּ אֱמֶת, אֵינוֹ דּוֹמֶה מִי שֶׁ בֶּ
ר  וְיָשָׁ אֱמֶת  בֶּ רֵי  מִקְּ מָהּ  לִשְׁ הּ  בָּ הָעוֹסֵק  שֶׁ מָהּ,  לִשְׁ הּ  בָּ
יטֶיהָ  כְשִׁ תַּ ל  כָּ לֶךְ  הַמֶּ לְבַת  ה  עוֹשֶׂ הֲרֵי  שֶׁ לֶךְ,  הַמֶּ חֲתַן 
הּ  בָּ עוֹסֵק  יהָ יָבוֹא. לאֹ כֵן מִי שֶׁ פִּ יהָ יֵצֵא וְעַל  פִּ וְעַל 
לֶךְ.  ת הַמֶּ לָקַח בַּ תָא מוֹכְחָא דְּ מָהּ, אֵין בּוֹ מִלְּ לּאֹ לִשְׁ שֶׁ
אֲבָל אָמְרוּ חֲכָמִים )סנהדרין קה:( לְעוֹלָם יַעֲסֹק אָדָם 
א  בָּ מָהּ  לִשְׁ לּאֹ  שֶׁ מִתּוֹךְ  דְּ מָהּ,  לִשְׁ לּאֹ  שֶׁ אֲפִלּוּ  תּוֹרָה  בַּ
אֵינוֹ  שֶׁ ת  פִלַּ תְּ דּוֹמָה  אֵינָהּ  דְּ הוּא  שׁוּט  פָּ ה  וְהִנֵּ מָהּ.  לִשְׁ
זֶה  דְּ מָהּ,  לִשְׁ הּ  בָּ עוֹסֵק  שֶׁ ת  לִתְפִלַּ מָהּ  לִשְׁ הּ  בָּ עוֹסֵק 
רוּךְ הוּא,  דוֹשׁ בָּ תוֹ קְרוֹבָה לְהַקָּ פִלָּ מָהּ תְּ הּ לִשְׁ עוֹסֵק בָּ שֶׁ
דוֹשׁ  תוֹ רְחוֹקָה מֵהַקָּ פִלָּ מָהּ תְּ הּ לִשְׁ אֵינוֹ עוֹסֵק בָּ וּמִי שֶׁ

מִיעָה רְחוֹקָה וְהַהַאֲזָנָה קְרוֹבָה: ְ ה הַשּׁ רוּךְ הוּא. וְהִנֵּ בָּ
עַל  בְּ כְתָב וְתוֹרָה שֶׁ בִּ כָה לְתוֹרָה שֶׁ זָּ ה שֶׁ ה הָאָדָם הַזֶּ וְהִנֵּ
יו חָזַר  מָהּ וְעַכְשָׁ לּאֹ לִשְׁ הּ שֶׁ ה הָיָה עוֹסֵק בָּ חִלָּ ה וּמִתְּ פֶּ
דוֹשׁ  חֶלְקוֹ וְנוֹתֵן הוֹדָאָה לְהַקָּ מֵחַ בְּ מָהּ, שָׂ הּ לִשְׁ לַעֲסֹק בָּ

הּ  בָּ הָיָה עוֹסֵק  ין עֵת שֶׁ בֵּ רוּךְ הוּא, וְאוֹמֵר הַחִלּוּק שֶׁ בָּ
מָהּ: הּ לִשְׁ עוֹסֵק בָּ יו שֶׁ מָהּ לְעַכְשָׁ לּאֹ לִשְׁ שֶׁ

יו, הוּא מֶלֶךְ הָאָדָם  אוֹמֵר וַיֹּאמֶר לֶמֶךְ לְנָשָׁ וְזֶהוּ שֶׁ
יו’.  הּ ‘עַל נָשָׁ יו קְרֵי בֵּ י תּוֹרוֹת, לְנָשָׁ תֵּ שְׁ לַךְ בִּ מָּ ה, שֶׁ הַזֶּ
מְכֶם  לּאֹ לְשִׁ כֶם שֶׁ הָיִיתִי עוֹסֵק בָּ שֶׁ וּמָה אוֹמֵר עֲלֵיהֶן, כְּ
עָלְמָא, וּלְפִיכָךְ  ה דְּ י, רַק עָדָה וְצִלָּ עֲדַיִן לאֹ נִקְרֵאתֶן נָשַׁ
מִיעָה  שְׁ רוּךְ הוּא כִּ דוֹשׁ בָּ תִי הָיְתָה מֵרָחוֹק לִפְנֵי הַקָּ פִלָּ תְּ
אֲנִי  שֶׁ יו  עַכְשָׁ אֲבָל  קוֹלִי.  מַעַן  שְׁ וְזֶהוּ  רְחוֹקָה,  הִיא  שֶׁ
אֱמֶת, וְזֶהוּ  י’ בֶּ ‘נָשַׁ ה נִקְרָאִים  מְכֶם, עַתָּ כֶם לְשִׁ עוֹסֵק בָּ
עֲשׂוּ הַאֲזָנָה  ה אִמְרָתִי, תַּ יו הַאְזֵנָּ ן עַכְשָׁ י לֶמֶךְ, אִם כֵּ נְשֵׁ
בָר  י כְּ הְיֶה קְרוֹבָה לוֹ, כִּ תִּ רוּךְ הוּא שֶׁ דוֹשׁ בָּ תִי לְהַקָּ לִתְפִלָּ
י עַצְמִי  הֵמַתִּ בִיל שֶׁ שְׁ י אוֹתוֹ בִּ י יֵצֶר הָרָע וְהָרַגְתִּ חְתִּ נִצַּ
הוּא יֵצֶר  י, אִישׁ שֶׁ י אִישׁ הָרַגְתִּ בְרֵי תּוֹרָה. וְזֶהוּ כִּ עַל דִּ
בְרֵי  י עַצְמִי עַל דִּ צִיתִי וְצִעַרְתִּ פָּ בִיל שֶׁ שְׁ י, בִּ הָרָע, הָרַגְתִּ
קְרָא )קהלת ד  נִּ הוּא יֵצֶר הַטּוֹב שֶׁ אֱמֶת. וְיֶלֶד, שֶׁ תּוֹרָה בֶּ
עֵנִי: י וּמְסַיְּ ר עִמִּ תְחַבֵּ נִּ רָתִי, שֶׁ ן’, הוּא לְחַבֻּ יג( ‘יֶלֶד מִסְכֵּ
)פיתוחי חותם, פרשת בראשית(
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יłראל  Łעל |àית הבטחה | הŁáמäçת טרדõת  – וקלל õתיה' Łנה 'ôכלה ְְְְְְְִִִִִֵֵֶֶֶַַַַָָָָָָ
ה ïרנסה  טר âת מהאדם äôסר  õôרה  על  קàלת .ידי  . . . . . . . . . . . . . . . . א . ְְְִֵֵַַַַַַָָָָָָָֹ

łיח õת  Łאין|לäñטי מïני  àהס ôר  ä אמרìŁ א êא  àרכ õת הם הõôכחה עניני éל  ְְְְְְְִִִִֵֵֵֵֵֵֵֶֶֶֶֶֶַָָָָ
àגäêי לבõא  .àיכל ôן . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . א . ְְִִָָָ

אõריתא  áŁם |ïתáמי àאפן  àאדם טבäע  להי õת צריכה  ü רàית ה⁄ם מציאäת ְְְְְְְִִִִִֵֵֶֶַַַַַָָָָָָָָֹ
ü רàית õô מא יéŁח  לא  àהלה  Łל  .àמðב . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ב . ְְְִִִֵֶֶַַַָָָָֹ

õôרה  ה éתיבה '|לäñטי ו'אõתõçת החקיקה ' 'א õת õçת  .àחינת . . . . . . . . . . ב . ְְְֲִִִִִִֵַַַָָָ
מŁה  ההïŁעõת|àאר  לכל  זõכים הàרית Łàמירת הåהירäת  .éפי . . . . . . ג. ְְְְְְִִִִִִֵֵֶַַַַַָָֹ

עין õôציא |àת Łחד מïני  ההתח äŁâת'ויŁן àחינת את  äלגõêת  להאמין  – 'ä ְְְְְְְֲִִִִִִֵֶַַַַַַַָָָָ
י õם  .àŁכל . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ג. ְֶָ

אבõת  האדם |õôרת הנהגת ôהיה êŁא – זקäפה' 'àקõמה  קõממäçת אתכם ü לõוא ְְְְְֲִִֵֶֶֶֶַַַָָָָָָָָֹ
àהמה  .àבחינת . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ד. ְְִִֵַָ

מ⁄מäאל  יŁרäת|Łם õתäהëŁ äאבינ מçעקב üäהפ .עמלק . . . . . . . . . ד. ְְֲֲִִִֵֵֵֶַַַָָָֹ
הêבן ה ⁄כינה |מחłף Łàביל  י łראל את  יגאל .הקב"ה . . . . . . . . . . . ד. ְְְְְִִִִִֵֶַַַַָָָָֹ
הêבן י łראל |מחłף נŁמõת  üלער קצבה  ואין üער .אין . . . . . . . . . . . ה . ְְְְְְִִִֵֵֵֵֵֶֶַַָָָָֹ

ח çים  מים הõàרא |àאר  לעבõדת  õàערה  Łאé .התלהבäת  . . . . . . . . . . ה . ְְְֲֲִִִֵֵֵֵַַַַַַָ
Ł קד הם |זרע äמתäקים א õתם ל ëקçמים הנאה Ł י טעם להם ŁçŁ ה ëצ õת ְְְְֲִִִֵֵֵֶֶֶֶַַַַַַָָָָֹ

.מאד  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ה . ְֹ
äéà אביב äàâר|רי äלדàר õôàרה  לעסק çŁכõל אהבה  מרב àעפר להתáלáל  Łי ְְְְֲֲִִִִֵֵֵֵֵֶֶַַַַַָָָָָָֹֹ

ü רàית ה ⁄ם לפני  .אחד . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ה . ְְִִֵֵֶַַָָ
אמת  łמחה |łפת יתמêא לא  ïתי  מי  õôרה טעמי  לטעם õåŁכין אחר  ְְְְֱֲִִִִִִֵֵֶֶֶַַַַַָָֹֹ

.וחדוה  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ה . ְְֶָ
מ⁄מäאל  למעלה |Łם Łהäא  האלקי הäàâק את  האדם מפסיד העברה ידי על ְְְְְֱֲִִִִֵֵֵֵֶֶַַַַָָָָָָָֹ

àŁעõלם  וłמחה וענג Łע äŁע  .מéל . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ה . ְְְֲִִֶֶַַָָָָֹ
אדם  לאחר|õôלדõת אף האדם על ãמä⁄ ר çŁ⁄אר  àאפן  ה ëצוה  לקçם Łי ְְְְְִִִֵֵֵֶֶַַַַַַָָָָָָָָֹ

ãמäçק. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ה . ִָ
üאלימל קר õב |נעם ה äא מהשי"ת  רחõק Łהäא  õ ל ìŁדמה .מי  . . . . . . . ה . ְֱִִִֵֶֶֶֶֶַָָֹ

הרמ"ל  êŁא |מŁנת רחמים Łñיב õ רנסתï àצרכי להתע íק õצאת קדם ְְְְְְְֲִִִֵֵֵֵֶֶַַַַַַַָָָָֹֹ
.יŁéל  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ה . ִֵָ

. . . . . . ְְְְְִִִִֵֵֵַַַַַַָָָ
נעם  àרוח|אמרי  לפרנסה  זõכה  האכילה àתאוõת  .המצמצם . . . . . . . . . . ו . ְְְְְְְֲֲִִֵֵֶֶַַַַַַָָָָֹ

אמת  מŁיכõת|łפת ã ל ŁçŁ éŁן מéל  ל ôאוõת  מŁיכ õת Ł פì ל ŁçŁ Łéם ְְְְֱֲִִִֵֵֵֵֶֶֶֶֶֶַַַַָָ
ה ' לקרבת .äדרכים . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ו . ְְְִִַָ

ïנחס áדõל õת|אמרי  àרכ õת מרëזים .õôàכח õת . . . . . . . . . . . . . . . . . . ו . ְְְְְִִִֵֵַָָָֻ
àינה  לעם |âברי ויäŁעõת  éברכõת  הõôכחה âברי את  äמפר Łים מה ïכים צ âיקים ְְְְְְְְִִִִִִִִִֵֵֵֶַַַַָָָָ

.י łראל  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ו . ְִֵָ
יäŁעה  äברכõת|עטרת טõבõת  äמס ôרים áנ äזים ãכõ תà. . . . . . . . . . . . . . ו . ְְְְְֲִִֶֶָָָָֻ

אמת  וזõכים |õôרת מע łיו להיטיב õעצמ על  מקàל  אחד éל ה õôכחה  àקריאת  ְְְְְֱֲִִִִֵֵֵֶֶַַַַַַַָָָָ
õôרה  àמôן  Łàלמäת  Łâלהתק. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ו . ְְְְִִֵֵַַַָ

âוד äפõסקים |חמâת áמרא ללäëד וחסידäת מäסר ספרי  לäëד àין  .החäêק ו . ְְְְְֲִִִִִִִֵֵֶַַַָָָָ
מŁה  נŁמת à|õאר  את האדם מעלה  לאט לאט éי ויõם י õם àכל הôפêה טעם ְְְְְְֲִִִֵֵֶֶֶַַַַַַָָָָָָֹ

ãŁ רŁל. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ו . ְְָָ
יõסף  נ õספת|âברי  מצוה  לקçם äמõôŁקק àמצוה הע õסק Łל õכרł. . . . . ו . ְְְְְְְִִִִֵֵֵֵֵֶֶֶַָָָָ

הáר ìŁי àŁàת|ילקäט  Łáמים ירידת .הôר  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ו . ְְְְְִִִֵֵֶַַַַָָֻ
נבחר łביעה |éסף éדי Łאõכלים ïי על  אף ליłראל  ïנים .נ łיאת . . . . ז . ְְְְְְְִִִִִִִֵֵֶֶֶַַַָָָָ

מלכים  ה⁄לõם |מäסר את  מביאה .ה õôרה . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ז . ְְִִֶַַַָָָָ
קדäמים  אלçהä|נחל ידי על  י õם àכל  ôמידים .הקרבת . . . . . . . . . . . . ז . ְְְְְִִִִֵֵַַַַַָָָ
Łאäל  ה ìביא |וçאמר  ä הç אל ידי על י õם àכל ôמידים להקרבת  הéת äב ז רמז ְְְְְִִִִֵֵֶֶֶַַַַַַָָָָָָֹ

הõôרה  על ח çים כלäם |חפץ õ אינ לה àא וקàלה äŁôבה àלא .וäâי  . . . . ח. ְְְְְִִֵֵַַַַַָָָָָָֹ
מעõן äŁôבה |Łיר  ידי  על ה äíçרים .ïéרת  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ח. ְְִִִֵַַַַָָָ

יהõנתן Łה |מדרëô לא  אבõת .àרית  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ח. ְְְִִַַָָָָֹ
קדäמים  àעõלם |נחל להõריו רäח  נחת  õáרם àŁàת  õôרה Łäâ ח Łâהמח ְְְְִִֵֵַַַַַַַַָָָָָ

.ה àא  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ח. ַָ
הארץ  ה⁄àת|מåמרת àי õם הõôרה  לäëד .ע ñר . . . . . . . . . . . . . . . . . ח. ְְִִִִֶַַַַַָָָָ

âוד ה åה |àנין  àע õלם אף לłכר זõכה  äבמצõת  àת õרה àŁàת  .העõסק . . ח. ְְְְְְִִִֵֶֶַַַַָָָָָָָָ
צדיקים  .מעשי . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ט.

ויהלום  הפרשה |ספיר מן  חסידית .הארה  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . יב .
הקדוש .זוהר . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . והכבוד הכתר פרוש  עם יד|

      
מתחילים 
את היום!
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שוקי קנר  :עלונים  מודעיצוב ועי 



העלון השבועי מבית עוז והדר - אור לישריםח מחוברים

אוצרות הפרשה
כ”ק מרן אדמו”ר מבעלזא שליט”א: הרב מסעליש העיד על כך אחר-כך:
“עמדתי מרעיד ומשתומם ותסמר שערת בשרי, איך אדם גדול כזה שלמד תורה בקדושה וטהרה
יום וליל, ולא פסיק פומיה מגירסא, וכמעט לא שח שיחת חולין מימיו, והרביץ תורה ויראה בישראל
והעמיד תלמידים לאלפים גדולי ישראל חסידים ואנשי מעשה, ועבד ה’ במסירות נפש בכל כוחו,
ואחרי כל אלה אומר כי אין לו זכויות לתלות בשבילם”.

בני ישראל מבקשים ישועה כדי שיוכלו 
להודות ולהלל להקב”ה

ירָה הַזֹּאת עֲלִי בְאֵר עֱנוּ  אָז יָשִׁיר יִשְׂרָאֵל אֶת הַשִּׁ
הּ )כא, יז(. לָ

כאשר חלה הרה”ק בעל “ערוגת הבושם” זי”ע 
את חליו האחרון, הגיע הרב מסעליש זצ”ל בעל 
היה  הבושם”  וה”ערוגת  לבקרו,  יהונתן”  “נפש 
מוטל על ערש דוי ומיוסר ביסורים קשים ומרים, 

ואז פתח את פיו בחכמה ואמר:
מבקש  איני  מהקב”ה,  רפואה  מבקש  “כשאני 
זאת מחמת מעשי, כי יודע אני מך-ערכי ושפלותי 
אלא  שלי,  זכויות  מחמת  לרפואה  ראוי  שאיני 
שאיני  אף  על  הקב”ה  אותי  שירפא  היא  בקשתי 
על  להקב”ה  ואהלל  אודה  שאחר-כך  כדי  ראוי, 
חסדו עמי, ועל ידי זה יתקדש שם שמים על ידי. 
הושיענו  ונרפא  ה’  ‘רפאנו  התפילה:  פירוש  וזהו 
ונוושעה’, ולא משום שאנו ראויים לכך, אלא ‘כי 
תהלתנו אתה’, כדי שנוכל להללך ולהגיד תהלתך”.
הרב מסעליש העיד על כך אחר-כך: “עמדתי 

מרעיד ומשתומם ותסמר שערת בשרי, איך אדם 
גדול כזה שלמד תורה בקדושה וטהרה יום וליל, 
ולא פסיק פומיה מגירסא, וכמעט לא שח שיחת 
חולין מימיו, והרביץ תורה ויראה בישראל והעמיד 
ואנשי  חסידים  ישראל  גדולי  לאלפים  תלמידים 
מעשה, ועבד ה’ במסירות נפש בכל כוחו, ואחרי 
כל אלה אומר כי אין לו זכויות לתלות בשבילם”.

בזה פירש את דברי המדרש בפרשתנו )במד”ר 
רבונו  ישראל,  ישראל’, אמרו  ישיר  “’אז  לג(:  יט, 
של עולם, עליך לעשות לנו ניסים, ועלינו לברך 
ולקלס לשמך, לה’ הישועה על עמך ברכתך סלה” 
ביקשו  שבני-ישראל  והכוונה,  ט(,  ג,  )תהלים 
מהקב”ה שיעשה להם נס, ולא משום שהם ראויים 
ולקלס לשמך”,  לברך  אלא משום ש”עלינו  לכך, 
ויתקדש  להשי”ת,  יקלסו  הנס  שלאחר  דהיינו, 
שם שמים על ידם, והיינו דכתיב: “לה’ הישועה”, 
ברכתך  עמך  ש”על  כדי  היא  הישועה  וסיבת 
סלה”, שבני ישראל יברכו ויהללו להשי”ת לאחר 

הישועה.
)כ”ק מרן אדמו”ר מבעלזא - פניני קודש(



העלון השבועי מבית עוז והדר - אור לישריםט מחוברים

אוצרות הפרשה
הגאון רבי אליהו דסקין שליט”א: “בואו חשבון” - אנחנו לומדים מהמלחמה הזאת של חשבון
איך לחשב “חשבונו של עולם”. כשהיצר הרע מציע לך את ׳לייפציג׳ הוא מתכוון ל׳ורשה׳.
כל סוכריה הכי קטנה שהיצר הרע מציע זה חשבונו של עולם, זה וועלט מלחמה, זו מלחמת עולם...

חשבונו של עולם - הוא מדבר על 
׳לייפציג׳ ומתכוון ׳לוורשה׳

יֹאמְרוּ  כֵּן  “עַל  כתוב בפרשה )במדבר כא, כז( 
סִיחוֹן”.  עִיר  וְתִכּוֹנֵן  תִּבָּנֶה  חֶשְׁבּוֹן  בֹּאוּ  הַמֹּשְׁלִים 
אומרים חז״ל הקדושים )ב״ב עח, ב( על כן יאמרו 
המושלים, המושלים אלו המושלים ביצרם, ‘בואו 
עולם, הפסד  ונחשב חשבונו של  בואו   - חשבון’ 
הפסדה.  כנגד  עבירה  ושכר  שכרה  כנגד  מצוה 
“תבנה ותכונן” - אם אתה עושה כן, תבנה בעולם 

הזה ותכונן לעולם הבא.
בתורה יש פשט, רמז, דרש וסוד. וחז״ל אומרים 
שהפסוק הזה מרמז על מלחמת היצר. - מלחמת 
כל  מלחמה  זו  פשוטה,  לא  מלחמה  היא  היצר 
כבוד,  תאווה,  קנאה,  לאדם,  נותן  היצר  החיים. 
“על  החיים.  קשיי  מיני  כל  משברים,  דמיונות, 
ביצרם.  המושלים  אלו   - המושלים”  יאמרו  כן 
החיים  את  לעבור  איך  לדעת  רוצים  אנחנו  אם 
ולמשול ביצר הרע, המסילת ישרים אומר על זה 
את המשל עם גן המבוכה שהיו עושים פעם, ועד 
מצמחייה,  מבוך  שעושים  גנים,  כאלה  יש  היום 
שאפשר להסתבך שם ימים ושבועות. אם רוצים 
לעבור בשלום, שואלים את מי שעבר את המבוך 
כבר ומכיר אותו. ככה גם אנו אם נרצה למשול 
ביצר, נשאל את המושלים ביצרם איך הם הצליחו 
הצליחו  הם  איך  החיים,  ניסיונות  את  לעבור 

להתגבר על היצר הרע.
והם מגלים לנו - “בואו חשבון”, בואו ונחשוב 
חשבונו של עולם, הפסד מצוה כנגד שכרה ושכר 
הקרבה.  דורשת  מצוה  כל  הפסדה.  כנגד  עבירה 
מעניין,  ספר  קוראים  הקרבה,  זו  בזמן  לישון 
זו  לישון  ללכת  ופתאום  מנייעסים,  מפטפטים, 
הקרבה גדולה. לקום בזמן זו הקרבה. יש מצוות 
כוחות  גוף,  כוחות  ממון,  כיס,  חסרון  שדורשות 
נפש. צריך לחשב את ההפסד מצוה כנגד שכרה. 
- מה אתה הולך להקריב בשביל  “הפסד מצוה” 
אתה  כמה  יודע  אתה   - שכרה”  “כנגד  המצוה? 
מרוויח? אלף אלפים פי כמה ממה שאתה מפסיד. 
“יפה שעה אחת של קורת רוח בעולם הבא מכל 
חיי עולם הזה” )אבות פ”ד מי”ז(. “ושכר עבירה 
איזה  עם  בא  הרע  כשהיצר   - הפסדה”  כנגד 
חבל  לא  אומר,  הוא  עבירה  של  קטנה  סוכריה 
לך לפספס את זה? התשובה היא - תחשוב מה 
תפסיד על זה, כמה יסורים סובלים בעולם הזה 
ובעולם הנשמות. זה הכוח של המושלים ביצרם.

המוסר השכל שלמד ר׳ יענקל׳ה גלינסקי 
מראש ממשלת פולין

אולי  יש  בתנ”ך  קטנה.  קושיה  פה  יש  אבל 
שבתנ”ך  המלחמות  ומכל  מלחמות,  עשרות 
התורה בחרה דוקא את המלחמה הזאת כמשל על 
מלחמת היצר. למה דוקא המלחמה הזאת? ונגיד 
בזה שני מהלכים. יש מהלך אחד שאמרנו ואחר 
סיפור  ונקדים  דבש.  ביערות  זה  את  מצאתי  כך 

שהיה עם ר’ יענקל’ה גלינסקי. בבחרותו הוא למד 
נובהרדוק.  של  ישיבה  שם  שהיתה  בביאליסטוק 

אותה תקופה
לפני מלחמת העולם השניה, היטלר ימח שמו 
מלחמה  של  אוירה  והיתה  לשלטון  עלה  כבר 
שהיה  ובגלל  קודר,  מאוד  היה  המצב  באופק. 
מתח כמובן לא היה תחבורה, וגם מזון לא היה, 
ובנובהרדוק שגם ככה לא היה אוכל מי יודע מה, 
היו רעבים ללחם. ושלחו את ר’ יענקל’ה להשיג 
כמה ככרות לחם לישיבה. הוא היה בחור נמוך, 
יסתדר.  שהוא  ידעו  פיקח,  ממולח,  זריז,  קטן, 
אחרי כמה שעות הוא חוזר בידיים ריקות, שואלים 
כיכר  אפילו  להשיג  הצלחת  לא  יענקל’ה  אותו, 
לחם אחת? אומר להם ר’ יענקל’ה, מזון לגוף לא 
הבאתי לכם אבל הבאתי לכם מזון לנשמה, לכל 

החיים, שווה יותר מכל הלחם שבעולם.
גדולה  נהירה  וככה הוא אומר, ראיתי שהיתה 
אלך  לעצמי  אמרתי  העיר,  לכיכר  אנשים  של 
גם לראות מה יש שם? ובאמת הגיע לשם ראש 
אז  נאום.  ונשא  ובעצמו,  בכבודו  פולין  ממשלת 
לא היתה תקשורת כמו שיש היום, כדי לדבר היה 
צריך לצאת לנאום נאום לאומה, ‘נאום הכיכרות’ 
גדול  ויכוח  היה  תקופה  ובאותה  נקרא.  היה  זה 
בפרלמנט של פולין האם להיכנע להיטלר או לא. 
היטלר דרש חבל גדול מפולין, החבל של לייפציג. 
והיטלר טען שהשטח הזה שייך לגרמניה. הוא טען 

שאם יתנו לו את זה - “ותשקוט הארץ ארבעים 
כאלה  היו  בפרלמנט,  ויכוח  זה  על  והיה  שנה”. 
דמים?  של  למרחץ  להיכנס  צריך  מה  שאמרו 
אדמה?  בשביל  למות  שווה  וכי  לו.  ניתן  נוותר, 

ומצד שני, היו כאלה שאמרו שאסור להיכנע.
עמד שם ראש ממשלת פולין ואמר: אם הייתי 
נותן  הייתי  בלייפציג,  שבע  יהיה  שהיטלר  יודע 
אני  אבל  מלחמה.  שווה  לא  ודאי  זה  זה,  את  לו 
מכיר את הרשע הגדול הזה, אצלו לייפציג זה רק 
כבר  כך  אחר  לייפציג  את  לו  כשיהיה  ההתחלה, 
את  לכבוש  פולין,  את  לכבוש  קל  יותר  לו  יהיה 
כל המדינות. הוא מדבר על לייפציג והוא מתכוון 
על ורשה. ורשה זו עיר הבירה, את זה אי אפשר 

לתת לו.
עכשיו  לכם  הבאתי  גלינסקי,  יענקלה  ר’  אמר 
אסור  הרע,  היצר  אוי  החיים.  לכל  לנשמה  לחם 
לתת ליצר הרע שום דריסת רגל. היצר הרע אף 
פעם לא מפתה את האדם על דברים גדולים, הוא 
אומר לו סוכריה אחת קטנה, רק משהו קטן. הוא 
מדבר על לייפציג - אבל הוא מתכוון לורשה. הוא 

רוצה להפיל את האדם לתהום. 
אומר  בתחילה  הרע  יצר  של  דרכו  היא  “כך 
הוא  עד שבסוף   – כך”  לו  אומר  כך  כך אחר  לו 
מפיל אותו לתהום. כל אלה שנפלו לתהום ממה 
מושך  לפה,  אותו  מושך  קטן  חבר  התחיל?  זה 

עמד שם ראש ממשלת פולין ואמר: אם הייתי יודע שהיטלר יהיה שבע 
בלייפציג, הייתי נותן לו את זה, זה ודאי לא שווה מלחמה. אבל אני 

מכיר את הרשע הגדול הזה, אצלו לייפציג זה רק ההתחלה, כשיהיה 
לו את לייפציג אחר כך כבר יהיה לו יותר קל לכבוש את פולין, לכבוש 
את כל המדינות. הוא מדבר על לייפציג והוא מתכוון על ורשה. ורשה 

זו עיר הבירה, את זה אי אפשר לתת לו.
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אוצרות הפרשה
אותו לפה, זה מתחיל עם דברים קטנים. כל דבר 
עם  היום  ובפרט  אותך,  להפיל  יכול  קטן  הכי 
לכם  אין  ירחם.  ה’  הטכנולוגיים,  המכשירים  כל 
מושג. “והנה דמעות העשוקים ואין להם מנחם” 
)קהלת ד א(. נשמות טובות של בחורים, משפחות 
שנחרבו וירדו לתהום, לשאול תחתית. לא עולם 

הזה ולא עולם
הבא, נטרדו משני עולמות. ו”אין בין גיהנום לגן 
עדן אלא חוט השערה בלבד”, זה מתחיל מאיזה 
חבר, ממשהו קטן, ואחר כך זה מגיע עד התהום. 
היצר הרע תמיד  מתחיל עם לייפציג אבל מתכונן 
הוא  לך,  מציע  קטנה שהוא  סוכריה  כל  לורשה. 
רוצה לכבוש את הכל. והפוך, גם במצוות זה נכון, 
כל חיזוק קטן אתה, אחר כך יכול לכבוש את כל 

המדינה.

סיחון כבש מקום אסטרטגי שיסייע לו 
לכבוש את כל החבל

איך זה נכנס בפסוק? אומר היערות דבש, “על 
את  לנו  מגלים  ביצרם,   - המושלים”  יאמרו  כן 
הסוד, איך הם הצליחו למשול ביצר הרע. “בואו 
חשבון”. ונקרא את הפסוק קודם לפי פשוטו לא 
לפי הדרש, “על כן יאמרו המושלים בואו חשבון”  

- היתה מלחמה בין מואב לסיחון, וסיחון כבש את 
חשבון, “תיבנה ותיכונן עיר סיחון” - סיחון כבש 
את חשבון ממואב, ומשמע שהמלחמה היתה על 
יצאה  אש  “כי  הבא,  לפסוק  נעבור  אבל  חשבון. 
מואב  ער  אכלה  סיחון,  מקרית  להבה  מחשבון, 
בעלי במות ארנן”, כאן משמע שהמלחמה היתה 

על כל החבל שנקרא ער מואב. 
בשלבים.  מלחמה  היתה  שזו  היא,  התשובה 
מי שמכיר היסטוריה של מלחמות הגנרלים, של 
המצביאים הגדולים, יודע שהם חיפשו קודם איזה 
כך בקלות  אותו, תוכל אחר  מקום שאם תכבוש 
יוסף  אצל  שכתוב  כמו  המדינה.  כל  את  לכבוש 
לראות”,  “ערוות הארץ באתם  יב(  מב  )בראשית 
התורפה.  מקום  אומר:  רש״י  ערוות?  זה  מה 
מוצאים איזה מקום אסטרטגי, לפעמים זה עורק 
תחבורה ראשי, לפעמים זה נמל תעופה, לפעמים 
לו  קראו  הזה  המקום  שם  במלחמה  מקום.  זה 
עיר שעמדה  ספר,  עיר  בעצם  היתה  זו  ׳חשבון׳, 
ידע  הוא  גדול,  אסטרטג  היה  וסיחון  הגבול.  על 
תיבנה  והיא  חשבון  את  יכבוש  שהוא  שברגע 
השני  השלב  כך  אחר  סיחון,  עיר  להיות  ותיכונן 
יקרה בקלי קלות - “כי אש יצאה מחשבון להבה 
בקלות  כך  אחר  מואב”  ער  אכלה  סיחון  מקרית 

אפשר לכבוש את כל החבל.

אומר היערות דבש, “על כן יאמרו המושלים - 
ביצרם”, הם מגלים לנו את הסוד איך הם הצליחו 
אנחנו   - חשבון”  “בואו  הרע.  היצר  על  למשול 
לומדים מהמלחמה הזאת של חשבון איך לחשב 
“חשבונו של עולם”. כשהיצר הרע מציע לך את 
הכי  סוכריה  כל  ל׳ורשה׳.  מתכוון  הוא  ׳לייפציג׳ 
עולם,  של  חשבונו  זה  מציע  הרע  שהיצר  קטנה 
המושלים  עולם.  מלחמת  זו  מלחמה,  וועלט  זה 

ביצרם יודעים
זה  רגל.  דריסת  שום  הרע  ליצר  לתת  שאסור 
הכוח שלהם. אומר היערות דבש, עיקר המלחמה 
עיקר  זה  ובגדרים,  בסייגים  זה  הרע  היצר  נגד 

המלחמה. 
ר׳ משה מרדכי שולזינגר זכרונו לברכה סיפר, 
ליצר  נותן  לא  אני  אמר,  זצ”ל  אברמסקי  שהרב 
הרע שלי שום צ׳אנס, אני לא נותן ליצר הרע שלי 
שום דריסת רגל. ולהיפך, מידה טובה מרובה, כל 
חיזוק קטן הוא גם כן “בואו חשבון” - חשבונו של 
עולם. אתה מתחזק כאן ואחר כך יש לך סיעתא 
שכרה  כנגד  מצוה  הפסד  מחשב  “והוה  דשמיא. 
ושכר עבירה כנגד הפסדה”, “מצוה גוררת מצוה 
שכר  מצוה  מצוה  “שכר  עבירה”,  גוררת  עבירה 

עבירה עבירה”.
)הג”ר אליהו דסקין - נחל אליהו(

úיúות שישי ושבת זה אור החיים המבואר

בס"ד

ארה״ב: 437-0054 )718( | אירופה 44-20-8806-0176 
להשיג בחנויות הספרים המובחרות מרכז הזמנות: 1800-22-55-66 

חיים של תורה

אור החיים המשולבאור החיים המבואר
10 כרכים של מתיקות נצחית:

הביאור המקיף על כל ספר ה"אור החיים" הק'  
'מאורי אור' - מאיר עיני הלומד
'מאורי החיים' - מקורות מחז"ל

ביאור רש"י
עימוד מרהיב עין

תמצית עשירה ממדורי הביאור 'מאורי אור' 
ו'ילקוט מאורי החיים'

ביאור משולב שזור באומנות בינות המילים
'אור תורה' | 'תורת חיים'
הערות, ציונים ומקורות

עימוד מרהיב עין
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אוצרות הפרשה
הגאון רבי מנחם מנדל פומרנץ שליט”א: הרה”ק רבי שלמה מזוויהל זיע”א היה אומר:
מפני מה נהוג לכתוב בנוסח ה’תנאים’ על שני המחותנים: ‘העומד מצד בנו החתן’
ו’העומד מצד בתו הכלה’, כי באמת המחותן העיקרי הוא אבינו שבשמים, והמחותנים צריכים
לחוש ולהאמין שהם רק כעומדים מן הצד ועליהם לבטוח בהשי”ת שאכן הכל הוא מהשמים
ונאמן הוא למלא משאלות לבם לטובה ובנקל.

שני צדדים ופקח
שבדרון  שלום  רבי  הגאון  הירושלמי  המגיד 
זצ”ל סיפר את אשר שמע מחותנו הגאון רבי חיים 
השמים  שער  ישיבת  ראש  זצ”ל  אויערבאך  לייב 

בירושלים: 
מחבר  זצ”ל,  שטראשון  שמואל  רבי  הגאון 
גדול  גמ”ח  לו  היה  הש”ס,  על  הרש”ש’  ‘הגהות 
בעיר וילנא. תורה וגדולה התאחדו על שולחנו של 
הרש”ש, ומלבד היותו גדול בתורה אף היה עשיר 
בממון. כיון שכן היה מרבה הרש”ש לגמול חסדים 
העיר  נצרכי  עם  צדקה  במעשי  ולהרבות  טובים 
הייתה הקמת  אחת מפעולותיו החשובות  וילנא. 
קרן גמ”ח אותה ניהל בעצמו ברצונו לגמול חסד 

הן בגופו ממש והן בממונו.
כשמואל הרמתי שכל מקום שהלך ביתו עימו, 
כך היה רבי שמואל שטראשון והגמ”ח שהפעיל. 
מלא  וארנק  מכורך  פנקס  אלא  היה  לא  הגמ”ח 
לקבל  אנשים  שביקשו  פעם  בכל  מזומן.  בכסף 
הלוואה מהרש”ש, היה הרש”ש מוציא מחיקו את 
ארנקו ואת הפנקס בו היה רושם במדויק את שם 
הלווה ואת סכום הכסף שקיבל בהלוואה. כיוצא 
סכום  את  להחזיר  הלווה  שבא  אימת  כל  בזה, 
ההלוואה או לפרוע אותו לשיעורין, היה הרש”ש 
וכך  ששילם,  הסכום  את  בפנקס  במדוייק  רושם 
היה יודע אם הלווה שילם או לא שילם את חובו.

את  הוכיחו  שבפנקס  המדוייקים  הרישומים 
כספי  של  הפיננסי  המאזן  על  ושמרו  עצמם 
הגמ”ח. כך שהגמ”ח היה יכול להתנהל במתכונת 
זו במשך שנים רבות. אנשים לוו סכומים קטנים 
או גדולים, איש איש ועניינו, ואף החזירו במועד 
להלוואה  ההוכחה  היה  בפנקס  הרישום  שנקבע. 

או לפרעון, ואיש לא ערער על כך.
החייט היהודי של העיר וילנא אף הוא היה אחד 
הנהנים משירותי הגמ”ח הטובים. פעמים שהיה 
בדים  קניית  עבור  גדולה  כספית  להלוואה  נזקק 
חודשיים  או  חודש  וכשעבר  לחנותו,  משובחים 
והלקוחות היו קונים ממנו את החליפות והבגדים 
הנאים שתפר, היה יכול להחזיר את ההלוואה. גם 
בזו הפעם הגיע החייט וביקש הלוואה מהרש”ש 
החייט  את  הכיר  שכבר  הרש”ש  כסף.  סכום  על 
הזו משמשת  וידע שההלוואה  ונאמן  הגון  כאיש 
אותו לרכישת בדים, נענה בשמחה והוציא לו את 
בפנקסו  רושם  הוא  בבד  כשבד  הסכום המבוקש 
תאריך  ואת  ההלוואה  תאריך  את  הסכום,  את 

הפרעון העתידי.
משהגיע זמן הפרעון בא שוב החייט אל הרש״ש 
לו את חובו עד הפרוטה האחרונה. אלא  ושילם 
שבאותה שעה היה הרש״ש שקוע בלימודו, כותב 
לא  העמוק  ובעיונו  הש”ס  על  הגהותיו  את  היה 
ומכתיבת  ממשנתו  להפסיק  מסוגל  הרש”ש  היה 

חידושיו. כיון שכן, כשהחייט הגיע ושטרות הכסף 
בידו בכדי לפרוע את ההלוואה, נענה לו הרש״ש 
השולחן,  על  הכסף  שטרות  את  השאר  ואמר: 
- ארשום בפנקס  לימודי  ומיד כאשר אסיים את 

שההלוואה שולמה. 
הכסף  את שטרות  הרש”ש  הרים  משים  מבלי 
והכניסם לתוך הספר הגדול בו הוא עיין באותה 
או  יאבד  לא  שהכסף  הוא  מבקש  כביכול  שעה. 
ולמרבה  העמוק,  בעיונו  המשיך  הרש”ש  יתפזר. 
הרש”ש  לחלוטין.  מהכסף  שכח  הוא  הפלא, 
את  בפנקסו  במדוייק  לרשום  כך  כל  שהקפיד 
לחלוטין  שכח  הגמ״ח  של  ההלוואות  ענייני  כל 
מונח  והכסף  ההלוואה  את  החזיר  החייט  כי 

בתוך הספר הגדול שבינתיים כבר הספיק לחזור 
ולעמוד בתוך ארון הספרים.

פעם בתקופה היה הרש”ש נוטל את הפנקס של 
הגמ”ח ובודק בו את מאזן החשבונות, ולהפתעתו 
הרש”ש  חובו.  את  פרע  לא  שהחייט  מגלה  הוא 
איש  הוא  שהחייט  ידע  ידוע  שכן  מאוד  התפלא 
נאמן והוא מחזיר את ההלוואות במועדם ובזמנם. 
חשב הרש”ש שמא החייט לחוץ עתה ואין לו כסף 
נוספת  ארכה  לו  לתת  הרש”ש  החליט  להשיב, 
של שלשה חדשים, אך משחלפו שלשת החדשים 
הרש”ש  שלח  חובו,  את  השיב  לא  עדיין  והחייט 

לקרוא לו.
החייט הגיע מבוהל כולו. לא העלה על דעתו 
פי  גברה  ובהלתו  לו.  קורא  הרש”ש  מה  מפני 
כמה וכמה כששמע את דברי הרש”ש אליו: מה 

שילמת  לא  עדיין  מדוע  שלקחת?  ההלוואה  עם 
אותה? כבר עבר מועד הפרעון, ואפילו הוספתי 
חייב  הכסף  אבל  חדשים,  שלשה  עוד  מעצמי 
ואומר  לחלוטין  נרעש  עומד  החייט  לחזור. 
ההלוואה!  את  מזמן  כבר  שילמתי  הלא  לרש”ש: 
אך הרש״ש משיב לו בתקיפות: אילו היית משלם, 
בוודאי הייתי זוכר! אם תאמר שאיני יכול לזכור 
הכל - הלא אני גם רושם בפנקס דבר דבור על 
אופנו, והרי אני ‘נאמן על פנקסי’, ואכן בפנקס לא 
לו  תאמינו  לבכות:  החל  החייט  רשום שהחזרת! 
ששילמתי, אבל גם הרש״ש עמד על שלו. היה זה 
סכום כסף גדול, ודמעות לא יכולות להוות תחליף 
שהלווים  בלי  גמ״ח  לנהל  ניתן  לא  הרי  לכסף. 

יחזירו את ההלוואות?!
באין כל ברירה אחרת החליט הרש”ש שעליהם 
המחזה  את  לתאר  קל  דין.  לבית  יחד  ללכת 
שהיה בבית דין: גאון הדור, הרש”ש, עומד מצד 
ההלוואה.  את  החזיר  לא  שהחייט  ואומר  אחד 
והחייט מצד שני טוען שהוא כן החזיר. הדיינים 
המופתעים מהעזתו של החייט להכחיש את החי, 
פסקו שאם אכן רצונו של החייט להפטר מתשלום 
הרי שמוטל עליו להשבע שבועת היסת שהוא אכן 

שילם. 
תיכף  הוא  שילם,  שהוא  ידע  שהחייט  מכיון 
הרש”ש  אך  להשבע.  מוכן  שהוא  לדיינים  אמר 
שהיה בטוח לגמרי שהחייט לא שילם, תקפו פחד 
עומד  החייט  שאותה  השקר  שבועת  על  ומורא 
רבותי  נא  שמעו  דין:  לבית  פנה  והוא  להשבע, 
ומוחל  השבועה  על  מוותר  אני  מומחים:  דיינים 
ההלוואה  על  תביעתי  את  מושך  אני  הכסף!  על 
נענה  והחייט  לשקר.  ישבע  לא  שהחייט  ובלבד 
ואומר כנגדו: אין כאן שום מחילה ולא כלום! אני 
שלו:  על  עומד  והרש״ש  חובי!  כל  את  שילמתי 
לא שילמת, אך איני רוצה שתיכשל גם בשבועת 

שקר!
השמועה עשתה לה כנפיים בעיר וילנא וכל בני 
העיר ידעו שבית הדין חייב את החייט בשבועה, 
והרש״ש הסכים לוותר על השבועה בשל כך שלא 
האנשים,  סיכמו  אומר,  הוי  לשקר.  שישבע  רצה 
יש לפנינו דוגמא של אדם שהוא ‘חשוד על הממון 
גנב  שהוא  בלבד  זו  לא  השבועה’.  על  וחשוד 
שמחזיק בידו כסף שאינו שלו, לא זו בלבד שהוא 
את  מחזיר  אינו  כשהוא  טובה  תחת  רעה  משיב 
ההלוואה שקיבל, הנה הוא גם היה מוכן להשבע 

שבועת שקר! והעיר וילנא הייתה כמרקחה. 
היו גם ‘נשמות טובות’ שברוע מידותיהם ביקשו 
החלו  הם  ה’.  לדבר  כקנאים  עצמם  את  להשים 
לרנן על החייט ולשכנע את בני העיר שאסור לתת 
זה ממש  הלא  ולפרנסו,  כזה  לאדם שפל  עבודה 
אלו  השמצות  ואכן,  עבירה’.  עוברי  ביד  ‘מסייע 
לו עבודה,  ואנשים חדלו לתת  התקבלו על הלב 

 הרהר הרש”ש לעצמו ואמר: אכן 
אתם צודקים בטענה זו. אבל הנה 
עלה בדעתי רעיון מופלא! הלוא 
לך יש בן שהגיע לפרקו ולי יש 
בת מהוללת בתשבחות, צנועה 
וחסודה. אני אקח את בנך להיות 
חתן לבתי ואתן לו נדוניה יפה, וכך 
כולם יבינו שאם בנך נהיה לחתני, 
הרי שהאמת היא איתך ואתה אכן 

אדם ישר ונאמן. אורו עיניו של 
החייט, נתרצה ואמר: באופן כזה 
אני מוחל! וכך אכן היה: בן החייט 

נהיה לחתנו של הרש”ש... 
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אוצרות הפרשה
עד כדי כך שהוא נעשה עני ואביון ממש. 

מחוסר ברירה סגר החייט האומלל את חנותו 
שם  העיר,  לפרברי  ועבר  העיר  במרכז  שהייתה 
קלות  עבודות  לו  ונותנים  באים  גויים  קצת  היו 

שבקושי היה בהם כדי לפרנס את משפחתו.
חלף זמן והרש”ש יושב ולומד בביתו והוא נזקק 
לספר כלשהוא העומד בארון. הרש”ש מוציא את 
הספר, ולפתע נושרים ממנו שטרות כסף. ובאותו 
הרגע ממש נזכר הרש״ש את כל הסיפור במלואו: 
עיניו את החייט מחזיר את  רואה מול  הנה הוא 
בלימודו  שקוע  היותו  שמחמת  אלא  ההלוואה, 
והניח את הכסף בתוך הספר,  לא רצה להפסיק 
לא  הוא  ולכן  הענין  כל  נשכח ממנו  מכן  ולאחר 

רשם בפנקס הגמ״ח כי ההלוואה הוחזרה...
ברגעים  הרש”ש  של  הרגשתו  את  לתאר  אין 
אללי  לצעוק:  הרש”ש  החל  לגמרי,  נסער  האלו. 
אכן  הוא  שטען,  מה  בכל  צדק  החייט  הרי  לי! 
החזיר את ההלוואה, הוא באמת פרע את החוב, 
וכשהוא אמר שהוא מוכן לישבע, הרי שחלילה זו 
לא הייתה אמורה להיות שבועת שקר. החייט הוא 

הצדיק ודובר האמת... 
הרש״ש לא היסס לרגע. הוא תיכף ומיד התחיל 
לדרוש ולחקור היכן הוא יכול למצוא עכשיו את 
החייט? והנה הוא שומע שבגלל הדבר הנורא הזה 
לו עבודה  בני העיר הפסיקו לתת  שאירע עימו, 
באמרם שהוא נוכל, ולכן הוא נאלץ להעביר את 
החנות לשולי העיר. והרש”ש אובד עצות, נסער 
החייט,  של  העלובה  חנותו  את  מגלה  ונרעש, 
נכנס לחנות ונופל מלוא קומתו על הארץ בבכיות 
עצומות: אנא, תמחל לי! צדקת ממני, אתה אכן 

החזרת את ההלוואה ואני הוא האשם!
והחייט המבוייש לא התבלבל וענה בקול גדול: 
לא ולא, אני לא מוחל! לא מיניה ולא מקצתיה! וכי 
מה שייך שאמחל אחרי כל מה שעשיתם לי?! הרי 
הרגתם אותי ממש! הרי בגללכם כל העיר ריכלה 
פרנסתי  הרי  ושקרן!  כנוכל  דיני  את  וחרצה  עלי 
נהרסה ומשפחתי הפכה לאומללה. אדרבה, אולי 

תגידו לי אתם, מדוע שאמחל לכם?
ולכן  צודק!  אכן  אתה  לחייט:  עונה  והרש”ש 
העיר  של  הכנסת  בתי  בכל  שאעבור  מציע  אני 
היה  וכך  שכך  ועדה,  עם  קהל  בפני  ואתוודה 
מעשה: חטאתי, עוויתי ופשעתי! וכך ידעו כולם 
לזה,  גם  הסכים  לא  החייט  אבל  הצדיק!  שאתה 
והוא הכריז בעקשנות: לא אמחל! כי מה יאמרו 
בגודל  הרש״ש  יאמרו:  כולם  הלוא  הבריות? 
ענוותנותו וברוב צדקתו ראה את מצבו של החייט 
ריחם  והוא  נפש,  עד  מים  לו  שהגיעו  האומלל, 
שיוכל  כדי  צודק,  שהחייט  לומר  והחליט  עליו 

היא  לאמיתה  האמת  אבל  משפחתו,  את  לפרנס 
כמו שידענו מאז ומתמיד.

הרהר הרש”ש לעצמו ואמר: אכן אתם צודקים 
מופלא!  רעיון  בדעתי  עלה  הנה  אבל  זו.  בטענה 
הלוא לך יש בן שהגיע לפרקו ולי יש בת מהוללת 
בנך  את  אקח  אני  וחסודה.  צנועה  בתשבחות, 
להיות חתן לבתי ואתן לו נדוניה יפה, וכך כולם 
היא  שהאמת  הרי  לחתני,  נהיה  בנך  שאם  יבינו 
איתך ואתה אכן אדם ישר ונאמן. אורו עיניו של 
החייט, נתרצה ואמר: באופן כזה אני מוחל! וכך 

אכן היה: בן החייט נהיה לחתנו של הרש”ש... 
· · ·

השבוע  פרשת  בתחילת  הפסוק  דברי  את 
)במדבר יט ב(: ‘זֹאת חֻקַּת הַתּוֹרָה’, ופירוש רש”י: 
ואין  מלפני  היא  גזירה  ‘חוקה’,  בה  כתב  לפיכך 
גם  כאן  יש  רמז  דרך  אחריה,  להרהר  רשות  לך 
על עניין הנישואין של איש ואשתו, שכל שידוך 
הוא ‘שידוך מהשמים’, והוא בבחינת חוק וגזירה 
שכך עלה במחשבה עוד קודם יצירת הוולד, וכפי 
שאמרו במסכת סוטה )ב.(: אמר רב יהודה אמר 
רב: ארבעים יום קודם יצירת הולד, בת קול יוצאת 

ואומרת: בת פלוני לפלוני.
כי הנה על הפסוק )תהלים קיח כג(: ‘מֵאֵת ה’ 
בְּעֵינֵינוּ’, פירשו בספרים  נִפְלָאת  הִיא  זֹּאת  הָיְתָה 
)בראשית  וכמו שנאמר  הנישואין  על  רמז  שהוא 
מֵעֲצָמַי  עֶצֶם  הַפַּעַם  זֹאת  הָאָדָם  ‘וַיֹּאמֶר  כג(:  ב 
לֻקֳחָה  מֵאִישׁ  כִּי  ה  אִשָּׁ יִקָּרֵא  לְזֹאת  מִבְּשָׂרִי  וּבָשָׂר 
כל  הייתה  ה’  שמאת  ללמדנו  הכתוב  ובא  זֹּאת’, 
עניין הנישואין הקרוי זאת, למרות שהיא מופלאה 
בהשגחה  זיווגים  המזווג  הוא  הקב”ה  כי  בעיננו, 
הכתוב  שהודיענו  וזהו  ביותר.  מופלאה  פרטית 
כאן, שיש לידע כי עניין הקרוי ‘זאת’ הוא בבחינת 
והרי  אחריה,  להרהר  רשות  ואין  חקקתי  חוקה 
‘זאת’, שכן הקב”ה הוא המסובב  בנישואין נאמר 
באופנים נעלים ונשגבים עד ששידוך פלוני יוצא 

מהכוח אל הפועל.
)מונקאטש  ישראל’  ‘אמרי  בספר  כתב  וכך 
תרצ”ט. פרשת חוקת, לנישואין(: כי המאמין בה’ 
שהכל  ה’  צוה  אשר  ודבר  דבר  בכל  לומר  צריך 
הוא מן השמים. כמו שאנו רואים בזיווגים שהם 
מה’ אשר הכל מודים בו, כן הוא בכל העניינים. 
הפעם  ‘זאת  שנאמר  כמו  זאת,  נקראת  והאשה 
אשה’,  יקרא  לזאת  מבשרי  ובשר  מעצמי  עצם 
וזהו שאמרו שעניין הזיווג הוא מה’ כמו שמצינו 
בתורה ובנביאים ובכתובים והוא ‘חוקת התורה’, 
וזו היא יסוד לכל התורה, שנאמר ‘אשר צוה ה’’. 
ועל כן לא יתן עיניו בממון וכדומה, ולא יתהלל 
אלא  אחרת  אשה  לקבל  לו  אפשר  שהיה  לומר 
יהיה בעיניו כאילו לא היה בכל הארץ אשה אחרת 

רק אשתו לבדו. וישמח עמה כמו שמצינו באדם 
וחוה שלא היה אז בעולם אשה אחרת, כמו שאנו 
כשמחך  האהובים  רעים  תשמח  ‘שמח  אומרים 
יצירך בגן עדן מקדם’ שלא היה אז אשה אחרת 
בזיווגו  האדם  יחשוב  כן  נבראה.  לבדה  לו  ורק 
וישמח עמה לכבוד השם יתברך וידע שכך נגזר 
מן  הזיווג  שאין  בלבבו  אומר  אם  אמנם  מה’.  לו 
כנגדו,  הוא  אז  לעצמו  לו  בחר  הוא  רק  השמים 
וזהו שאמרו: ‘זאת חוקת’ ודרשו במדרש ‘אמרתי 
אומר  אני  שאם  ממני’,  רחוקה  והיא  אחכמה 
היא  רחוקה  אז  ועבודתי,  חכמתי  שהיא  אחכמה 
ממני, ועל כן יידע שהוא חוק ואין להרהר אחריה.

· · ·
אומר:  היה  זיע”א  מזוויהל  רבי שלמה  הרה”ק 
שני  על  ה’תנאים’  בנוסח  לכתוב  נהוג  מה  מפני 
המחותנים: ‘העומד מצד בנו החתן’ ו’העומד מצד 
בתו הכלה’, כי באמת המחותן העיקרי הוא אבינו 
ולהאמין  לחוש  צריכים  והמחותנים  שבשמים, 
לבטוח  ועליהם  הצד  מן  כעומדים  רק  שהם 
הוא  ונאמן  מהשמים  הוא  הכל  שאכן  בהשי”ת 

למלא משאלות לבם לטובה ובנקל.
זיע”א )במדבר  יפות’  וכך כתב הרה”ק ה’פנים 
קשה  ב.(  )סוטה  חז”ל  מה שאמרו  אודות  ד(  יא 
לזווגם כקריעת ים סוף, למה לא אמרו ‘כקריעת 
ירדן’, מפני שבים היה הקריעה קשה משני צדדים, 
שנאמר )שמות יד כט( ‘והמים להם חומה מימינם 
מצד  אלא  היה  שלא  בירדן  משא”כ  ומשמאלם’, 
‘ויעמדו נד אחד’. וכן  אחד, דכתיב )יהושע ג יג( 

בזיווג קשה משני צדדים. 
שאמרו  מפני  עוד  לפרש  ויש  שם:  כתב  עוד 
לתנאי  לאיתנו’  הים  ‘וישב  ו(  כא  )שמו”ר  חז”ל 
הראשון ואעפ”י שהיה לו תנאי לא נבקע מעצמו, 
שהרי כתיב ‘הרם את מטך על הים’, ואח”כ כתיב 
‘ויט משה את ידו על הים ויולך ה’ את הים ברוח 
על  ידו  את  משה  ‘ויט  כתיב  ואח”כ  עזה’,  קדים 
הוא  וכן  לאיתנו’,  בוקר  לפנות  הים  וישב  הים 
בזיווג אף דכתיב מה’ אשה לאיש ואחז”ל )סוטה 
ב.( שמכריזין קודם לידתו בת פלוני לפלוני, ואז 
עיקר קושי הזיווג הוא קודם החופה כמו שאמרו 
חז”ל )שבת קל.( דלית כתובה דלא רמי בה תגרא, 
אף  החופה  קודם  כתובה  כתיבת  בשעת  והיינו 
שידוכן  בשעת  ראשונים  תנאים  לכתוב  שדרך 
הכתובה,  כתיבת  בשעת  תגרא  בו  רמי  אעפ”כ 
עמו  שהיה  דאף  סוף  ים  כקריעת  דאמר  והיינו 
קדים  לרוח  הוצרך  אפ”ה  הבריאה,  בשעת  תנאי 

עזה עד שנבקע.
)הגאון רבי מנחם מנדל פומרנץ שליט”א – 
ספיר ויהלום(
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תשובות אקטואליות
מבית הוראה אביר יעקב

השבוע במדור:
גבאי שקיבל נדבה ספרים לביהמ”ד אי מותר לסוגרם בארון ולפותחם רק לזמן מועט | 

האם אדם שקנה בובה שלמה שיש בה צורת פנים צריך לפוגמה | ייצור בובה עם גוף שלם 
ללא חלק מהראש | האם מותר לשחק בפאזל שע”י חלקיו נוצר צורת אדם | האם מותר 
לקונה לגור בדירה שעדיין לא שילם את התשלום במלואו, ולשלם על הריבית של המוכר?

rav@abiryaakov.com :שאלות ניתן לשלוח למייל

גבאי שקיבל נדבה ספרים 
לביהמ”ד אי מותר לסוגרם 

בארון ולפותחם רק לזמן מועט
שאלה: אם גבאי ביהכ”נ מותר לסגור ספרים 
רק  ולפותחם  נעול  בארון  הרבים  לזיכוי  שנודב 

לזמן מועט, שלא יגנבו. 

נודב הספרים היתה  תשובה: נראה שכוונת 
ולא  אלו  בספרים  תורה  שילמדו  מצוה  לקיים 
טוען  שהגבאי  ואפילו  בארון.  סגורים  שישארו 
לזמן  רק  פותחם  לכן  הספרים  לגנוב  שעלולים 
מועט, מ”מ אם המנדב טוען כנגדו שלא איכפת 
לו בכך, ובלבד שילמדו בספרים שנדב, שמרגיש 
יותר  להתחסד  לגבאי  אין  עבורו,  זכות  שזהו 
מהנודב ולא לפתוח הארון מחשש גניבה. ונראה 
דבנדבה לביהכ”נ אפילו לאחר שנדב נקראת על 
שמו, ולכן יש לו בזה זכיות, וכעין קדושת הגוף 
שמו.  על  נקראים  כאן  גם  דראובן  תורא  דנקרא 
ליחיד  דרבים  הכנסת  מבית  כז:  במגילה  )עיין 
נקרא הורדה, ולר”מ אסור, ולחכמים כיון שאינו 
זכות  לו  יש  אלא הידור שאני, אבל עכ”פ בודאי 

יותר כשרבים קורין בו(. 
ומיהו נראה לחלק בענין זה אם ההיזק מצוי או 
יכול  לא, שאם ההיזק מצוי וקרוב לודאי שיגנבו 
לעכב, אבל אם אינו מצוי כ”כ, יפה טוען הנודב 
שמעכבים אותו לקיים מצוה בממון שנדב, ואסור 

לגבאי לעכב. 
קס”ג  סוס”י  חו”מ  הגר”א  בביאור  מבואר  וכן 
שלא  קדומות  בתקנות  נמצא  הרמ”א,  מש”כ  על 

רשות  בלי  הכנסת  מבית  ספר  או  טלית  להוציא 
על  אף  ר”ל  בביאורו  הגר”א  ע”ז  וכתב  בעלים, 
מביאין,  דהכי  דאדעתא  מותר  הכנסת  דבבית  גב 
דהכי  דאדעתא  רשות  בלי  לישתמש  אף  ומותר 
מביאין ב”מ כט: השואל ס”ת וכו’ ובלבד שלא וכו’ 
ביטול  רצ”ב דבמקום  סוס”י  וע”ע ברמ”א  עכ”ל. 
לכוף  ב”ד  יכולים  נמצאים  ספרים  שאין  תורה 
לאחד להשאיל ספריו ללמוד מהם ובלבד שישלמו 

לו מה שיקלקלו הספרים.
ואינו  מצוי  ההיזק  שאין  בנידוננו  ומעתה 
יכול  הגבאי  אין  סגירה,  בלא  להניחם  כפשיעה 
לבטל תורה מרבים, ואף שאפשר שיגנבום אינם 
לראות  הוא  תפקידו  אלא  הגבאי,  אחריות  על 
להגדיל תורה ולהאדירה, ואין ספק רחוק דגניבה 
מוציא מידי ודאי ת”ת. והדברים ק”ו ומה להוציא 
ספרים של אדם מבית הכנסת ללמוד מהם מותר 
מדינא ולא חיישינן שייפסדו, ורק תקנות קדומות 
כן  שלשם  כיון  הכנסת  מבית  להוציא  שלא  יש 
כ”ש  בביהכנ”ס,  הרבים  לשימוש  הם  מיועדים 
יכולים  אין  שעי”ז  הכנסת  בבית  ספרים  לסגור 
ללמוד בהם מחשש רחוק דפסידא דלא חיישינן, 

ולכן אסור לגבאי לעכב.

וז
הגאון רבי משה שטרנבוך שליט”א

ראב”ד העדה החרדית מח”ס תשובות והנהגות

   הלשאלות בהלכ 'מחוברים'קו 
תשובות בהלכה מפי הרבנים הגאונים שליט"  א 

| הרב ישראל ברלינר | הרב אהרן מרדכי  הרב יצחק מאיר אדלר | הרב אברהם מרדכי ארשטר | הרב פנחס בלוי הרב יצחק אברהמוביץ' |  
| הרב   שאול משה טיטלבוים הרב  |    ישראל זילברברגהרב    |הרב ברוך וידיסלבסקי  גרין | הרב שבח דוידוביץ | הרב ישראל הורנצי'ק |  

הרב משה    |  הרב שלמה חיים רוזמרין  |  הרב רפאל יצחק רוזמרין   |   הרב יחיאל רבינוביץ  |  אברהם מרדכי לוינגר | הרב יחיאל מיכל לנדאו
 שלמון| הרב שמעון רוסק | הרב ישראל שאהן | הרב אברהם יהודה שטיין | הרב שמואל יוסף שטיצברג | הרב יוסף מרדכי  רוטשטיין
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תשובות אקטואליות
מבית הוראה אביר יעקב

האם אדם שקנה בובה שלמה 
שיש בה צורת פנים צריך 

לפוגמה
שאלה: האם אדם שקנה בובה שלמה שיש 

בה צורת פנים צריך לפוגמה.

להשהותה  מותר  הדין  מעיקר  תשובה: 
בביתו, אך נכון לחתוך את האף וכדו’.

שאסור  ב(  מג,  )ע”ז  בגמ’  מבואר  מקור: 
לדעת  חשד.  משום  בבית  אלו  צורות  להשהות 
לדעת  אך  דרבנן,  איסור  זהו  הראשונים  רוב 
ונחלקו  דאורייתא.  איסור  הוא  נד(  )יומא  התוס’ 
ד”ה  שם  )ע”ז  התוס’  החשד  הוא  מה  הראשונים 
איסור עשייה,  על  בו שעבר  והא( כתב שיחשדו 
ובריטב”א )שם( מבואר שהחשד הוא  אך ברש”י 

שמשתחווה לצורה.
רגילים  שלא  בזמננו,  שהיה  איסור  לענין 
ס”ג(  קמא  סי’  )יו”ד  הרמ”א  לאדם,  להשתחוות 
והחכמת  כא(  יח,  )אות  שם  הגר״א  אך  אסר, 
אדם )כלל פה( התירו, דבזמננו אין חשד עבודה 
וכבר  דלעיל[.  רש”י  בשיטת  ]ואזלי  אלו  לצורות 
זו  צורה  אין  )הנ”ל(שאם  בריטב”א  כן  מבואר 

נעבדת אין חשד.
התוס’  לדעת  אף  להקל  נוספים  וטעמים 
שנחשב  שכיון  עשיה,  איסור  הוא  שהחשד 
כ’מבוזין’ מותר בשהיה )דמבואר בגמ’ שם דצורה 
מבוזה שמשתמשים בה לאכילה ולשתיה מותרת 
נראה  בהן,  שמשחקים  בבובות  וה”ה  בשהיה, 
הצורות  שבזמננו  משום  וכן  ‘מבוזין’(,  דחשיב 

שעשה  שיחשדו  חשש  ואין  במפעלים,  מיוצרות 
את זה או שמשתחווה לזה.

אמנם לעשות צורות אלו הוי איסור דאורייתא, 
רגל[  או  יד  ]כגון  מהצורה  חלק  כאשר  ואף 
כשמחזירו  דאורייתא  איסור  עובר  ממנה,  נשמט 
בכך  שעובר  יודעים  אינם  שרבים  וכיון  למקומו 
איסור תורה, לכן יש להקפיד לחתוך מראש את 
אינו   – שנשמט  האבר  את  מחזיר  אם  ואז  האף, 
עובר איסור ]ואין חוששים לדעת היעב”ץ דלהלן 
)שאסור לעשות גוף וראש אפי’ אם הראש אטום, 

ולא יועיל לחסר עין או אף([.

ייצור בובה עם גוף שלם ללא 
חלק מהראש

העשויה  בובה  לייצר  מותר  האם  שאלה: 

אוזניים/אף  עיניים/  ללא  ראש  אך  שלם,  מגוף 
]ואף אם הם רק מצויירים, חשיב כאילו אינם].

רבים  אסור,  היעב”ץ  שלדעת  אף  תשובה: 
מקלים בזה.

קע,  סי’  )ח”א  יעב”ץ  שאילת  שו”ת  מקור: 
מובא בפת”ש סק”י( כתב שהאיסור שכתבו התוס’ 
לעשות  שהאיסור  ערוך  בשולחן  ונפסק  והרא”ש 
ראש וגוף נאמר אף אם הראש אטום ]-שאין צורת 
הפנים ניכרת, ונראה כגולם[.עוד כתב שם שאם 
בפנים יש צורת אדם אסור לכו”ע אף בלא גוף. 
וכל מה שהתיר השו”ע לעשות ראש לבד, היינו 
ניכרת.  הפנים  צורת  שאין  אטום,  בראש  דווקא 
זאת,  התיר  קכח(  סי’  )ח”ב  חת”ס  בשו”ת  אולם 

וע”ע בדברי המהרי”ט )יו”ד סי’ לה(.

משחקי פאזל
שע”י  בפאזל  לשחק  מותר  האם  שאלה: 

חלקיו נוצר צורת אדם.

תשובה: מותר.
ציור  הראשונים  רוב  שלדעת  נתבאר  מקור: 
הרמב”ם  שדעת  ואף  השו”ע.  פסק  וכן  מותר, 
לאיסור, כאן אין לחוש משום שהוא של פרקים, 
שנחלקו  ואף  מותר.  שפרקים  בגמ’  ומבואר 
או  שהיה  לענין  רק  מתיר  זה  האם  הראשונים 
בזה  שם(,  ורטב”א  רש”י  )עי’  עשייה  לענין  גם 
של  צירוף  גם  פה  ויש  אפשר,  ציור  רק  שהוא 
דעת המהרי”ט )ח”ב סי’ לה( שעשייה דרך עראי 

מותרת.

הגאון רבי עמרם פריד שליט”א
רב קהילת ‘נצח ישראל’ בבני ברק

וז

האם מותר לקונה לגור בדירה 
שעדיין לא שילם את התשלום 
במלואו, ולשלם על הריבית של 

המוכר?
שאלה:  זוג צעיר קנו דירה והתחייבו לשלם 
התעכבה  המשכנתא  בפועל  מסויים.  תאריך  עד 
לא  והמוכר  וחצי,  חודש  בעוד  רק  תגיע  והיא 

מסכים שיכנסו לדירה עד סוף התשלום. אמר אבי 
החתן למוכר הרי אתה כבר לא גר בדירה תן להם 
שהוא  המוכר  אמר  בפועל,  הקניה  לפני  להכנס 
משכנתא  עליו  שיש  התשלום,  מעיכוב  מפסיד 
והוא משלם ריבית כל חודש, וההפסד בערך 900 
₪, אמר לו שבנו ישלם לו 900 ₪ ויתן לו להכנס, 

וכאן הבן שואל האם יש בזה משום ריבית?

ריבית.  של  איסורים  שני  כאן  יש  תשובה: 
שנגרמת  שעליו  הריבית  את  למוכר  שמשלם  א. 

מחמת העיכוב בתשלום שחייב לו ,וכתב הט”ז סי’ 
ק”ע סק”ג שאסור מה”ת.

בבעלות  לא  שהנכס  כתוב  שבחוזה  שכיון  ב. 
שכבר  החלק  בשכר  לגור  ללוקח  אסור  הלקוח 
שילם, כמבואר בשו”ע סי’ קע”ד שאם נתן מקצת 
ומוציאין מידו  פירות אסור  אוכל  ולוקח  המעות 
דמי שכירות על  והפתרון שישלם  פירות שאכל, 
ואז  האחרון,  התשלום  לפני  לדירה  שנכנס  הזמן 

יהיה מותר לו, וגם המוכר יכסה את נזקו.

הרה”ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט”א 
מורה הוראה ‘נאות שמחה’ - מודיעין עילית

וז

rav@abiryaakov.com :שאלות ניתן לשלוח למייל
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יין מפוסטר בזמנינו לענין יין נסך
בגמ’: משום דמשתכי )בבא בתרא יט, א(. 

מבושל  יין  נפסק  ס”ג(  קכג  סי’  )יו”ד  בשו”ע 
שנגע בו העכו”ם מותר. במנחת שלמה )ח”א סי’ 
כה( כתב לדון על יין נסך מבושל בזמנינו שאפשר 
הוא  חז”ל  בזמן  ההיתר  שכל  כיון  שאסור,  לומר 
משום שלא היה נהוג אז לבשל את היין כשהוא 
מבושל  יין  שיהיה  שכיח  שלא  דבר  והוא  סגור, 
ולכן לא גזרו כמבואר בראשונים במס’ ע”ז )הו”ד 
בט”ז שם סק”ג(, ואילו בזמנינו שמבשלים היין אף 
ויין מבושל מצוי מאד אולי אפשר  כשהוא סגור 

לומר שאסור. 
 אמנם כתב שאפשר לומר שהרי זה כאילו אנו 
באים מעצמנו להוסיף על גזירת חז”ל ולאסור גם 
מה שלא היה בכלל הגזירה, כי כך הוא הכלל מה 
כיון  בהתירו,  נשאר  הגזירה  בשעת  מותר  שהיה 

שלא גזרו אלא על מה שהיה אז אסור. 
)ד”ה  בסוגיין,  מהתוס’  ראיה  כעין  והביא 
נוהגים  שאנו  שלנו  שהמנהג  שכתבו  משום( 
יוצא  שהאש  בסלעים  תבשילים  בשבת  להטמין 
מהן, משום שלא היו בכלל הגזירה שלא להטמין 
להטמין  שכיח  שלא  משום  הבל  המוסיף  בדבר 
בסלעים,  הרי שאף שבזמן בעלי התוס’ נשתנה 
המצב והיה שכיח להטמין בסלעים, ואולי הטעם 
חזקים  יותר  היו  כבר  שלהם  שהקדירות  מפני 
להטמין  נהגו  מקום  מכל  בסלעים,  נשתברו  ולא 
בסלעים בשבת כיון שמתחילה בשעת הגזירה לא 

גזרו על אבנים. עיי”ש.
במסקנת דבריו כתב, מכל האמור עד כה נראה 
שלענין מגע נכרי נראה שאף שכח דהיתירא עדיף, 
)יו”ד סי’ קכד ס”ק לג( על מגע  וגם כתב הש”ך 
נכרי שכיון שהוא רק מדרבנן יש להקל בספק, וגם 
לנו אלא מה שגזרו  גדול הוא שאין  אע”ג שכלל 
חז”ל ולא להוסיף על גזירתם, מ”מ אינני יודע איך 
אפשר להקל ולסמוך על פיסטור שרק ממית את 
בו  ניכר  לא  שהרי  כמבושל  לחושבו  החיידקים, 
שום שינוי ולא נחסר כלל מהמדה, וגם לא נשתנה 
כלל טעמו וריחו וכולם קורין אותו בשם יין סתם 
ולא יין מבושל, וגם יין כזה הרי שכיח ומצוי מאד, 
ממגע  בזה  ולהזהר  להקפיד  שיש  חושבני  ולכן 
נכרי, וגם מאלה שדינם כנכרי לענין זה, בין ביין 

ובין במיץ ענבים. 
וכן האבני נזר )יו”ד סי’ קטז אות ד( כתב, ומה 
אינו  מבושל  שיין  חכמים  סתמו  איך  שהקשית 
נאסר משום נסך משום שהעכו”ם אינם מנסכים 
אין  המבושל,  אף  ינסכו  הבאים  לדורות  שמא 
גזירת  וכיון שבשעת  לך אלא מה שגזרו חכמים, 

חכמים לא היו מנסכין לא היה בכלל הגזירה. 
וכן הביא בשם האחרונים שכתבו כעין זה לענין 
שיעור גריס לכתמים, שאף שבזה”ז אין מאכולת 
שיהיה בה דם מעט פחות משיעור גריס, מ”מ כיון 
שבשעה שגזרו על הכתמים היו מאכולות כאלה 
אין הדין משתנה וכל פחות מכגריס לא היה בכלל 

הגזירה, וכל שכן בנידון יין נסך. 

ד

הלומד תורה בקול ומפריע שינת 
חבירו 

בידו  למחות  יכול  שבחצר  חנות  במשנה: 
ומקול  הנכנסין  מקול  לישן  יכול  איני  לו  ולומר 
היוצאין אבל עושה כלים יוצא ומוכר בתוך השוק 
לישן  יכול  איני  לו  ולומר  בידו  למחות  יכול  ואינו 
מקול  ולא  הריחים  מקול  ולא  הפטיש  מקול  לא 

התינוקות )בבא בתרא כ, א(. 
בשבט הלוי )ח”ז סי’ רכד( כתב, שתלמיד חכם 
לו  הותר  בבית מדרש, פשוט שלא  סתם שלומד 
בלילה  השינה  שיפריע  עד  כך  כל  קולו  להגביה 
לשכנים, כי אפשר לו ללמוד בקול גם בלי הפרעה 
של  תינוקות  בלימוד  משא”כ  השכנים,  לשינת 
הגבהת  בלי  כלל  בדרך  מתקיים  שלא  רבן  בית 
קול המלמד והמולת התלמידים מותר, וכמבואר 
בשו”ע )חו”מ סי’ קנו ס”ג(, יש לו ללמד תינוקות 
יכולים  השכנים  ואין  ביתו,  בתוך  תורה  ישראל 
למחות בידו ולומר לו אין אנו יכולים לישן מקול 
מילי  לכל  הדין  והוא  רבן,  בית  של  התנוקות 

דמצוה, שאינם יכולים למחות בידו.
אמנם בשו”ת משנה הלכות )חי”ד סי’ ר( נשאל 
בבואו  קולו  ונשמע  בביה”מ  הלומד  ת”ח  בדבר 
אל הקודש החוצה עד שמפריע השינה להשכנים 

בלילה, אם הוא בכלל גזל שינה. 
והשיב שאין צריך לומר ת”ח או אפילו הרבה 
ת”ח הלומדים ‘בבית המדרש’ דרך לימודם, אפי’ 
בקול שמעורר השכנים אין בזה איסור כל שהוא 
דרך לימוד, ואפילו רועש כקול הר סיני כל שלא 
רבים  או  יחיד  אפילו  אלא  להפריע.  ח”ו  מתכוין 
ח”ו  איסור  בזה  אין  בלילה  בקול  הלומד  ‘בביתו’ 
אלא מצוה וחיוב, ובגמ’ עירובין )יח:( א”ר ירמיה 
בן אלעזר כל בית שנשמעין בו דברי תורה בלילה 
שוב אינו נחרב, שנאמר )איוב לה י( ‘ולא אמר איה 
אלקי עושי נתן זמירות בלילה’, ופרש”י )ד”ה ולא 
אמר( לא הוצרך להתאונן ולומר איה עושי והריני 
ולכן  בלילה,  תורה  של  זמירות  שנותן  מי  חרב, 
נקט לילה שהקול נשמע מרחוק. הרי שפי’ דוקא 

ופשוט  נשמע מרחוק,  עד שהקול  בקול  שילמוד 
שהשכנים ג”כ שומעים הקול שהרי זה פי’ מרחוק, 

ואם השכנים לא ישמעו מי ישמע. 
וביאר שאין בזה חשש איסור, כמבואר בסוגיין 
לישן  יכול  איני  ולומר  בידו  למחות  יכול  שאינו 
מקול  ולא  הריחים  מקול  ולא  הפטיש  מקול 
ואילך  גמלא  בן  יהושע  ומתקנת  וכו’,  התינוקות 
שתיקן שיהיו מושיבין מלמדי תינוקות בכל מדינה 
כתב,  בפיה”מ  והרמב”ם  ועיר,  עיר  ובכל  ומדינה 
והטעם שאינו יכול למחות בידו כניסת התינוקות, 
נעשה  ויוצאים, משום שזה  נכנסים  ואע”פ שהם 
בזה  הדין  אין  ולפיכך  בישראל,  התורה  להרבות 
נוהג אלא במלמדי התינוקות תורה, אבל אם היה 
למנעו,  רשות  לו  יש  הנדסה  או  חשבון  מלמד 
ויאמר לו איני יכול לישן לא מקול הנכנסין ולא 

מקול היוצאין. 
ועיין רמב”ם )שכנים פ”ו הי”ב(, שכתב וכן יש 
ביתו,  בתוך  תורה  ישראל  תינוקות של  ללמד  לו 
אין  לו  ולומר  בידו  למחות  יכולין  השותפין  ואין 
אנו יכולין לישן מקול התינוקות של בית רבן. ולכן 
ת”ח הלומד בקול בין בביהמ”ד ובין בביתו אע”פ 
מצוה  עושה  ואדרבה  מותר,  השכנים  שמעורר 
הם  גם  וילמדו  ויעמדו  אחרים  ישמעו  ואם  בזה, 

תבא עליו ועליהם ברכה. 

ד

‘שלג’ האם מבטל מחיצה 
בגמ’: אבל השלג והברד והגליד והכפור והמים 

כולן אין ממעטין בחלון )בבא בתרא כ, ב(. 
בט”ז )או”ח סי’ שסג סק”כ( כתב לחדש שאין 
כך  על  עירוב  בלי  בשבת  טלטול  לענין  לסמוך 
שיש  אף  ועל  לה,  סביב  בנהר  מוקפת  שהעיר 
בגובה הנהר י’ טפחים, והמים שבתוך הנהר אינם 
מבטלים את המחיצה כמבואר במסכת שבת )ק.(, 
מ”מ היות ובימות החורף בעת הקרירות מי הנהר 
נקרשים ומגלידים, הרי הם מבטלים את המחיצה, 

ואינה מועלת גם לימות הקיץ.

'פניני הלכה' מתוך תלמוד בבלי פניני הדף היומי
המבואר מתיבתא על סדר הדף 

היומי שילמד השבוע

מסכת בבא בתרא דף יט-כה
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בימות  שרק  נקט  לא(  ס”ק  )שם  במג”א  אך 
החורף בזמן שהמים נקרשו הרי הם מבטלים את 
אינם  קרושים  אינם  שהמים  בזמן  אך  המחיצה, 

מבטלים את המחיצה.
ע”י  כלל  מתבטלת  המחיצה  שאין  שסברו  יש 
פסק  וכך  נקרשו,  שהמים  בזמן  אף  הקרישה, 
חששו  שלא  וביאר  כח(  סי’  )ח”ג  יעקב  השבות 
לקרישת המים כיון שסופן לימח מעצמם ע”י חום 
כלל  חשיב  לא  מתקיים  שאינו  דבר  והוי  השמש 

לבטל המחיצה. 
ראיה לכך הביא מהמשנה באהלות )פ”ו מ”ה( 
כיפת הברד והשלג והכפור והגליד לא מביאין ולא 
חוצצין בפני הטומאה, והטעם פירשו שם הר”ש 
המתקיים  דבר  שאינם  משום  והרע”ב  והר”מ 
ונימוחין מעצמם, וכן הוכיח ממה שאמרו בסוגיין 
אין  כולן  והמים  הכפור  הגליד  הברד  שהשלג 
ונימוקים  הואיל  רש”י,  ופירש  בחלון,   ממעטין 

מאליהם אין ממעטין.
בענין זה האריכו הרבה אחרונים, ע”ע בחת”ס 
)או”ח ח”א סי’ פט( בשב יעקב )סי’ יז( במהרי”א 
הלוי )ח”ב סי’ צד( בספר תקון עירובין )קראקא, 

מבעל החיי אריה(, ועוד. 

ד

הפעלת  מזגן המרעיש לשכנים
חבירו  של  חנותו  בצד  חנות  אדם  עושה  בגמ’: 
יכול למחות  ומרחץ בצד מרחצו של חבירו ואינו 
בידו מפני שיכול לומר לו אתה עושה בתוך שלך 

ואני עושה בתוך שלי )בבא בתרא כא, ב(. 
בשו”ת חת”ס )חו”מ סי’ צב( נשאל מאת הגאון 
מהשכנים  באחד  מטרסדורף,  אב”ד  בונם  מה”ר 
עליו  מעכב  ושכנו  לאחרים  יי”ש  למכור  שרוצה 
מפני הרבים הנכנסים ויוצאים בחצרם המשותף, 
ודעת הגאון השואל, שאע”פ שאפשר לומר שמה 
שיכולים  ס”ב(  קנו  סי’  )חו”מ  בשו”ע  שמבואר 
קול  מחמת  בחצר  חנות  מלפתוח  לעכב  שכנים 
הש”ס  בזמן  אלא  אינו  זה  ויוצאים,  הנכנסים 
שהיה דרכם למכור גם בלילה, וכיון שבזמננו אין 
שהנכנסים  הטענה  כאן  אין  בלילה  למכור  דרך 
בשעה  מלמכור  פוסק  אם  שנתם  את  מפריעים 

שבני אדם הולכים לישון. 
רוב  שלדעת  שאף  וכתב,  השואל  והוסיף 
יכול  אלא  דוקא  לאו  הוא  שינה  טענת  הפוסקים 
מ”מ  הדרך,  את  עליו  שמרבים   מחמת  למחות 
למכור  לו  להתיר  יש  אם  להסתפק  השואל  כתב 
העולם  בעיני  תמהון  והוא  מאחר  היי”ש,  את 
שיוכל אדם לעכב על חבירו מלהתפרנס במכירה 
אף  למחות  יבאו  כך  שמתוך  משום  בביתו, 
קפה  בביתו  שמוכר  שכן  כגון  אחרים,  במוכרים 
וסוכר, ואפשר שמה שלא נהגו למחות הוא מפני 
ואם  הדיורים,  שנתמעטו  בעוה”ר  הגלות  מאורך 

לא יתעסקו בזה יהיו ח”ו נצרכים לבריות.
אך החת”ס בתשובתו דחה דברי השואל, וביאר 
שאפילו ביום אין לו מנוחה מחמת בלבול הקול, 
פועלים  ויש  ביום,  שישנים  קטנים  ישנם  ואף 
שמשכימים למלאכתם ובאים לקנות בחנות בעוד 
ליל. ועוד כתב, שאף בזה”ז שפרנסת אנשי ביתו 
הוא דבר  מצוה )כמבואר ברמ”א או”ח סי’ רמח 
ס”ד( מ”מ יש לחלק בין מצוה המוטלת על הכל 
לבין פרנסה שהיא מצוה מוטלת עליו, ואין שכנו 
צריך להפסיד משום מצוה שאינה מוטלת עליו, 

ועיי”ש עוד מה שכתב בזה. 
בחנות  שאף  כתב,  קנו(  )סי’  הקדשים  ובכסף 
שאין באים לקנות רק ביום יש הטעם משום קול 
צהרים  שינת  ישינים  אנשים  שכמה  הנכנסים, 
השמשות  בין  באים  לפעמים  וגם  בקביעות, 

ולפעמים גם בלילה וצריך למכור להם. 
כתב,  כה(  הערה  פי”ג  )נזיקין  חושן  ובפתחי 
תנור  להפעיל  משכנו  למנוע  אפשר  אי  שבזמננו 
הסקה או מזגן, משום שזה היום מתשמישי דירה, 
אבל יכול לתבוע שיקטין הרעש עד כמה שאפשר 

וכל שהוא בגדר רעש מקובל אינו יכול למחות. 
או  בבית  להתקין  רשאי  אם  לדון  כתב  אמנם 
שלכאורה  גנבים  מפני  אזעקה  מערכת  באוטו 
מאד  ששכיח  אומרים  שיש  אלא  שמותר,  נראה 
הטרדה  וגורם  סיבה  ללא  רעש  ויש  קלקול 
לשכנים, אולם נראה שגם זה אינו סיבה למנוע, 
עוד  יתקלקל.  שמא  לחשוש  צריך  שאינו  משום 
בשעות  ברמקול  גם מהכרזות  להמנע  שיש  כתב 
הלילה המאוחרות שזה מונע מלישן, ואע”פ שהוא 
ס”א(  שם  )חו”מ  ברמ”א  ומבואר  אחרת  כחצר 
שאין יכולים למחות, נראה שמ”מ יש למנוע מזה 

לכתחילה.

ד

עישון במקום ציבורי
בגמ’: רב מרי אמר בקוטרא )בבא בתרא כג, א(.
בסוגיין מבואר על נזק הבא מחמת עשן שיכול 
השכן למחות על כך, ושזה אחד מהדברים שלא 
)חו”מ  בשו”ע  והמחבר  חזקה,  אפילו  בזה  מועיל 
סי’ קנה סל”ז( סובר דלכתחילה מצי לעכב אפילו 
והרמ”א סובר דבעשן שאינו  בעשן שאינו תדיר, 
והש”ך  למחות.  יוכל  לא  לכתחילה  אפי’  תדיר 
)ס”ק יט( מכריע לפסוק בזה כהמחבר, והגרע”א 
ויעוי”ש  כהרמ”א,  דעתו  סק”ז(  שם  בפ”ת  )הו”ד 
בנתיבות המשפט )ס”ק סז( שדעתו נוטה כהש”ך, 
רק  הוי  לא  אי  שאפילו  וכתב,  הוסיף  מזה  ולבד 
מחלוקת הפוסקים, מכל מקום בפלוגתא דרבוותא 

על המזיק להביא ראיה עיי”ש. 

שכל  כתב  שם(  )חו”מ  אהרן  חושן  בספר 
פלוגתתם של המחבר והרמ”א הוא רק כשאין דבר 
במציאות  הוא  ההיזק  אי  אבל  עתה  לעת  הניזוק 
לפנינו גם עשן כל שהוא יודו כו”ע דיכול למחות 

עיי”ש.
לפי זה כתבו הפוסקים על עישון במקום ציבורי 
שההיזק הוא במציאות לפנינו, שאסור לעשן אף 

באופן שאין זה בתדירות. 
זה  עשן  נקרא  מלאכה,  ובמקומות  ובישיבות, 
כתדיר כי הוא נמצא למעשה ממעשן זה וממעשן 

אחר רובא דיומא במקום שיש עשן. 
ובשו”ת אגרות משה )חו”מ ח”ב סי’ יח( כתב הנה 
בדבר עישון סיגריות בביהמ”ד וביהכ”נ שלומדים 
ומתפללים כל חברי הכולל שיש אברכים שאינם 
לגופן  שקשה  משמע  וגם  העשן  לסבול  יכולים 
שחולים מזה שהרי כתבו בנוסח הבקשה שאיכא 
להבריאות  ומזיק  ראש  וכאב  גדול  צער  להם 
שלהם ואולי מקצר גם את החיים, ולבד כתיבתם 
וממילא  אינשי,  להרבה  המזיק  דבר  שהוא  ידוע 
מהעשן  גם  לחלות  שיוכלו  גם  שאיכא  לחוש  יש 
ומהעשן אשר  שאחרים מעשנים לא רחוק ממנו 
למונעם  יכולין  אם  שנשאלתי  בביהמ”ד,  נמצא 

מלעשן בביה”מ וביהכ”נ. 
חשש  ליכא  אם  שאפילו  וברור  פשוט  והנה 
שקשה  אלא  למשכב  דנפילה  חולי  וחשש  סכנה 
לעשן  שם  אסור  מזה  דמצטערין  לסבול  להם 
כהא  ממש  גרמא  שהוא  דידיה  בגירי  רק  אף  כי 
להעמיד סולם פחות מד’ אמות משובך נחשב גירי 
דידיה שמודה גם ר’ יוסי בסוגייתנו משום דזמנין 
בהדי דמנח ליה יתבא בחור ותקפוץ הנמיה ויזיק 
משום דא”ר טובי בר מתנא גרמא בנזקין אסור. 
וכהנהו אומני שאמר רב יוסף שאסור להם להקיז 
אתו  הדם  ידי  שעל  מחמת  שלהם  בקרקע  דם 
עורבי אכלי דמא ומפסדי תמרי ומפורש שם דלא 
היה הפסד ממש אלא לסתם אינשי לא היה שום 
הפסד דהיו רוחצין התמרים ואכלי להו ורק לרב 
יוסף שהיה איסטניס לא היה אוכל תמרים כאלו, 
וגם לא משמע שהיה רב יוסף נחלה מזה אם היה 
אוכלם אבל היה לו צער גדול לאוכלם, ומ”מ היה 

'פניני הלכה' מתוך תלמוד בבלי פניני הדף היומי
המבואר מתיבתא על סדר הדף 

היומי שילמד השבוע



העלון השבועי מבית עוז והדר - אור לישריםיז מחוברים

'פניני הלכה' מתוך תלמוד בבלי פניני הדף היומי
המבואר מתיבתא על סדר הדף 

היומי שילמד השבוע

אסור להם להקיז מאיסור מזיק. 
עוד כתב שהוא עוד גרוע דהא המעשנין עושין 
בפיהם  עושין  דהרי  ממש  בידים  מזיק  מעשה 
ואף  שם,  הנמצאים  מעשנין  להאין  המזיק  עשן 
שאחד המעשן לא היה מזיק כלום דהיה מתבטל 
העשן בבית גדול כביהמ”ד מ”מ כיון שכל מעשן 
שעשנו  יודע  הרי  מעשנין  הרבה  עוד  שיש  יודע 
יזיק כבר והוי מזיק בידים. ופשוט שאם היו ב”ד 
ממון  גם  גובין  היו  חבלות  דיני  דדנין  סמוכין 
דמי שומת הצער ואם נחלה מזה דמי ריפוי אף 
החולי,  מצד  ממלאכתו  בטל  שלא  נזק  כשליכא 
וא”כ צריך לידע דל”ד חבלות לקנסות דקנס אף 
שברור לדינא שאם היו ב”ד סמוכין היו מחייבין 
קנס פטור עתה בזה”ז לשלם דבלא גמר דין דב”ד 
סמוכין ליכא חיוב הקנס כלל, אבל חבלות דהוא 
ממונא הרי חייב בעצם גם בלא עדים דלא יכול 
ואיכא עליו החיוב לשלם אף שאין  לתובעו כלל 

ב”ד שיכולין לחייבו.
שכתבו  במה  הזכרתי  לא  כתב,  דבריו  בסיום 
בדבר שגורם זה גם בטול תורה כי זה אינו מוסיף 
לענין הנידון יותר, וגם אפשר שיאמרו המעשנין 
דמה שלא יניחום לעשן בביהמ”ד יהיה להם בטול 
תורה ומאי חזית, אבל הדין ברור ופשוט כדכתבתי 
שאסור להמעשנין לעשן בביהמ”ד כשנמצא שם 
אף אחד שאינו מעשן שמצטער מזה אף כשאינו 
ניזוק ונחלה וכ”ש כשיש לחוש גם לחלות וליזוק 
בטול  יותר  יהיה  תורה  בטול  לענין  אם  אף  מזה 
אופן אסור  דבכל  יניחו להמעשנים לעשן  כשלא 

למעשנים לעשן בביהמ”ד ובכ”מ שנמצאים אינשי 
ואף אם רק  ואומרים שמזיק להם  דלא מעשנים 

מצטערים לבד. 

ד

טייס שטס נמוך ומההדף נשברו 
ביצים

בגמ’: פאפי יונאה עני והעשיר הוה, בנה אפדנא, 
הוו הנך עצורי בשיבבותיה דכי הוו דייקי שומשמי, 

הוה ניידא אפדניה וכו’ )בבא בתרא כה, ב(. 
שאלה. מטוס המרסס את שדות המושב, ולכן 
רבים  ביצים  נסדקו  ומחמת ההדף  לטוס,  הנמיך 
של בעל משק, האם הטייס חייב לשלם מדין אדם 

המזיק, או שמא לא הוי אלא גרמא ופטור.
ע”ב  כה  דף  בתרא  בבבא  אמרינן  תשובה. 
הוו  אפדנא,  בנה  הוה,  והעשיר  עני  יונאה  פאפי 
שומשמי,  דייקי  הוו  דכי  בשיבבותיה  עצורי  הנך 
א”ל  דרב אשי,  לקמיה  ניידא אפדניה, אתא  הוה 
כי הואן בי רב כהנא הוה אמרינן מודי רבי יוסי 
קנה  סימן  )חו”מ  השו”ע  פסק  וכן  דיליה.  בגירי 
סט”ו( הכותש הריפות, ובעת שמכה מנדנד לחצר 
כדי  להרחיק  וחייב  בחציו,  מזיק  זה  הרי  חבירו, 
ינדנד, ואם הזיק בעת הנדנוד, חייב לשלם  שלא 

שהרי מכוחו בא הנזק.
וכן אמרינן בבבא קמא )דף יח ע”ב( שתרנגול 
זכוכית, ושברו מחמת  המושיט ראשו לאויר כלי 
הקול, חייב לשלם נזק שלם. אך יתכן שאין משם 

כל כך ראיה, שהתרנגול חייב רק כשהושיט ראשו 
לאויר כלי זכוכית, אבל לא כשתקע מחוץ לכוס 
דנחשב  מסתבר  יותר  אבל  פנימה,  נכנס  וההדף 

למזיק ממש וחייב לשלם.
שדות  על  מבוסס  והישוב  מאחר  אמנם 
חקלאיים, ורצון כל התושבים הוא בריסוס אוירי, 
דאם לא כן תינזק תבואתם, אי אפשר לחייב את 
הטייס כיון שהזיק ברשות, וגם בעלי השדות הם 
הלול  לבעל  היה  לא  בכה”ג  ואולי  הישוב,  עיקרי 
להשאיר את הביצים מבלי לבודדם בשמיכות. וכן 
שהקשה,  יח(  ס”ק  קנה  )סימן  בנתיבות  מבואר 
יחפור,  לא  בפרק  המנויות  ההרחקות  כל  שהרי 
נזיקין,  אבות  ד’  בכלל  הם  הרי  בהם,  כשתדקדק 
רק  עליהן  חייב  אינו  נזיקין  אבות  דהד’  והשיב 
יזיקו,  ובשמירה שלא  כשאפשר להחזיק ברשותו 
דאז רחמנא חייביה בשמירה וכשלא שמרו חייבין 
בתשלומין, אבל הני דחשיב בפרק לא יחפור, הוא 
באופן דכשיתחייב לשלם ההיזק אין אפשרות לו 
לעשות תשמיש זה ברשותו כלל, ויתבטל תשמיש 
זה מרשותו כיון דאי אפשר כלל בעשיה ובשמירה, 

ובביטול רשות לא חייביה רחמנא, עכ”ד.
וא”כ כמו כן בעניננו אולי מוטלת החובה של 
למכה  דומה  ואינו  המשק.  בעל  על  השמירה 
פרטי  אדם  אלא  הישוב  עיקר  זה  שאין  הריפות 
על  יש  ומ”מ  פטור.  אולי  בעניננו  ולכן  שמכה, 
הנהלת הישוב להודיע לבעל הלול קודם הריסוס 
שידע להתכונן ולשמור על הביצים )חשוקי חמד(.

הגאון רבי משה רוטשטיין שליט"א,
מרבני בית ההוראה 'באר ישראל'

בשיחת הכנה לשבת ממעלת לימוד אור החיים 
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מעשיהם של צדיקים זכרון לצדיק
שהילולותיהם יחולו 

השבוע

הרה”ק רבי משה מקאסוב בעמח”ס “לקט עני” 
נולד בסביבות שנת תרט”ו לאביו הרה”ק רבי יעקב 
ה’תורת  הרה”ק  של  הגדול  בנו  מקאסוב  שמשון 

חיים’ מקאסוב זי”ע.
אביו הרה”ק התבטא עליו כבר בצעירותו שהוא 
יהושע  רבי  הרה”ק  ישראל.  של  מושיען  יהיה 
בעולם  היתה  לא  כזו  נשמה  עליו  העיד  מבעלזא 
אביו  הסתלקות  אחרי  שנה.  מאות  ארבע  זה 
נודע  מקומו.  את  למלא  עלה  תר”מ  בשנת  הק’ 
הרבות,  ובמעלותיו  בהכנעתו  הליכותיו  בהסתרת 
וגם מקורביו לא עמדו מעולם על סודו. רבים היו 
דורשי עצת חכמתו, ושמעו יצא כבעל מופת, בקי 
היה גם בחכמת התכונה ברפואה ובחכמות שונות.
אחד מגדולי חסידיו הגה”צ רבי דוד שפערבער 
רוח  בעל  שהיה  רבו  על  העיד  בראשוב,  אבד”ק 
הקודש בגלוי, ובקוראו קוויטל שהוגש לו ידע כל 

מה שנעשה באותו אדם.
נח נפשיה דרב ביום ו’ בתמוז תרפ”ה, לאחר מ”ה 
וארונו הוטמן באוהל אבותיו  שנות הנהגת עדתו, 

הק’ בקאסוב.
עני’  ‘לקט  בספריו  רבה  ברכה  אחריו  השאיר 

‘אזור האמונה’ ‘ספר הצוואה’ ו’הגיון לבבי’.

רבה של בראשוב בנסיעה 
לבעל ה’לקט עני’ לחג 

השבועות
וכך כתב הגאון רבי דוד שפרבר זצ"ל, רבה של 
בראשוב ובעל 'אפרקסתא דעניא', בספרו 'מכתם 
לדוד' על התורה: שמעתי בימי עלומי, מפה קדשו 
זצ"ל  ]מספינקא[  יוסף  אמרי  בעל  אדמו"ר  של 
בשם רב שר שלום מבעלז זצוק"ל, דלא יתכן לומר 
שיתרו גר צדק היה מבקש כבוד שיצא משה רבינו 
ע"ה לקראתו. אלא הכוונה היא, דהנה מי שרוצה 
הס"מ  לו  מזמין  אמיתי,  צדיק  פני  לקבל  לנסוע 
זה בביתו  ולולא שהצדיק מרגיש  מניעות קשות, 
יכול  היה  לא  הקדושה,  במחשבתו  לו  ומסייע 
להגיע למחוז חפצו. ויתרו שנסע לקבל פני משה 
רבינו ע"ה אירעו לו סיבות גדולות שעמדו לשטן 
שצריך  הבין  ובחכמתו  הקודש.  דרך  דרכו  על 
לקראתו  שיצא  ע"ה  רבינו  משה  מצד  סייעתא 
במחשבתו הקדושה. לזה שלח אליו שליח לאמור: 
'אם אין אתה יוצא בגיני' למשכני אחריך שאינני 
עלינו מסורת  נאמנה  וכו'...  בגין'  'צא  לזה,  ראוי 
וגריס  דייק  דהוי  זצ"ל  יוסף'  'אמרי  בעל  הגה"ק 

בכל מה שקיבל מרבותיו הקדושים נ"ע. 
זמן, בנסעי על חג השבועות אל  איזה  ולאחר 
והיה  מקאסוב,  זצוק”ל  עני’  ‘לקט  בעל  אדמו"ר 
וכמעט  טוב.  יום  נסיעה קשה בערב  ולחבריי  לי 
שלא נואשנו להגיע על יום טוב לקאסוב. כי על 
לבלתי  הסוסים  התעקשו  מקאלאמע  הדרך  אם 
ללכת, אף שהיו בריאים וחזקים, ולא הועילו כל 
לרוץ  והתחילו  השי”ת  עזרנו  כך  ואחר  ההכאות. 
ובאנו לקאסוב, ולא היה זמן רק להחליף שמלותי 

ולרוץ לבית מדרשו של אדמו”ר זצ”ל, וכבר עמד 
את  לפניו  וספרתי  להתפלל.  הכן  זצ”ל  אדמו”ר 
דהוא  לי  ואמר  מזה,  ונהנה  הנ”ל  הקדוש  הדבור 
מסברא  הצדיק  סיועת  של  זה  רעיון  אמר  ז”ל 
הקדוש  רבו  אל  לסדיגורא  פעם  בנסעו  דנפשיה 
נסיעה  לו  והיה  זצללה”ה,  יעקב  אברהם  מה”ר 
קשה מאד, ובבואו לפני רבו הקדוש ]מסדיגורא[ 
הנ”ל אמר לו: לבי אומר לי שלולא שרבינו היה 
מסייעני לא הייתי יכול לבוא כעת הלום! ואמר לי 

אדמו”ר, והכרתי שתופס דבר זה לאמת.
)ספיר ויהלום פר’ יתרו פ”ג - להגה”ח ר’ מנחם 
מנדל פומרנץ שליט”א(

הרה”ק רבי משה מקאסוב זי”ע
בעמח”ס “לקט עני”

ו’ תמוז תרפ”ה

בסימן טוב ובמזל טוב 
מהרי יהודה ומהיכלי התורה נרימה כוס לברכת ידידים

עת נשמע קול רננים, ומזלא טבא נשפע ממרומים
מתכבדים הננו בזה לשגר ברכת מזל טוב נאמנה קדם

למעלת ידידנו ומכובדנו היקרים והנעלים
באי בית מקדש מעט "באר ישראל"

יזכו לראות נחת ושמחה לאורך ימים ושנים טובות 
מתוך אושר וכבוד, בריות גופא ונהורא מעליא

  
  לנישואי הבן 

  שליט"א מאיר מורגנשטרןיצחק הרה"ג ר' 

    הי"ו מנחם מנדללרגל נישואי בנו הרב 

  שליט"א   פינחס פומרנץהרה"ג ר' 

  הי"ו יעקב דובלרגל נישואי בנו הרב 

    

  ת לנישואי הב 
  שליט"א  יצחק מאיר כהןהרה"ג ר' 

  תו  לרגל נישואי ב 

  הי"ו פתלי בורנשטייןנעב"ג החתן הרב 

    

  אירוסי הבת ל
  שליט"א מרדכי דוד ברנדסדורפרהרה"ג ר' 

  ה רתוהכנסת ספר  רגל ל
  שליט"א חיים זייבלדהרה"ג ר' 

�  �

�  �

�  �

�  �
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מעשיהם של צדיקים זכרון לצדיק
שהילולותיהם יחולו 

השבוע

ניסן  לחודש  כ”ג  פסח,  של  אחרון  יום  במוצאי 
רבי  להגה”ק  בן  גור  בעיירה  נולד  תרנ”ח,  שנת 
ה’אמרי  בעל  אדמו”ר  כ”ק  לימים  מרדכי,  אברהם 
ראדא  חיה  מרת  הצדקנית  ולאמו  מגור  אמת’ 

יהודית.
בישראל  שמו  נקרא  הגדול  סבו  בהוראת 
‘שמחה בונם’, על שמו של הרבי רבי שמחה בונם 
דבריו  היו  משמעות  רבות  זצללה”ה.  מפרשיסחא 
הייתי  חפץ  מה  ‘אכן,  אמת’:  ה’אמרי  אביו  של 
בשלחן  לפלא.  ויהי  בבית’,  בונם  ר’  רבי  לי  שיהיה 
במוצאי  אמת”  ה”שפת  ערך  אשר  המילה  סעודת 
יום השמיני בליל שבת קודש פרשת תזריע תרנ”ח 
אמר: אבל מי שיש לו כח למעלה מן השמים, כמו 
שנאמר באברהם הבט נא השמימה וכו’ הוא יכול 

להמשיך דרך חדש לעולם.
בבית סבו הקדוש ה’שפת אמת’ עמדה עריסתו, 
אשר הקרין עליו מהודו עד יום הסתלקותו בדמי 
ימיו ורבינו אך בן שבע שנים. על כסאו ישב אביו 
הגדול רבי אברהם מרדכי בעל ה’אמרי אמת’ אשר 
ארבעים  במשך  תהפוכות  דור  של  למנהיגו  היה 
ושתים שנה. תקופה סוערת בדברי ימי עם ישראל 
והוא המנהיג, מנווט ספינת הדור הלוחם על קדשי 

בני ישראל.
עוד בהיותו רך בשנים בא בקשרי שידוכין עם 
בת דודו אחי אביו רבי נחמיה אלתר, בנו השלישי 
נכדה  אשר  הענא,  יוטא  מרת  אמת:  ה’שפת  של 
עמדה  אשר  היא  וראדזימין,  קוצק  לבית  היתה 

לצידו במשך שבעים שנה.
ניסן שנת תרע”א סמוך ליום בר-  בראש חודש 
המצוה שלו נכתבו התנאים. אך מפאת המלחמה 
ארבע  רק  נישואיו  התקיימו  הראשונה  העולמית 
שנת  אלול  חודש  בראש  כך,  אחר-  שנים  וחצי 

תרע”ה, בעיר ווארשא.
רבות  פעל  השניה,  העולם  מלחמת  פרוץ  עם 
לחלץ את אביו הרבי מאדמת פולין הבוערת. ואכן, 
ה’אמרי  הצליח  ממש  האחרונה  הכושר  בשעת 
בלוית  הדמים  ארץ  את  לצאת  זצללה”ה  אמת’ 
התשתית  הונחה   - ה’  בחסדי   - כך  מלוים.  קומץ 
לשיקום והתחדשות, משם הנצה הפריחה הגדולה 

בשנים יבואו.
קיבל  אמת’,  ה’אמרי  בעל  של  הסתלקותו  עם 
זצללה”ה  ישראל’  ה’בית  בעל  הקדוש  אחיו  לידיו 
את שרביט ההנהגה. ורבי שמחה בונם אחיו הקרוב 
מתקשר אליו בלב ונפש, כפוף הוא אליו כחסיד מן 
-ואחיו הרבי  גמור.  ובביטול  השורה, בהצנע לכת 
מפליא בגדולתו, מזהיר את סובביו כי ישמרו עליו 
מכל משמר, אומר: ‘הוא מסתובב כאן אך מתהלך 
בשמים’. סולם מוצב ארצה וראשו מגיע השמימה. 
עשרים ותשע שנים נהג ה’בית ישראל’ זצללה”ה 
תשל”ז  שנת  באדר  ב’  וביום  ה’,  עם  ממלכת  את 
שבר  בראשם  בונם  שמחה  ורבי  העדה  הוכתה 
גדול. המורה והמדריך הגדול נאסף לגנזי מרומים.  
העדה הגדולה, שבורה ורצוצה נשאה עיניה אל 

רבי שמחה בונם, להוליכה ולהנהיגה, להאיר להם 
את הדרך. והוא, בשנתו השמונים הוא עומד, אינו 
חפץ בהנהגה, שנים רבות כל כך נסתר הוא מעין 
כל, אך הלא עדת ה’ צריכה רועה, והוא נעתר ומ 

קבל על עצמו את ההנהגה. 
את  מה  במידת  הרבי  הפשיל  זו,  משעה  החל 
המסוה אשר עטה כל הימים. או אז נתוודע העולם 
אל ‘אור עולם’ המתהלך בקרבו שנים רבות כל כך, 

ושביליו במים רבים, ועקבותיו לא נודעו. 
אך  וחותכת,  מדודה  היתה,  קצרה  פיו  שפת 
עיקר  השיתין.  עד  ויורדות  נוקבות  תביעותיו 
הדבקות  מרכזי,  אחד  ציר  סביב  נסובה  משנתו 

בהשי”ת.
כל ערכי עבודת ה’ נתקדשו במשנתו למען געת 
תמיד  לנגדי  ה’  ‘שויתי  היא  אשר  האדם,  בתכלית 

.----
יצא  ‘אשר  היה.  ישראל  של  לבם  בבד,  ובד 
לפניהם ואשר יבא לפניהם’ כפשוטו, הן ברוחניות 
תלמודה  את  גאולתו  היא  נודעת  בגשמיות.  והן 
הירושלמי.  ללימוד  בתקנתו  ישראל  ארץ  של 
צור חלמיש הנהו במלחמותיו למען כבוד שמים, 

ומאידך רך כקנה הוא לכל נער ואיש.
דברו  אשר  הארץ  בקרב  ישועות  כפועל  נודע 
לא ישוב ריקם, וראש וראשון בתקנותיו למען כלל 
נטל מצוקות פרנסתם  ישראל הכורעים תחת  בני 

ודיוריהם, ובעקבותיו באו רבים וטובים. 
נשא  הוא  חליינו  ‘אכן  האחרונות  בשנותיו 
והוא מחולל מפשענו מדכא   --- ומכאובנו סבלם 
מעונותינו, מוסר שלומנו עליו ובחברתו נרפא לנו’ 
תמוז  לחודש  ז’  הרביעי,  וביום  ד-ה(.  נג  )ישעיה 
שנת תשנ”ב, דבק ה”לב שמחה” במקור חייו והוא 

בן תשעים. )‘נזר התורה’ כסליו תשס”ג(

החידוש בביאור ברכת משה 
רבינו

בתקופה שקדמה לביצוע הניתוח אצל הרה"ק 
בעל 'ויחי יוסף' מפאפא זיע"א, אחרי שהרופאים 
קבעו את האבחנה של מצבו והצביעו על ההכרח 
נסיון  עוד  מקודם  לנסות  הרה"ק  החליט  לנתחו, 
ימצא מזור למכאוביו כשירחץ במים  אחד, אולי 
המינרליים של ים המלח בארץ ישראל. הוא הגיע 
לשם כך לעיר הנופש ערד, הסמוכה לים המלח, 
שם כבר שהה בעבר כמה פעמים והרגיש הטבה 
למיחושיו. בבואו עם מלוויו התעורר קושי מסוים 

להשיג בעיר אכסניה מתאימה עבורו. 
שוכרים  היו  שם  שביקר  הקודמות  בפעמים 
עליונה  בקומה  שנמצאה  מרווחת  דירה  למענו 
לעלות  מסוגל  היה  לא  יסוריו  בגלל  הפעם  אך 
במדרגות כלל, ומשום מה לא השיגה ידם בשום 
נודע  הדבר  קרקע.  בקומת  דירה  לשכור  אופן 
אחד  אשר  זיע”א,  מגור  שמחה’  ה’לב  להרה"ק 
העמיד  בערד  פרטית  וילה  בעל  שהיה  מאנשיו 
את  להעמיד  בשמחה  נאות  והוא  לרשותו  אותה 
הוא  בעוד  מפאפא,  הרה”ק  של  לצרכיו  הוילה 
עצמו שנהג לשהות בעיר ערד ימים רבים בשנה 
באשר  רגילה  דירה  לו  ושוכר  הוילה  את  עוזב 
הרה”ק  אחיו  ששמע  סיפר  שמחה  הלב  ימצאו. 
ה’ויחי  זיע”א שהפליג בשבחו של  ישראל’  ה’בית 

יוסף’ והגדיר אותו כחד מקמאי.
באותה שבת ששהה בערד וערך את שולחנותיו, 
הגיע ה’לב שמחה’ להיות נוכח בסעודה שלישית 
והאזין לדברי תורתו, ובשנים מאוחרות אף אמר 
שעדיין זוכר בבירור את הדברי תורה ששמע אז 

מפה קדשו. 
והלב  דברים,  פרשת  קודש,  בשבת  היה  הדבר 
הסעודה  במהלך  יוסף  להויחי  אז  אמר  שמחה 
)דברים  ע”ה  רבינו  משה  בברכת  ביאור  שחידש 
הַיּוֹם  וְהִנְּכֶם  אֶתְכֶם  הִרְבָּה  אֱלֹהֵיכֶם  ‘ה’  י-יא(:  א 
מַיִם לָרֹב. ה’ אֱלֹהֵי אֲבוֹתֵכֶם יֹסֵף עֲלֵיכֶם  כְּכוֹכְבֵי הַשָּׁ
כָּכֶם אֶלֶף פְּעָמִים וִיבָרֵךְ אֶתְכֶם כַּאֲשֶׁר דִּבֶּר לָכֶם’, 
שהיא כעין הסיפור מאותו חכם שהמציא משחק 
לו  לגמול  רצה המלך  דורון למלך.  והגישו  השח 
שכרו ושאל, מה אתן לך. השיבו הלה: לא תתן לי 
מאומה כי אם חיטה אחת על משבצת ראשונה מן 
השח, וכפול ממנה בשנית, וכן הלאה עד גמירא. 
ובתחילה שחק המלך עליו, מפני מה לא ביקש רק 
כזו מילתא זוטרתא, אך כשהחלו למנות החיטים 
כן ברכת  כמו  ימנו.  לא  באוצרות  הכיר שמדובר 
‘אלף פעמים’ היינו אלף הכפלות, לכפול המספר 
עצמו אחר המספר שקדם לו, ב’ כפול ב’, ד’ בד’, 
ט”ז בט”ז וכו’ עד אלף הכפלות, והוא מספר שאין 
גשטטנר  נתן  רבי  הגאון  )מפי  ודפח”ח  לו  ערוך 

זצ”ל שהיה נוכח בסעודה זו(.
)ספיר ויהלום פר’ דברים תש”פ - להגה”ח ר’ 
מנחם מנדל פומרנץ שליט”א(

הרה”ק רבי שמחה בונם אלתר מגור זי”ע
בעמח”ס “לב שמחה”

ז’ תמוז תשנ”ב



העלון השבועי מבית עוז והדר - אור לישריםכ מחוברים

מעשיהם של צדיקים זכרון לצדיק
שהילולותיהם יחולו 

השבוע

בשנת  נולד  זי”ע  מדזיקוב  מאיר  רבי  הרה”ק 
תקע”ט לאביו הרה”ק רבי אליעזר מדזיקוב זי”ע.

האוהב  הרה”ק  אצל  אליעזר  רבי  היה  כאשר 
ישראל מאפטא זי”ע, אמר לו: סע לביתך ויהיה לך 
בן וקראת את שמו “מאיר”, כי הוא יהיה “מאיר עיני 
חכמים” ו”מאיר לארץ ולדרים”. מילדותו היה חד 

וחריף, עילוי ממש.
נפתלי  רבי  הרה”ק  זקנו  ברכי  על  להתחנך  זכה 
בו:  מתפאר  היה  הצדיק  אביו  מראפשיץ.  צבי 
“הגאון שלי”. וגם זקנו הרה”ק מראפשיץ היה נהנה 

לשמוע ממנו את חידודיו.
דלה ממימיהם של דודו הרה”ק ר’ אשר ישעיה 

מראפשיץ והרה”ק ר’ צבי הירש מרימנוב זי”ע.
שמו  בדזיקוב.  דאתרא  למרא  מינהו  הק’  אביו 
שאלות  אליו  הריצו  תורה  וגדולי  לתהילה  יצא 

בהלכה, חלקם הודפסו בשו”ת אמרי נועם.
בהנהגת  אביו  מקום  למלא  עלה  תרכ”א  בשנת 
העדה, ורבים נהרו לאורו. התלכדו בו יחדיו גאונות 
ובקיאות,  בחריפות  בנגלה  גאון  היה  כי  וצדקות, 

וצדיק וקדוש, ערום ביראה וחכם בחכמת האמת.
המרפא  לעיירת  ונסע  נחלש  תרל”ז  בשנת 
ארונו  בתמוז.  ח’  ביום  נסתלק  שם  קארלסבאד, 

הובא לדזיקוב ושם מנוחתו כבוד.
אמרי  בספה”ק  תורתו  דברי  את  אחריו  השאיר 

נועם עה”ת והמועדים ושו”ת.

הווארט של מרן ה’אמרי נועם’ 
שחיזק את היהודי – וההשגחה 

השמיימית
בנים  שני  לי  היו  מארה"ב:  יהודי  מספר 
המתנה  של  שנים  כמה  איתם  עברנו  בשידוכים. 
פעם  ומורדות.  עליות  אכזבות,  רצופת  ארוכה, 
והתחזקנו  התקווה,  שברי  את  אספנו  פעם  אחר 

בציפייה לישועה.
נפלא  ווארט  היה  במיוחד,  אותי  שהחזיק  מה 
האמרי  בעל  זי”ע,  מדז’יקוב  מאיר  רבי  מהרה”ק 
נועם. בפרשת חוקת על הפסוק “עֲלִי בְאֵר עֱנוּ לָהּ”, 
הוא מביא את המסורה, כי הפעם הנוספת בתנ”ך 
בְּתוֹדָה”  לַה’  “עֱנוּ  ‘עֱנוּ’ היא  שבה מופיעה המילה 
)תהלים קמז, ז(. כאן הוא מדבר על העניין, שיש 
ואני אענה,  יקראו  “טרם  פעמים שהקב”ה מקיים 
נראה  זה  בפסוק  אשמע”.  ואני  מדברים  הם  עוד 
שיש סתירה: מתי הקב”ה עונה, לפני שמתפללים, 
או בשעה שמתפללים? והתשובה היא, שיש פעמים 
המקטרגים  כי  נענית,  אינה  בתפילה  שבקשה 
משבח  יהודי  כאשר  אבל  לעלות.  לה  מפריעים 
לבורא עולם, ומטמין את הבקשה בתוך השבח, אזי 

מתקיים בו “עוד הם מדברים ואני אשמע”.
לדוגמה, כשאדם אומר “בורא רפואות” – הוא 
מושך רפואה. הווארט הזה ליווה אותי כל השנים. 
כל  ועל  בנים,  לי  שנתן  על  לקב”ה  מודה  הייתי 
המעלות שבהן חנן אותם. שוב ושוב הבעתי את 
ישלח להם את  כי מי שנתן את הבנים,  בטחוני, 
זיווגם. וכך הודיתי, שיבחתי ושרתי השכם והערב 

שכבר  הבנים  בשורת  על  עולמים,  כל  לבורא 
התקיימה, ועל בשורת הזיווג שעוד תתקיים.

ואכן, ראה ה’ בעניינו, ובני הראשון התארס!
ונכנסים  ומשבחים,  מהללים  אנחנו  בעוד 
להכנות לחתונה בקצב מוגבר, ברינה ובהודיה, אני 
שם לב להארת פנים נפלאה, ממש גילוי שמימי; 
הקב”ה  היה  עתה  עד  הימים  בכל  כי  להראותני, 
עמנו ולא עזבנו לרגע אחד: תאריך החתונה נקבע, 
בעל  של  היארצייט  ליום  יותר,  ולא  פחות  לא 
האמרי נועם, רבי מאיר בן רבי אליעזר מדז’יקוב 
זי”ע! ובאיזה שבוע? בשבוע שקוראים בו בפרשת 

חוקת, “אז ישיר ישראל: “עֲלִי בְאֵר עֱנוּ לָהּ”.
)גליון השגחה פרטית פר’ מטו”מ תשפ”ג(

הרה”ק רבי מאיר מדזיקוב זי”ע
בעל “אמרי נועם”

ח’ תמוז תרל”ז

בסימן טוב ובמזל טוב 
מהרי יהודה ומהיכלי התורה נרימה כוס לברכת ידידים

עת נשמע קול רננים, ומזלא טבא נשפע ממרומים
מתכבדים הננו בזה לשגר ברכת מזל טוב נאמנה קדם

למעלת ידידנו ומכובדנו היקרים והנעלים

יזכו לראות נחת ושמחה לאורך ימים ושנים טובות 
מתוך אושר וכבוד, בריות גופא ונהורא מעליא

  לנישואי הבן 
  שליט"א יהודה ליב מרגליותהרה"ג ר' 

  הי"ו  מנחם מנדללרגל נישואי בנו הרב 

  

  ת לנישואי הב 
  שליט"א  דוד הכהן גבירצמןהרה"ג ר' 

  תו  לרגל נישואי ב 

  הי"ו ל הרמתי נחמן ישראעב"ג החתן הרב 

  
  שליט"א  נפחאיצחק הרה"ג ר' 

  תו  לרגל נישואי ב 

  הי"ו אריאל פרידמןעב"ג החתן הרב 

�  �

�  �
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מעשיהם של צדיקים זכרון לצדיק
שהילולותיהם יחולו 

השבוע

הירש  צבי  רבי  הרה"ק  לאביו  נולד  רביה"ק 
זי"ע בנו של הרה"ק רבי ברוך מגארליץ  מרודניק 

זי"ע, בשנת תרס"ד. 
מילדותו עבד את בוראו באופן נפלא עד למאוד, 
נידד שינה מעיניו ועסק בתורה יומם ולילה, ושפך 
לבו בתפלות ותחנונים בבכיות נוראות והשתפכות 
בצעירותו  עוד  והתפרסם  מקטנותו,  כבר  הנפש 
וקיבל  ובעבודתו,  בגאונותו  וכפלא  כעילוי 
כהגאון  עולם  מגדולי  דרבנן  הורמנא  בבחרותו 
שלמרות  זי”ע  מטורנא  אריק  מאיר  ר’  האדיר 
זקנותו ליווה את רבינו בצאתו מעמו למרות שהיה 
עדיין בחור צעיר, והרה”ק מראדמישלא זי”ע, שאף 
התבטא שאם העולם יזכה נראה ‘דברי חיים שני’. 

ובהגיע עת דודים נלקח לחתן אצל הרה”ק בעל 
העצי חיים מסיגעט זי”ע, וכיהן כרבה של הקהילה 
עיר  על  פרושה  ומצודתו  בקלויזנבורג  החסידית 

הולדתו רודניק. 
על  ונשחטו  שנעקדו  הנורא  החורבן  אחרי 
לה’  הנאמנים  היהודים  של  רובו  השם,  קידוש 
ולתורתו, ובתוכם אלפי צדיקים ורבנים הי”ד, וגם 
ידי  אשת רבינו בזיו”ר ואחד עשר ילדיו הי”ד, על 

העמלקים הגרמנים ועוזריהם. 
רבינו הגה”ק מצאנז מיד בגמר השואה הנוראה, 
מתניו,  שינס  הארורה,  גרמניה  אדמת  על  בעודו 
למחנה,  ממחנה  העקורים  במחנות  והסתובב 
למקור  והחזיר  אלי,  לה’  מי  קודש,  בקריאת 
ובתי  ישיבות  והקים  יהודים,  אלפי  מחצבתם 
כאב  להם  ודאג  כשרים  ומטבחים  לבנות,  חינוך 
לבניו ולבנותיו, וגם השיא בעצמו חלק גדול מהם 
שם  והיה  הכלה,  ומצד  החתן  מצד  עומד  כשהוא 
כוחות אדירים לשכנע אנשים לחזור להתנהגותם 
כימי קדם, ושלא ח”ו יתיאשו מחיי תורה ומצוות, 
הקודש  לארץ  לעלות  אם  להחליט  צריך  וכשהיה 
או לנסוע לגור בארה”ב, אזי עם כל געגועיו לארץ 
הקודש, הדבר שעמד מול עיניו היה רק טובת אלפי 
בניו ובנותיו שהיה להם לאב ואם גם יחד, וכשראה 
שרובם הגדול אינם מקבלים אישורי כניסה לארץ 
שם,  לו  ונצרכים  לארה”ב  נוסעים  ולכן  ישראל, 
הישיבה  את  שם  והקים  לארה”ב  יחד  עמהם  נסע 
ואת  הפליטה,  לשארית  הראשונה  החסידית 
התלמוד תורה החסידי הראשון על אדמת ארה”ב, 
נישא בשנית בעצמו להרבנית בת הגה”ק  אז  ורק 
רק  תמיד  היו  מאויו  שכל  ועם  זי”ע,  מנייטרא 
‘עת לעשות  ובתפילה הרי כשהיה  לעסוק בתורה 

לה’ הפרו תורתיך’ אזי הקדיש שעות ארוכות מדי 
וגם  היהדות,  את  מחדש  לבנות  בכדי  ביומו  יום 
כשאנשים מתוכינו רדפוהו ברדיפות איומות וכו’, 
המשיך בעבודת הקודש ללא חת, והצליח להקים 
ואת  בכלל  החרדית  היהדות  את  בארה”ב  מחדש 

החסידות בפרט. 
ות”ת  שהישיבות  זי”ע  רבינו  ראות  אחרי  ורק 
עומדים על מכונם, רק אז הגשים את משאת נפשו, 
בנה  גם  ובהמשך  הקודש,  לארץ  לראשונה  ונסע 
ועד  בה,  להתגורר  עלה  ואף  באה”ק  צאנז  קריות 
סוף ימיו, עבד את בוראו מעבר לכוחות אנושיים, 

ויגע בתוה”ק 
תפילה  זו  הלב  ובעבודת  יסורים,  מתוך 
בהשתפכות הנפש באופן שלא נראה דוגמתו, אמר 
התורה,  מקצועות  בכל  שיעורים  כסדרם  תמידים 
וענה אלפי תשובות להלכה, שחלקן הגדול נאבד 

בשואה, ומקצתם נדפס בשו”ת ‘דברי יציב’. 
ובחסידות,  באגדה  בפלפול  שב”ק  בכל  ודרש 
וביותר בעת רעוא דרעוין שעורר את כלל ישראל 
תמיד  המליץ  שמיא  וכלפי  שמיא,  כלפי  בחובתם 
ישראל  לכלל  תמיד  ודאג  ישראל,  על  טוב  אך 
הש”ס  מפעל  כגון  הכלל,  למען  מפעלים  והקים 
ימי חייו מסר נפשו  וכל  ועוד,  ומרכז רפואי צאנז 

עבור כלל ישראל ועבור כבוד שמים. 

ט’  חקת  פ’  שב”ק  בליל  השמימה  בסערה  עלה 
תמוז תשנ”ד לפ”ק.

ישן שלשה ימים בשביל 
להיות ער לילה אחת!!

שח הרה”ק ה’שפע חיים’ מצאנז זי”ע: 
מרודניק  הירש  צבי  רבי  הרה”ק  אאמו”ר  כ”ק 
שלאחר  אחד  מאברך  באריכות,  מספר  זי”ע היה 
נשואיו רצה להראות לאשתו כי הוא מבני העליה, 
והודיע לה, כי השבוע הוא עומד להיות ער בליל 

שישי.
 ,11 בשעה  לישון  ללכת  רגיל  היה  והוא 
ולהשכים בשעה 5 לפנות בוקר, אולם ביום שלפני 
כן אמרה לו זוגתו, שהיות ואתה עומד להיות ער 
כל הלילה, מן הראוי כי הלילה תלך לישון בשעה 
9:00, ובבוקר אל תשכים כ”כ, אלא תישן עד שעת 

.8:00
לו  יעצה  שחרית,  פת  ואכילת  התפילה  לאחר 
ללכת לנוח מעט כדי שיוכל להיות ער כל הלילה, 
והסכים לעצתה, וישן עד שעת המנחה, וכל הבית 
היה כמרקחה, האשה וחמיו וכו’ שהזהירו את כל 
להפריע  שלא  כדי  השקט,  על  לשמור  הבית  בני 
על  שקיבל  במשימה  לעמוד  שיוכל  מנוחתו  את 

עצמו להיות נעור בליל שישי.
וכן בשובו מתפילת ערבית יעצו לו לנוח עכ”פ 

שעתיים, שיוכל ללמוד במנוחה, ועשה כן.
הלוך  והתהלך  ממשכבו  קם  י”א,  בשעה  ואז 
עצומה,  בהתלהבות  התורה  ברכת  ואמר  ושוב, 
ועשה עוד הכנות מסוימות ללימוד, ובשעה אחת 
ולמד  ופתח את הגמרא  הגיעה השעה המיוחלת 

בקול רם עד לשעה ד’ ומחצה.
ואז נכנסה אליו זוגתו ואמרה לו, הרי היית ער 
כל הלילה, אולי כדאי שתלך לישון מעט, ושמע 
קרי”ש,  זמן  את  ואיחר  י’,  שעה  עד  וישן  לקולה 
שהרי אנוס היה, ואז הלך גם אחר הצהרים לנוח, 

ובלילה הלך לישון מוקדם יותר.
ער  להיות  בשביל  ימים  שלשה  ישן  כי  ונמצא 

לילה אחת!!
באריכות  זה  סיפור  מספר  זי”ע היה  ואאמו”ר 

יתירה, להראות איו שבנ”א מטעים עצמם.
)שפע חיים כי תצא תשכ”ב(

הרה”ק רבי יקותיאל יהודה הלברשטאם זי”ע
אבדק”ק קלויזנבורג בעל ‘דברי יציב’ ו’שפע חיים’

ט’ תמוז תשנ”ד 

   הלשאלות בהלכ 'מחוברים'קו 
תשובות בהלכה מפי הרבנים הגאונים שליט"  א 

| הרב ישראל ברלינר | הרב אהרן מרדכי  הרב יצחק מאיר אדלר | הרב אברהם מרדכי ארשטר | הרב פנחס בלוי הרב יצחק אברהמוביץ' |  
| הרב   שאול משה טיטלבוים הרב  |    ישראל זילברברגהרב    |הרב ברוך וידיסלבסקי  גרין | הרב שבח דוידוביץ | הרב ישראל הורנצי'ק |  

הרב משה    |  הרב שלמה חיים רוזמרין  |  הרב רפאל יצחק רוזמרין   |   הרב יחיאל רבינוביץ  |  אברהם מרדכי לוינגר | הרב יחיאל מיכל לנדאו
 שלמון| הרב שמעון רוסק | הרב ישראל שאהן | הרב אברהם יהודה שטיין | הרב שמואל יוסף שטיצברג | הרב יוסף מרדכי  רוטשטיין
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מעשיהם של צדיקים זכרון לצדיק
שהילולותיהם יחולו 

השבוע

קודש  בשבת  זרח  לייב  שלמה  רבי  של  אורו 
לסדר 'כי אותך ראיתי צדיק לפני בדור הזה' )נח(, 
ראש חודש מרחשון תר"ט, בעיר בלענדוב, בבית 

אביו הצדיק רבי זאב וואלף זצ"ל. 
'והיה  לסדר  שב"ק  בליל  ימים,  לשמונת  ויהי 
תמים' )לך לך(, ליל ה'וואך- נאכט', ישב רבי זאב 
הנולד.  לרך  לתת  שם  איזה  בדעתו  וחשב  וואלף, 
תוך כדי מחשבה נרדם, והנה בחלומו מתגלה אליו 
וציוה  מלענטשנא,  לייב  שלמה  רבי  הרה"ק  דודו 

עליו לקרוא לבנו על שמו. 
מנעוריו מסר נפשו ומאודו בעד ה' עמו ותורתו, 
כאשר נחקק על מצבתו. ואכן, הוריו העידו לימים, 
כי מנעוריו התנכר לקדוש ה', וכל רואיו הכירו כי 
יאיר עולם בצדקתו, כי היה קדוש מרחם ועובד ה' 

משחר טל ילדותו. )ברכה שלמה( 
בימי ילדותו, היה מוכר את חלק הבשר שקיבל 
מהוריו בכל יום, במטרה לרכוש בהם נרות, להאיר 
את החושך בלילות בעת לימודו בתורה. בבחרותו 
אורי  חיים  רבי  הרה"ק  מפי  תורה  ללמוד  נסע 
מחשבתו  שכל  עליו,  העיד  אשר  זצ"ל,  מרישא 

ומגמתו לקיים 'ולדבקה בו'. 
זה הכניסו אל היכל החסידות, ולקחו עמו  רבו 
בנסיעתו לרבו הרה"ק רבי חיים מצאנז. רבינו ראה 
כי טוב, ונשאר במחיצתו עד שהרבי מצאנז אירסו 
ז"ל. כן הסתופף  גינצברג  יהודה  עם בת רבי חיים 
בצל בנו הרה"ק רבי יחזקאל שרגא משינאווא, גם 
היה מתלמידי הרה"ק רבי יעקב משה מקמארנא, 
ולבלאזוב,  לגורליץ  לבאבוב,  לבעלזא,  נסע  ואף 

ולעוד צדיקים. 
את חכמת הנסתר למד מפי המקובל רבי מנחם 
לעולם',  'סמוכים  בעל  זצ"ל,  מבוריסלאב  מנדל 
רבינו  מקאמארנא.  הרה"ק  של  תלמידו  שהיה 
ובו  ילמדנו',  'מדרש  בשם  מיוחד  חיבור  אסף  אף 

מכתבים בעניני קבלה שכתב אליו רבו זה. 
וחי  חותנו,  לשולחן  סמוך  ישב  נישואיו  לאחר 
חיי צער ודוחק, מאחר שכל ימיו הוקדשו לתורה 
נאלצה  ללחם,  רעבו  עולליו  כאשר  ולעבודה. 
חמיה,  בבית  ישבה  שם  לבלענדוב,  לנסוע  אשתו 
כמה  עוד  נשאר  הקדוש  בעלה  ואילו  רבינו,  אבי 

שנים בצאנז, באהלה של תורה וחסידות.
לבלענדוב,  רבינו  גם  עבר  שנים  כמה  לאחר 
שם עסק מעט בסחורה, בכדי להקל קצת מהעול 

הכבד שנשא אביו שפירנס עד אז את כל משפחתו. 
אך לימים כאשר הכיר האב ביותר בפרשת גדולת 
ציוהו  הוא,  פשוט  איש  לא  כי  לראות  ונוכח  בנו, 
שיפסיק מעבודתו, ומעתה יעסוק אך ורק בתורה 

ובעבודה, והוא ידאג לפרנסתו ופרנסת בני ביתו. 
אולם רבינו לא חפץ להשליך את יהבו על אביו, 
ועל כן עבר לעיר טיטשין, בה נעשה מלמד ולמד 
עם שמונה בחורים, כשמשבעה נטל שכר לימוד, 
ועם השמיני למד בחינם, שלא תהיה עבודתו אך 

בשביל בצע כסף. 
משינאווא  יחזקאל  רבי  הרה"ק  רבו  בפקודת 
זיע"א, פתח את בית מדרשו בטיטשין, והחל לנהוג 
ונושעים  באדמו"רות, כשהמונים משחרים לפתח 
ביתו  היה  היום   מאותו  ורפואות.  בישועות  אצלו 
כתל תלפיות, מקום שכל פיות פונים אליו על כל 

צרה וצוקה, למען יתפלל עליהם ויחיו.
רחמים  לעורר  ארץ  אפסי  מכל  אליו  נהרו 
עליהם, עליו נאמר )איוב כב כח( 'ותגזר אומר ויקם 
לך', באשר דבריו לא שבו ריקם, אם כי רצו לעטרו 
כי  כסף,  ברצי  מתרצה  היה  לא  הרבה,  בזהובים 
מאס בהבלי הזמן, וכל מגמתו היתה לקדש השם 

ולהשפיע חסדים טובים לישראל. 
בעת  הנהגתו  דרכי  היתה  ונשגבה  מופלאה 
התפילה, שהיתה במסירות נפש ובהתלהבות אש 

קודש. 
כשנתיים טרם הסתלקותו חלה במכה מסוכנת, 
אשר פקודת הרופאים היתה חזקה עליו לנוח על 
משכבו, כאשר רגלו חבושה בתחבושת, אך בהגיע 
התגבר  וכארי  בקרבו,  אש  כמו  בערה  תפילה  זמן 
וקם ממטתו, והתפלל בהתלהבות נוראה עד שכל 
לא  כאלו  ברגליו  ורקע  דפק  תאמרנה,  עצמותיו 

חלה, ולא הרגיש שום מחלה.
השאיר אחריו את ספרו 'הכנת לב לתפילה', ועוד 
שמו  וקדושת  ביטחון  עניני  על  יד  בכתב  ספרים 
יתברך, שנאבדו במהלך השנים. אחר הסתלקותו 
נכתבו תולדותיו בספרים 'ברכה שלמה', ו'תולדות 
קודם  בודדים  בעותקים  שנדפס  מהרש"ל', 
המלחמה, וכיום כמעט ואינו בנמצא, חלקו השני 

עדיין בכתב יד. )ברכה שלמה, עלים לתרופה( 

על כל אדם לשאוף להגיע 
בתפילה לדרגת הנביאה

המחבר  מרן  של  שדרכו  בפומיה,  הוי  מרגלא 
בשולחן ערוך, לכתוב רק פסקי הלכות, ואם כתב 
בהלכות תפילה )סי' צח(, 'חסידים ואנשי מעשה 
שהיו  עד  בתפילתם,  ומכוונין  מתבודדים  שהיו 
כח  ולהתגברות  הגשמיות  להתפשטות  מגיעים 
השכלי, עד שהיו מגיעים קרוב למעלת הנבואה, 

משמע שעל כל אדם לשאוף להגיע למדרגה זו. 
אכן, כבר בימי חורפו הוה עובדה, ובהגיע רבינו 
כדרכו  גדולה  בהתלהבות  ואמר  שמע,  לקריאת 
ורק  מתעלף,  הארץ  על  נפל  וגו',  ישראל'  'שמע 

בקושי רב הצליחו להחיות אותו. 
על עבודת התפילה אף חיבר ספר בשם 'הכנת 
לב לתפילה', "כדי ללמד לעצמי ולהזכיר לאחרים 
תנאי העבודה שלימה, ללקוט מספרים הקדושים 
המפורסמים,  הקדוש  טוב  שם  הבעל  ומתלמידי 
להלהיב  תפלה,  זו  ה'  בעבודת  ותחבולות  עצות 
ליבות בני ישראל, כי יבינו וידעו היטב עד היכן 

הדברים מגיעים". 
)אוצר פניני החסידות(

הרה”ק רבי שלמה לייב ויינשלבוים זיע”א מטיטשין 
י’ תמוז תרפ”ז 

החסידות  פניני  אוצר
יłראל  Łעל |àית הבטחה | הŁáמäçת טרדõת  – וקלל õתיה' Łנה 'ôכלה ְְְְְְְִִִִִֵֵֶֶֶַַַַָָָָָָ

ה ïרנסה  טר âת מהאדם äôסר  õôרה  על  קàלת .ידי  . . . . . . . . . . . . . . . . א . ְְְִֵֵַַַַַַָָָָָָָֹ
łיח õת  Łאין|לäñטי מïני  àהס ôר  ä אמרìŁ א êא  àרכ õת הם הõôכחה עניני éל  ְְְְְְְִִִִֵֵֵֵֵֵֵֶֶֶֶֶֶַָָָָ

àגäêי לבõא  .àיכל ôן . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . א . ְְִִָָָ
אõריתא  áŁם |ïתáמי àאפן  àאדם טבäע  להי õת צריכה  ü רàית ה⁄ם מציאäת ְְְְְְְִִִִִֵֵֶֶַַַַַָָָָָָָָֹ

ü רàית õô מא יéŁח  לא  àהלה  Łל  .àמðב . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ב . ְְְִִִֵֶֶַַַָָָָֹ
õôרה  ה éתיבה '|לäñטי ו'אõתõçת החקיקה ' 'א õת õçת  .àחינת . . . . . . . . . . ב . ְְְֲִִִִִִֵַַַָָָ

מŁה  ההïŁעõת|àאר  לכל  זõכים הàרית Łàמירת הåהירäת  .éפי . . . . . . ג. ְְְְְְִִִִִִֵֵֶַַַַַָָֹ
עין õôציא |àת Łחד מïני  ההתח äŁâת'ויŁן àחינת את  äלגõêת  להאמין  – 'ä ְְְְְְְֲִִִִִִֵֶַַַַַַַָָָָ

י õם  .àŁכל . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ג. ְֶָ
אבõת  האדם |õôרת הנהגת ôהיה êŁא – זקäפה' 'àקõמה  קõממäçת אתכם ü לõוא ְְְְְֲִִֵֶֶֶֶַַַָָָָָָָָֹ

àהמה  .àבחינת . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ד. ְְִִֵַָ
מ⁄מäאל  יŁרäת|Łם õתäהëŁ äאבינ מçעקב üäהפ .עמלק . . . . . . . . . ד. ְְֲֲִִִֵֵֵֶַַַָָָֹ

הêבן ה ⁄כינה |מחłף Łàביל  י łראל את  יגאל .הקב"ה . . . . . . . . . . . ד. ְְְְְִִִִִֵֶַַַַָָָָֹ
הêבן י łראל |מחłף נŁמõת  üלער קצבה  ואין üער .אין . . . . . . . . . . . ה . ְְְְְְִִִֵֵֵֵֵֶֶַַָָָָֹ

ח çים  מים הõàרא |àאר  לעבõדת  õàערה  Łאé .התלהבäת  . . . . . . . . . . ה . ְְְֲֲִִִֵֵֵֵַַַַַַָ
Ł קד הם |זרע äמתäקים א õתם ל ëקçמים הנאה Ł י טעם להם ŁçŁ ה ëצ õת ְְְְֲִִִֵֵֵֶֶֶֶַַַַַַָָָָֹ

.מאד  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ה . ְֹ
äéà אביב äàâר|רי äלדàר õôàרה  לעסק çŁכõל אהבה  מרב àעפר להתáלáל  Łי ְְְְֲֲִִִִֵֵֵֵֵֶֶַַַַַָָָָָָֹֹ

ü רàית ה ⁄ם לפני  .אחד . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ה . ְְִִֵֵֶַַָָ
אמת  łמחה |łפת יתמêא לא  ïתי  מי  õôרה טעמי  לטעם õåŁכין אחר  ְְְְֱֲִִִִִִֵֵֶֶֶַַַַַָָֹֹ

.וחדוה  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ה . ְְֶָ
מ⁄מäאל  למעלה |Łם Łהäא  האלקי הäàâק את  האדם מפסיד העברה ידי על ְְְְְֱֲִִִִֵֵֵֵֶֶַַַַָָָָָָָֹ

àŁעõלם  וłמחה וענג Łע äŁע  .מéל . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ה . ְְְֲִִֶֶַַָָָָֹ
אדם  לאחר|õôלדõת אף האדם על ãמä⁄ ר çŁ⁄אר  àאפן  ה ëצוה  לקçם Łי ְְְְְִִִֵֵֵֶֶַַַַַַָָָָָָָָֹ

ãמäçק. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ה . ִָ
üאלימל קר õב |נעם ה äא מהשי"ת  רחõק Łהäא  õ ל ìŁדמה .מי  . . . . . . . ה . ְֱִִִֵֶֶֶֶֶַָָֹ

הרמ"ל  êŁא |מŁנת רחמים Łñיב õ רנסתï àצרכי להתע íק õצאת קדם ְְְְְְְֲִִִֵֵֵֵֶֶַַַַַַַָָָָֹֹ
.יŁéל  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ה . ִֵָ

הëאיר מâאי|אõר  יõתר àפרנסה õŁ נפ ה ëטריד אõדõת מäסר .âברי  . . . . ו . ְְְְְִִִִֵֵֵַַַַַַָָָ
נעם  àרוח|אמרי  לפרנסה  זõכה  האכילה àתאוõת  .המצמצם . . . . . . . . . . ו . ְְְְְְְֲֲִִֵֵֶֶַַַַַַָָָָֹ

אמת  מŁיכõת|łפת ã ל ŁçŁ éŁן מéל  ל ôאוõת  מŁיכ õת Ł פì ל ŁçŁ Łéם ְְְְֱֲִִִֵֵֵֵֶֶֶֶֶֶַַַַָָ
ה ' לקרבת .äדרכים . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ו . ְְְִִַָ

ïנחס áדõל õת|אמרי  àרכ õת מרëזים .õôàכח õת . . . . . . . . . . . . . . . . . . ו . ְְְְְִִִֵֵַָָָֻ
àינה  לעם |âברי ויäŁעõת  éברכõת  הõôכחה âברי את  äמפר Łים מה ïכים צ âיקים ְְְְְְְְִִִִִִִִִֵֵֵֶַַַַָָָָ

.י łראל  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ו . ְִֵָ
יäŁעה  äברכõת|עטרת טõבõת  äמס ôרים áנ äזים ãכõ תà. . . . . . . . . . . . . . ו . ְְְְְֲִִֶֶָָָָֻ

אמת  וזõכים |õôרת מע łיו להיטיב õעצמ על  מקàל  אחד éל ה õôכחה  àקריאת  ְְְְְֱֲִִִִֵֵֵֶֶַַַַַַַָָָָ
õôרה  àמôן  Łàלמäת  Łâלהתק. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ו . ְְְְִִֵֵַַַָ

âוד äפõסקים |חמâת áמרא ללäëד וחסידäת מäסר ספרי  לäëד àין  .החäêק ו . ְְְְְֲִִִִִִִֵֵֶַַַָָָָ
מŁה  נŁמת à|õאר  את האדם מעלה  לאט לאט éי ויõם י õם àכל הôפêה טעם ְְְְְְֲִִִֵֵֶֶֶַַַַַַָָָָָָֹ

ãŁ רŁל. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ו . ְְָָ
יõסף  נ õספת|âברי  מצוה  לקçם äמõôŁקק àמצוה הע õסק Łל õכרł. . . . . ו . ְְְְְְְִִִִֵֵֵֵֵֶֶֶַָָָָ

הáר ìŁי àŁàת|ילקäט  Łáמים ירידת .הôר  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ו . ְְְְְִִִֵֵֶַַַַָָֻ
נבחר łביעה |éסף éדי Łאõכלים ïי על  אף ליłראל  ïנים .נ łיאת . . . . ז . ְְְְְְְִִִִִִִֵֵֶֶֶַַַָָָָ

מלכים  ה⁄לõם |מäסר את  מביאה .ה õôרה . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ז . ְְִִֶַַַָָָָ
קדäמים  אלçהä|נחל ידי על  י õם àכל  ôמידים .הקרבת . . . . . . . . . . . . ז . ְְְְְִִִִֵֵַַַַַָָָ
Łאäל  ה ìביא |וçאמר  ä הç אל ידי על י õם àכל ôמידים להקרבת  הéת äב ז רמז ְְְְְִִִִֵֵֶֶֶַַַַַַָָָָָָֹ

הõôרה  על ח çים כלäם |חפץ õ אינ לה àא וקàלה äŁôבה àלא .וäâי  . . . . ח. ְְְְְִִֵֵַַַַַָָָָָָֹ
מעõן äŁôבה |Łיר  ידי  על ה äíçרים .ïéרת  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ח. ְְִִִֵַַַַָָָ

יהõנתן Łה |מדרëô לא  אבõת .àרית  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ח. ְְְִִַַָָָָֹ
קדäמים  àעõלם |נחל להõריו רäח  נחת  õáרם àŁàת  õôרה Łäâ ח Łâהמח ְְְְִִֵֵַַַַַַַַָָָָָ

.ה àא  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ח. ַָ
הארץ  ה⁄àת|מåמרת àי õם הõôרה  לäëד .ע ñר . . . . . . . . . . . . . . . . . ח. ְְִִִִֶַַַַַָָָָ

âוד ה åה |àנין  àע õלם אף לłכר זõכה  äבמצõת  àת õרה àŁàת  .העõסק . . ח. ְְְְְְִִִֵֶֶַַַַָָָָָָָָ
צדיקים  .מעשי . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ט.

ויהלום  הפרשה |ספיר מן  חסידית .הארה  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . יב .
הקדוש .זוהר . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . והכבוד הכתר פרוש  עם יד|

      
מתחילים 
את היום!
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העלון השבועי מבית עוז והדר - אור לישריםכג מחוברים

מעשיהם של צדיקים זכרון לצדיק
שהילולותיהם יחולו 

השבוע

הירש  צבי  רבי  הרה"ק  הזוהר"  בית  "שר  רבינו 
מזידיטשוב זי"ע נולד בשנת תקכ"ג בעיר סאמבור, 
זי"ע  מסאפרין  אייזיק  יצחק  ר'  הרה"ק  לאביו 
נהג  לא  אך  זיע"א,  אלימלך  ר'  הרבי  מתלמידי 

ברבנות, ולאמו הצדיקת מרת הינדא ע"ה.
כבר מילדותו ניכר עליו כי לגדולות נוצר, דרכו 
וחזר  יום  בכל  גמרא  דפים  ז'  ללמוד  היה  בקודש 
עליהם ז' פעמים, נמצא למד את הש"ס ז' פעמים 

בכל שנה.
אב"ד  חריף  יצחק  ר'  הגאון  אצל  למד  הירש  ר' 
זצ"ל, ואח"כ נסע להסתופף אצל החוזה  סאמבור 
ידוע  המובהק.  לתלמידו  ונעשה  זי"ע,  מלובלין 
ומפורסם שר' הירש עסק כל ימיו בתורת הנסתר 
עצמו  את  והחזיק  קבלה,  ספרי  ובשאר  בזוה"ק 
יוחאי,  בר  שמעון  רבי  האלקי  התנא  של  כתלמיד 
הזוה"ק ה"ה ספרו הקדוש  גם חיבר ספר על  ואף 
עטרת צבי, וגם ספר צבי לצדיק על תיקוני הזוהר, 
לעשות  ראוי  הי'  צבי  שהעטרת  צדיקים  ואמרו 
ספר הזוהר בעצמו אי לאו שרבי שמעון בר יוחאי 

חיברו.
בזידיטשוב  עדתו  נהג  הירש  צבי  ר'  הרה"ק 
לקבל  קדישא  בצלו  הסתופפו  שלמים  וכן  ורבים 
שביום  עד  השי"ת,  בעבודת  והדרכה  לקח  ממנו 
י"א תמוז שנת תקצ"א לפ"ק בהיותו כבן ס"ח שנים 
כמנין שנות חיי"ם, עלתה נשמתו הטהורה לישיבה 

של מעלה, והובא למנו"כ שם בזידיטשוב. 

מנהגו להושיב את החתן בראש 
– בקרן זוית של השולחן

זיע"א  ממונקאטש  אלעזר  חיים  רבי  הרה"ק 
כותב בספרו 'דברי תורה' )מהדורה קמא, אות ז( 
מה ששמע מהרה"ק רבי יחזקאל שרגא משינאווא 
רבי צבי  יחזקאל' בשם הרה"ק  'דברי  זיע"א בעל 
הירש מזידיטשוב זיע”א בעל ‘עטרת צבי’ בעניין 
מה שמצינו שאמרו חז”ל בסוף מו”ק )כח:( מנין 
לחתן שמיסב בראש, שנאמר )ישעיה סא י( ‘כֶּחָתָן 
יְכַהֵן פְּאֵר’, מה כהן בראש אף חתן בראש, שהיה 
ברכות  השבע  בסעודת  החתן  את  להושיב  דרכו 
בראש בקרן זוית למעלה של השלחן, יען כי הקרן 
הוא  וכן  יחדיו,  הצדדים  שני  מחבר  היינו  זוית 

הבחינה יחוד וחבור חתן וכלה. 
ים  מני  עמקו  הקדושים  דבריהם  כי  וידוע 
כי  לבאר  שם  וכתב  עליונים.  ביחודים  ומרמזים 
אצל  נהוג  ולכן  טוב’,  ‘מזל  בגימטריא  עולה  ‘צד’ 
התחלת  בכל  טוב’  ‘מזל  ברכת  לומר  ישראל  בני 
עניין שזקוקים לו לברכה ולהצלחה. אמנם מבואר 
בספרי הקבלה שכל הישועות באים מצירוף של 
שני מזלות, ולכן צריכים שיהיה שתי פעמים צד, 
וזהו ‘צד החתן וצד הכלה’, ולכן היה דרכו להושיב 
את החתן בקרן זוית, חיבור של שני הצדדים, בכדי 

שיהיה שתי פעמים ‘מזל טוב’.
)ספיר ויהלום פר’ קרח פ”ב - להגה”ח ר’ מנחם 
מנדל פומרנץ שליט”א(

הרה”ק רבי צבי הירש מזידיטשוב זי”ע
שר בית הזוהר

י”א תמוז תקצ”א

בס"ד



העלון השבועי מבית עוז והדר - אור לישריםכד מחוברים

תָם ָ אֲבוֹתֵינוּ וּבִקְדֻשּׁ לְכָל יְהוּדִי חֵלֶק בַּ
ית מִצְוָה זוֹ חָם נַעֲשֵׂ כֹּ מִּ ה לָאָבוֹת שֶׁ ָ כָל מִצְוָה מוֹסִיף קְדֻשּׁ בְּ

למֹֹה מֵרַאדוֹמְסְק ע”ה )פר’ ויקהל ד”ה ויקהל-הב’(,  פְאֶרֶת שְׁ זֶה נִפְלָאוֹת הרה”ק הַתִּ ה בָּ לָּ עוֹד גִּ
יוָן  כֵּ כָל הַדּוֹרוֹת נוֹסֶפֶת זְכוּת זוֹ עַל אַבְרָהָם אָבִינוּ ע”ה, שֶׁ ה יְהוּדִי בְּ עוֹשֶׂ כָל מִצְוָה שֶׁ י בְּ כִּ
לּוּלֵי  ר עָזַב גִּ אֲשֶׁ כַּ ל אוֹתָם הַדּוֹרוֹתא, נִמְצָא שֶׁ נּוּ יָצְאוּ כָּ ן מִמֶּ כֵּ לוּלִים בּוֹ שֶׁ רָאֵל כְּ ל יִשְׂ כָּ שֶׁ

כָל הַדּוֹרוֹת  בְּ כָךְ שֶׁ רַם בְּ כִינָה גָּ ְ נְפֵי הַשּׁ חַת כַּ אָבִיו וּבָא לַחֲסוֹת תַּ
ל זְכוּת  ילָא כָּ ים טוֹבִים, מִמֵּ נָיו מִצְוֹת וּמַעֲשִׂ נָיו וּבְנֵי בָּ יַעֲשׂוּ בָּ
ה  עוֹשֶׂ שֶׁ וְהִדּוּר  ה  ָ קְדֻשּׁ ה  מַעֲשֵׂ ל  כָּ יָמֵינוּ  בְּ ם  גַּ רָאֵל  לְיִשְׂ שׁ  יֵּ שֶׁ
אָר  יְהוּדִי מוֹסִיפָה זְכֻיּוֹת עַל אָבִינוּ אַבְרָהָם ע”הב. וּכְמוֹ כֵן שְׁ
עוֹלָם,  בָּ הָאֱלקֹוּת  יכוּ  הִמְשִׁ וְיַעֲקֹב  יִצְחָק  ים  דוֹשִׁ הַקְּ אֲבוֹתֵינוּ 
אִים  הַבָּ עַל  לְהָקֵל  ה  וּמְסִלָּ רֶךְ  דֶּ סָלְלוּ  עֲבוֹדָתָם  יְדֵי  עַל  שֶׁ
ל לְיַעַר  יהֶםג. מָשָׁ מַעֲשֵׂ בוֹתֵיהֶם וְלַעֲשׂוֹת כְּ עִקְּ אַחֲרֵיהֶם לָלֶכֶת בְּ
רֶךְ לַעֲבֹר בּוֹ,  ה דֶּ רֶךְ לַעֲבֹר בּוֹ, וּבָא אֶחָד וְעָשָׂ אֵין בּוֹ שׁוּם דֶּ שֶׁ
ן הוּא  רֶךְ הָרִאשׁוֹן, כֵּ דֶּ רֶךְ שֶׁ אוֹתוֹ דֶּ ל הָעוֹלָם עוֹבְרִים בְּ אֲזַי כָּ
הֵכִינוּ  ים הֵם אֵלּוּ הָרִאשׁוֹנִים שֶׁ דוֹשִׁ הַקְּ הָאָבוֹת  ה שֶׁ הַזֶּ עוֹלָם  בָּ

הּ נוּכַל לַעֲבֹר אֶת הָעוֹלָםד.  ר בָּ רֶךְ אֲשֶׁ עֲבוּרֵנוּ אֶת הַדֶּ
הָאָדָם,  הּ  בָּ מּוֹדֵד  שֶׁ טוֹבָה  ה  וּמִדָּ ה  מִדָּ כָל  בְּ בָר  הַדָּ הוּא  ן  כֵּ
ע”ה  הַדּוֹרוֹת  יקֵי  וְצַדִּ ים  דוֹשִׁ הַקְּ הָאָבוֹת  מִכֹּחַ  ךְ  נִמְשָׁ הוּא  שֶׁ
ה  דָּ מִּ בַּ יק  וְצַדִּ יק  צַדִּ ל  כָּ ה,  הַזֶּ לָעוֹלָם  דּוֹת  הַמִּ יכוּ  הִמְשִׁ הֵם  שֶׁ
ה  עֻלָּ פְּ ל  כָּ שֶׁ אֵלּוּ,  יקִים  לְצַדִּ כָר  שָׂ לוּם  שְׁ תַּ ה  וְהִנֵּ הַמְיֻחֶדֶת לוֹ. 
הָעוֹלָם,  עַד סוֹף  זַרְעָם  יְדֵי  עַל  ה  עֲשֶׂ הַנַּ דּוֹתֵיהֶם  מִמִּ ךְ  מְשָׁ נִּ שֶׁ
אִלּוּ  כְּ מָתָם  לְנִשְׁ ה  ָ קְדֻשּׁ תּוֹסְפוֹת  יעַ  וּמַגִּ מָתָם  לְנִשְׁ ךְ  נִמְשָׁ הַכֹּל 

הֵם עָשׂוּ אוֹתָם. 
וְהַחֲסָדִים  דָקָה  הַצְּ ל  כָּ שֶׁ בּוֹ,  תְבּוֹנֵן  לַמִּ זֶה  עִנְיָן  מַפְלִיא  ה  וְכַמָּ
רִיּוֹת מִלְמַעְלָה  ע עַל הַבְּ פָּ שְׁ הַנִּ נֵי אָדָם וְגַם הַחֶסֶד  בְּ ים  עוֹשִׂ שֶׁ
אָם,  אִלּוּ הוּא עֲשָׂ מָתוֹ כְּ ךְ לְנִשְׁ מֵאַבְרָהָם אָבִינוּ וְאֵילָךְ הַכֹּל נִמְשָׁ

ת חֶסֶד  יַּ ל עֲשִׂ רֶךְ זוֹ שֶׁ יךְ דֶּ י הוּא הִמְשִׁ ם, כִּ לָּ כָר עַל כֻּ מוֹ וְהוּא נוֹטֵל שָׂ וְהַכֹּל נִקְרָא עַל שְׁ
ב  נֶחְשָׁ ר עַל יִצְרוֹ הֲרֵי זֶה  בֵּ וּמִתְגַּ רֵא אֶת ה’  הַיָּ רָאֵל  יִשְׂ כָל אִישׁ  בְּ ין  הַדִּ עוֹלָםה. וְהוּא  בָּ
בוּרָה. וְכֵן הָלְאָה  חַד וְהַגְּ ת הַפַּ ה מִדַּ יךְ לָעוֹלָם הַזֶּ הוּא הִמְשִׁ ל יִצְחָק אָבִינוּ ע”ה שֶׁ לִזְכוּתוֹ שֶׁ
ל יַעֲקֹב  מָתוֹ שֶׁ ךְ לְנִשְׁ ל מִצְוָה נִמְשָׁ מְחָה שֶׁ פְאֶרֶת וְשִׂ ת הַתִּ דַּ ה מִמִּ עֻלָּ ל פְּ רֶךְ, כָּ עַל זֶה הַדֶּ
חוֹת  בָּ ירוֹת וְתִשְׁ ִ רָאֵל’ו, וְכָל הַשּׁ מַח יִשְׂ תוּב )תהלים יד ז( ’יָגֵל יַעֲקֹב יִשְׂ כָּ מוֹ שֶׁ אָבִינוּ ע”ה כְּ

חוֹתז, וְכָל  בָּ ירוֹת וְתִשְׁ הוּא הָרֹאשׁ לְשִׁ לֶךְ ע”ה שֶׁ וִד הַמֶּ ם דָּ אֱמָרוֹת לְעוֹלָם נִקְרָאִים עַל שֵׁ הַנֶּ
לַת הַתּוֹרָה עַד סוֹף  ים מֵעֵת קַבָּ רָאֵל עוֹשִׂ ל יִשְׂ כָּ צְוֹת שֶׁ הַתּוֹרָה וְתַלְמוּד תּוֹרָה וְקִיּוּם הַמִּ
רָאֵל מִן  הוּא הוֹרִיד הַתּוֹרָה לְיִשְׂ נוּ ע”ה שֶׁ ה רַבֵּ ר הַתּוֹרָה מֹשֶׁ מַת שַׂ ךְ לְנִשְׁ ל הַדּוֹרוֹת נִמְשָׁ כָּ

מַיִם )ראה הגהות הגר”א מגילה יג.(ח.  ָ הַשּׁ

ה לְזַרְעָם ָ עַיִן טוֹבָה וּמַחֲזִירִים תּוֹסֶפֶת קְדֻשּׁ הָאָבוֹת נוֹהֲגִים בְּ
דוֹ  יָּ שֶׁ ע”ה  ה  מֹשֶׁ מַח  שְׂ הַיִּ לְדִבְרֵי  בָרִאשׁוֹנָה  כְּ נָשׁוּבָה  אן  וּמִכָּ
לָנוּ  ה  וּמְגַלֶּ יָדֵינוּ,  בְּ שֶׁ וָחֶסֶד  טוֹב  רַב  לְהַרְאוֹתֵנוּ  עָלֵינוּ  נְטוּיָה 
ל אָדָם  ר כָּ אֲשֶׁ ה. כַּ ה נוֹסֶפֶת עַל הָאָמוּר עַד עַתָּ ָ ת קְדֻשּׁ סוֹד וְדַרְגַּ
ים,  דוֹשִׁ הַקְּ לַאֲבוֹתֵינוּ  וּזְכוּת  ה  ָ קְדֻשּׁ יו  מַעֲשָׂ בְּ גּוֹרֵם  רָאֵל  שְׂ מִיִּ
י  בֵּ ה עַל גַּ ָ אוֹר חוֹזֵר קְדֻשּׁ בִים וּמַחֲזִירִים בְּ הֵם אֵינָם נוֹתָרִים חַיָּ
מְבָאֵר אִמְרַת  כָךְ  בְּ צְוָה.  הַמִּ ה אֶת  עָשָׂ שֶׁ יְהוּדִי  ה לְאוֹתוֹ  ָ קְדֻשּׁ
רָאֵל  שְׂ ל אָדָם מִיִּ הֲבָנָתָהּ, לְפִיכָךְ יְהֵא כָּ ים בַּ וּ רַבִּ הִתְקַשּׁ חֲזַ”ל שֶׁ
ה אֲבוֹתַי אַבְרָהָם יִצְחָק וְיַעֲקֹב,  י לְמַעֲשֵׂ יעוּ מַעֲשַׂ אוֹמֵר מָתַי יַגִּ
ה  לְדַרְגָּ יעַ  לְהַגִּ רָאֵל  שְׂ מִיִּ מִי  אֵי  יוּכַל  הֲכֵיצַד  זֶה  בָּ ה  וְהֻקְשָׁ
יוֹן  נִסָּ אַחַר  יוֹן  נִסָּ בְּ תְנַסּוּ  נִּ שֶׁ ים,  דוֹשִׁ הַקְּ אֲבוֹתֵינוּ  ל  שֶׁ עֲצוּמָה 
מוֹ אַבְרָהָם אָבִינוּ ע”ה  לֵם, כְּ לֵב שָׁ ם לְבוֹרְאָם בְּ לִימוּ נַפְשָׁ וְהִשְׁ
י  בֵּ עֱקַד עַל גַּ נֶּ רָה נִסְיוֹנוֹת, וְיִצְחָק אָבִינוּ ע”ה שֶׁ עֲשָׂ ה בַּ תְנַסָּ נִּ שֶׁ
ימֵי  בִּ עָבַר  שֶׁ נִסְיוֹנוֹתָיו  ל  כָּ עִם  ע”ה  אָבִינוּ  וּכְיַעֲקֹב  חַ,  זְבֵּ הַמִּ

יוט.  חַיָּ
יְכוֹלִים  אֵינֶנּוּ  שֶׁ רַק  לּאֹ  שֶׁ הֶפֶךְ,  בְּ שׁ  מַמָּ הִיא  רְאֵית  הַנִּ וְהָאֱמֶת 
הַטּוֹבִים  ים  עֲשִׂ הַמַּ ל  כָּ ם  גַּ א  אֶלָּ יהֶם,  מַעֲשֵׂ ת  ַ קְדֻשּׁ יג  לְהַשִּׂ
ים,  דוֹשִׁ ל אֲבוֹתֵינוּ הַקְּ עוֹלָם הֲרֵי הֵם מִכֹּחָם שֶׁ ים זַרְעָם בָּ עוֹשִׂ שֶׁ
כִינַת  בָה לִשְׁ הָיוּ מֶרְכָּ ה אָבוֹת סִימָן הוּא לְבָנִיםי. וְהֵם שֶׁ עֲשֵׂ מַּ שֶׁ
אֹפֶן  בְּ עֲלֵיהֶם  ה  לָּ הִתְגַּ הוּא  רוּךְ  בָּ דוֹשׁ  וְהַקָּ רַךְ  יִתְבָּ בוֹדוֹ  כְּ
תְבָה  כָּ שֶׁ מוֹ  כְּ ’נָבִיא’  תֹאַר  בְּ אַבְרָהָם ע”ה  נִקְרָא  וְאַף  מִידִייא,  תְּ
ה  לשָֹׁ י נָבִיא הוּא’, וּשְׁ ת הָאִישׁ כִּ ב אֵשֶׁ תּוֹרָה )בראשית כ ז( ’הָשֵׁ
רִיאָה מִכֹּחָםיב.  ל הַבְּ סוֹד וְקִיּוּם כָּ יְּ ךְ שֶׁ סְדוּ אוֹתָם, כָּ יָּ עֲלֵיהֶם עוֹמֵד הָעוֹלָם הֵם שֶׁ בָרִים שֶׁ דְּ
תְנוּ כֹּחַ  נָּ הֵם שֶׁ נוֹת )ברכות כו:(, וּפֵרְשׁוּ בּוֹ, שֶׁ רְבָּ נֶגֶד הַקָּ נוּם כְּ קְּ אָבוֹת תִּ פִלּוֹת שֶׁ תְּ וּבִפְרָט בַּ
הֵם יְסוֹד  ת הָרְגָלִים שֶׁ לשֶֹׁ צְרָךְ לָהֶםיג. וְכֵן שְׁ ל הַנִּ תָם כָּ תְפִלָּ רְעָם אַחֲרֵיהֶם יוּכְלוּ לִפְעֹל בִּ זַּ שֶׁ
כֵן לְכָל אֶחָד  יצַד יִתָּ ן כֵּ ן )טור או”ח סי’ תיז(יד. אִם כֵּ ם כֵּ ם גַּ נֶגְדָּ דוּ כְּ רְאֵלִית נִתְיַסְּ שְׂ ה הַיִּ אֻמָּ

ה אֲבוֹתַי אַבְרָהָם יִצְחָק וְיַעֲקֹב. י לְמַעֲשֵׂ יעוּ מַעֲשַׂ לוֹמַר וּלְצַפּוֹת מָתַי יַגִּ

א.  והרי הבן גנוז בכח האב, כמו שאמרו בתיקוני זוהר )תיקון י”ח לה.( האי איהו דאמרין מוח הבן דאתמשך ממוח האב. וראה בזוהר הרקיע )משפטים ע.(: וכן כל הנשמות הם כלולות בנשמת אברהם, וכל הדורות הבאים אחריו הם בניו, 
אם בערך נשמה אם בערך הגוף, ולכן נקרא אברהם אבינו ע”ה אב כל הנשמות, ונקראת נשמה 'בת כהן' בתו של אברהם אבינו ע”ה.

ב.  כמו שפירש הרה”ק ר' יצחק מווארקא ע”ה מה שמבקשים )בסליחות( 'מי שענה לאברהם אבינו בהר המוריה הוא יעננו', שהוא הראשון שקידש שמו יתברך כשמסר נפשו בכבשן האש, ובכך כבש הדרך לעבודה הזאת אף לדורות 
העתידים שיוכלו אף הם לעשות כמותו ולמסור את נפשם להשם יתברך, ונמצא שהכח הלז נצמח ממנו, לכן מגיע לו גם כן תועלת )תולדות אדם פרשת צו(.

ג.  כדאיתא בפסיקתא זוטרתא על הפסוק )שיה”ש א ח( 'אם לא תדעי לך היפה בנשים, צאי לך בעקבי הצאן ורעי את גדיותיך על משכנות הרועים': משיבה רוח הקדש לישראל 'אם לא תדעי לך' מה תעשי ואיכה זרעה אותך בימי 
הגלות, ואיכה ארביץ אותך בצהרים, בעיתי הצרות באחרית הזעם, 'צאי לך בעקבי הצאן', כלומר לכי לך בדרך האבות, כשם שאברהם יצחק ויעקב בטחו בי ולא עזבתים ולא נטשתים, שנאמר )תהלים קה יג( 'ויתהלכו מגוי אל גוי', 'לא 
הניח לאיש לעושקם' )שם פסוק ד(, עשי מעשיהם ותושעי. 'בעקבי הצאן', בהילוך הצאן, כמו )שם עז כ( 'ועקבותיך לא נודעו', 'ורעי את גדיותיך', לאחר שתלכי בדרכיהם ותראי שביליהם שדרכו הצדיקים ותעשי כמעשיהם ותרעי את 
בניך, 'על משכנות הרועים', בבתי כנסיות ובבתי מדרשות, אז ינצלו מחבלי משיח, שנאמר )יואל ג ה( 'והיה כל אשר יקרא בשם ה' ימלט'. ודע כי הצאן מפריס פרסה לפניו ועקביו שוסע, ומקום שדורכין ניכר מקום דריסת העקב, לכך 

נאמר 'בעקבי הצאן', והוא משל על הצדיקים שדרכיהן ניכרים, וכל הרוצה ללכת אחריהם ילך ויוושע.
ד.  ולזה אמר אברהם אבינו ע”ה )בראשית כד ג( 'ה' אלהי השמים ואלהי הארץ' ופירש רש”י )שם( עד עכשיו היה אלהי השמים ולא היו באי עולם מכירים בו, ועכשיו הוא אלהי הארץ שהרגלתיו בפי הבריות.

ה.  ובזה פירש הפסוק )תהלים מז י( 'נדיבי עמים נאספו עם אלקי אברהם', היינו הבעלי צדקות נקראים נדיבים, הם נאספים 'עם אלקי אברהם', שהחסדים הולכים עד מדת אברהם שנקרא 'אלקי אברהם'. 
ו.  כמו שאמרו בזוהר חדש )תולדות מד:(: וכל חד וחד מאבהן ידע ליה לקב”ה מגו אספקלריא דיליה, אברהם ידע ליה מגו חסד דאיהו מדת הגדולה מדת החסד ימינא דמלכא, ועל דא אחיד בה ולא שביק לה לעלמין ועביד טיבו עם 

בני נשא ואוקמוה דהא עובדוי סליקו ליה בהאי דרגא. יצחק ידע ליה בדרגא דגבורה דאקרי פחד יצחק ודחיל ליה לעלמין. יעקב ידע ליה מגו דרגא דתפארת דאיהו כליל מחסד ומפחד ואקרי אמת ואחיד בה.
ז.  ראה בגמרא )ברכות ז:(: מאי רות, אמר רבי יוחנן שזכתה ויצא ממנה דוד שריוהו להקדוש ברוך הוא בשירות ותשבחות. וכן אומרים כל יום בברכת ברוך שאמר 'ובשירי דוד עבדך', ובשבת בסוף פסוקי דזמרה 'ובמקהלות רבבות 
עמך בית ישראל וכו' לעלה ולקלס על דברי שירות ותשבחות דוד בן ישי עבדך משיחך', וכן קודם אמירת תהלים אומרים 'כאילו אמרם דוד המלך ע”ה', כי האמת כן הוא שאנו בשירות ותשבחות אנו מעוררים את דוד המלך ע”ה בגן 

עדן לומר שירות ותשבחות לפני הקב”ה, ולזה אנו אומרים במוסף דראש חודש 'ובשירי דוד עבדך הנשמעים בעירך', לשון הוה, הם נשמעים עדיין במקדש שלמעלה, ולזה מדייק 'בעירך' )תפארת שלמה שם(.
ח.  כדאיתא בתיקוני זוהר )תקון ס”ט קיב.(: ואתפשטותיה הוא בכל דרא ודרא. דהיינו שהוא מסייע לכל ישראל לשמור וללמד לשמור ולעשות, וזהו פירוש 'וילך משה וידבר את הדברים האלה אל כל ישראל' )דברים לא א(, שעמדו 
הראשונים בזה מהו 'וילך משה', אך הפירוש הוא 'וילך משה' שהלך לעולמו, ואף על פי כן 'וידבר את הדברים האלה' אף שהוא בעולם העליון הוא הלומד תורה עם כל ישראל, כמו שכתוב בכתבי האריז”ל שמי שלומד תורה לשמה 

מתלבשת עמו נשמת משה, ושכרו של משה הוא גם כן שנוטל שכר כולם, וזהו 'כל הלומד תורה לשמ”ה' )אבות פ”ו מ”א( היינו אותיות למש”ה, שכל התורה לשמה הולך בחזרה למשה )תפארת שלמה שם(.
ט. ואלו דברי הישמח משה )קונטרס אבקת רוכל ליקוטים(: 'כל אדם מחויב לומר מתי יגיעו מעשי למעשה אבותי וכו', נשמע מזה שבודאי הוא מהכרח שכל אדם מישראל יגיע לזה, אך מי יודע מתי, והבן. וזה מבואר על פי 'אין קורין 

אבות אלא לשלשה', דבודאי יגיע כל אחד לשלימות הגמור, והבן. 
י.  כך כתב הרמב”ן )לעיל יב ו(: 'ויעבר אברם בארץ עד מקום שכם'. אומר לך כלל תבין אותו בכל הפרשיות הבאות בענין אברהם יצחק ויעקב, והוא ענין גדול, הזכירוהו רבותינו בדרך קצרה, ואמרו )עיין תנחומא ט( כל מה שאירע 
לאבות סימן לבנים, ולכן יאריכו הכתובים בספור המסעות וחפירת הבארות ושאר המקרים, ויחשוב החושב בהם כאלו הם דברים מיותרים אין בהם תועלת, וכולם באים ללמד על העתיד, כי כאשר יבוא המקרה לנביא משלשת האבות 

יתבונן ממנו הדבר הנגזר לבא לזרעו.
ושם פסוק י' כתב: 'ויהי רעב בארץ'. הנה אברהם ירד למצרים מפני הרעב לגור שם להחיות נפשו בימי הבצורת, והמצרים עשקו אותו חנם לקחת את אשתו, והקב”ה נקם נקמתם בנגעים גדולים, והוציאו משם במקנה בכסף ובזהב, וגם 
צוה עליו פרעה אנשים לשלחם. ורמז אליו כי בניו ירדו מצרים מפני הרעב לגור שם בארץ, והמצרים ירעו להם ויקחו מהם הנשים כאשר אמר )שמות א כב( 'וכל הבת תחיון', והקב”ה ינקום נקמתם בנגעים גדולים עד שיוציאם בכסף 
וזהב וצאן ובקר מקנה כבד מאד, והחזיקו בהם לשלחם מן הארץ. לא נפל דבר מכל מאורע האב שלא יהיה בבנים. והענין הזה פרשוהו בבראשית רבה )מ ו( רבי פנחס בשם רבי אושעיא אמר, אמר הקדוש ברוך הוא לאברהם צא 

וכבוש את הדרך לפני בניך, ואתה מוצא כל מה שכתוב באברהם כתוב בבניו, באברהם כתוב 'ויהי רעב בארץ', בישראל כתיב )להלן מה ו( 'כי זה שנתים הרעב בקרב הארץ'.
יא.  בביאור מרכבה כתב בתניא )ליקוטי אמרים פל”ט(: עבודתם היתה בבחינת מרכבה ממש לאין סוף ברוך הוא וליבטל אליו במציאות ולהכלל באורו יתברך הם וכל אשר להם ע”י קיום התורה והמצות, על דרך שאמרו 'האבות הן הן 

המרכבה', והיינו לפי שכל ימיהם היתה זאת עבודתם.
וראה כדברים האלו בנפש החיים )שער פי”ג(: וזה היה עניין עבודת האבות כל ימיהם. כי המה בנוראות צדקתם וטהרת קדושת לבם היו מדבקים מחשבתם לרצונו יתברך, כל ימיהם בלי הפסק רגע, וביטלו ברצונם כל הכוחות שבעולם, 
ולאפס ותוהו נחשבו אצלם. ולכן זכו גם לניסים נפלאים בשדוד מערכות וצבאיהם כנ”ל. ולכן נתייחד שמו יתברך עליהם להיקרא 'אלוקי אברהם', 'אלהי יצחק וכו', וכאמרו יתברך בעצמו )שמות ג יג( 'אלהי אבותיכם', ולזה אמרו ז”ל 

'האבות הן הן המרכבה'.
יב.  כדאיתא בזוהר )סתרי תורה ויצא קמו:(: 'על שלשה דברים העולם עומד, על התורה ועל העבודה ועל גמילות חסדים', התורה דא יעקב, העבודה דא יצחק, גמילות חסדים דא אברהם. ופירש בגור אריה )בראשית כד כב( שגמילות 
חסדים הוא מידתו של אברהם אבינו, והעבודה כנגד יצחק אבינו שנעקד על גבי המזבח, והתורה כנגד יעקב אבינו שהיה 'יושב אוהלים' )שם כה כז( באוהלם של שם ועבר. וביאר בתפארת שלמה שאף שבכל אחד מהאבות היו כל ג' 

מידות אלו, מכל מקום כל אחד מהם היה מופלג באותה המידה שלו.
יג.  ראה מה שהביא בשפתי צדיק )ויצא ג( שאמר החידושי הרי”ם בשם הרבי ר' בונם מפרשיסחא ע”ה שכל הקיום שלנו הוא בזכות אבותינו הקדושים, ועל שם זה נקרא תפילה בלשון אידיש 'דאווינין', היינו 'דאבינן', שהאבות הקדושים 

נתנו כח בתפילה, שבם יוכל כל אדם למצוא מקומו וכל מבוקשיו. וממילא אין לילך בדמיונות של עצלות שאין ראוי עדיין להתפלל, כי אין מתפלל בכח עצמו רק בכח אבותינו הקדושים. 
יד.  וזה לשון הטור: פסח כנגד אברהם, דכתיב )בראשית יח ו( 'לושי ועשי עוגות', ופסח היה. שבועות כנגד יצחק, שתקיעת שופר של מתן תורה היה בשופר מאילו של יצחק. סוכות כנגד יעקב, דכתיב )בראשית לג יז( 'ולמקנהו עשה סוכות'.

מתוך הספרמילי דאבות
מלתא חדתא
על פרקי אבות



העלון השבועי מבית עוז והדר - אור לישריםכה מחוברים

מסר חסידי לפרשת השבוע

מסוכאטשוב  אברהם  רבי  הרה”ק  הגיב  לא  השניה  בפעם  כשגם 
זיע”א, האבני נזר, והתעטף בשתיקה מוחלטת, מול דבריו הנרגשים של 
האב, הבין האב כי הוא מצוי בבעיה קשה עד מאוד. מכל קצוות ארץ 
פולין היו נוהרים בחורים והוריהם אל תל התלפיות בסוכאטשוב כדי 
לבקש את ברכתו ועצתו של האבני נזר להינצל מגזירת הגיוס לצבא. 
אחריתם של המתגייסים לצבא מי ישורנו, שכן גם סכנה גשמית וגם 
סכנה רוחנית הייתה בכך, ונפשם של הבחורים והאברכים החסידיים, 

בהגיעם לגיל חובת הגיוס, חרדה מהעתיד הנורא המאיים אליהם.
ברוב ככל המקרים היה שגור על לשונו של האבני נזר דברי המשנה 
במסכת אבות )פ”ג מ”ה(: רבי נחוניא בן הקנה אומר: כל המקבל עליו 
עול תורה מעבירין ממנו עול מלכות ועול דרך ארץ, וכל הפורק ממנו 
אם  אומר:  והיה  ארץ.  דרך  ועול  מלכות  עול  עליו  נותנין  תורה  עול 
מקבל אתה עליך עול תורה – מה טוב ומה נעים, כי בכך תזכה להינצל 

מעול המלכות.
להתגייס  כשירותו  את  ולבחון  לבדוק  אברך  לאותו  שנקבע  הזמן 
לצבא, היה תיכף לאחר חג הסוכות. אביו של האברך, מגדולי חסידיו 

של האבני נזר היה, וכבר לאחר חג השבועות 
הקדים והזכיר את בנו לטובה ולברכה, שיזכה 
את  שמע  נזר  האבני  הגיוס.  מגזירת  להינצל 
דברי האב אך לא הגיב. כשחזר האב והזכיר 
את בנו גם לפני ימי ראש השנה, באומרו כי 
הנה קרב ובא הזמן שבו ייקבע גורלו של בנו 

האברך, שוב שתק האבני נזר ולא ענה.
בקי בשיחו  והיה  היה  האב שחסיד מופלג 
ובשיגו של רבו האבני נזר, הבין היטב כי מצב 
בנו אינו פשוט וכי הוא זקוק לרחמים רבים. 
אם הרבי שותק פעם אחר פעם, סימן מובהק 
הוא שהדברים יגעים וכי גורלו של בנו סבוך 
וקשה עד למאוד. האב, שגם פיקח וחכם היה, 
לספר  והחל  נושא  להעביר  כביכול  החליט 
בפני האבני נזר את מעלותיו של בנו: אברך 
מופלג הוא בתורה ובכל מידה נכונה, מתמיד 
חידושי  לחדש  זכה  ואף  תלמודו,  על  ושוקד 
בפני  ומגולל  ממשיך  כשהוא  טובים,  תורה 
שראה  התורניים  החידושים  אחד  את  הרבי 

במחברותיו של בנו.
הרבי הקשיב בהנאה גדולה לחידוש התורה 
וייטב  לחדש,  האברך  ביד  שעלה  הנפלא 
בעינו מאוד. היה זה חידוש מפולפל שנאמר 
עצומה  קושיה  ויישב  תורה,  של  לאמיתה 

שהתחבטו בה המפרשים. כיון שסיים האב לומר את דברי בנו, נעמד 
האבני נזר ואמר בתקיפות: אם אברך זה מסוגל לחדש כך – בוודאי 
שהוא לא יהיה חייל בצבא! ותוך כדי דבריו אלו הושיט האבני נזר את 

ידו לאב ופטרו לשלום.
לאחר חג הסוכות, כשהגיע זמנו של האברך להתייצב בצבא, הורה 
האבני נזר לאב כי סכנה יש בהתייצבות זו, וכי מוטב יעשה אילו לא 
יתייצב וימתין למועד הנוסף אליו מגיעים כל אלה שלא יכולים היו 
לבוא בזמן שנקבע עבורם. גם במועד הנוסף עדיין לא הסכים האבני 
נזר שהבחור יתייצב, וביקש לדחות את התייצבותו לפעם הבאה, וכך 

נדחה הדבר שוב ושוב.
באחת הפעמים הגיע מידע מוקדם לאב, כי בפעם הבאה של מועד 
ההתייצבות לא ישתתף הגנרל הראשי בבחינות ההתאמה, אלא סגנו, 
ואכזר כמו הגנרל הראשי. בפעם הזו  שלפי השמועות לא היה רשע 

הסכים האבני נזר שאכן האברך יתייצב ובירכו בברכות לרוב.
נמנו אפוא וגמרו, האב ובנו, שיום קודם ליום המיועד להתייצבות 
בכדי  כדבעי  אותו  יכין  ושם  האברך  של  עירו  אל  האב  יבוא  בצבא, 

שיידע איך להתייצב בפני הצבא, מה לומר להם וכיצד לנסות להתחמק 
מידם הארוכה. האב הוסיף מעצמו והחליט לנסוע שוב לסוכאטשוב, 
כדי להזכיר את בנו פעם נוספת בפני הרבי האבני נזר, ולאחר שיקבל 

את הברכה מהרבי יסע אל העיר בה היה בנו צריך להתייצב.
פנימה  זמנו בקודש  למרבה הפתעתו של האב, בעוד שתמיד היה 
מדוד וקצוב, והרבי היה מדבר עמו בשפה ברורה ומהירה, בזו הפעם 
עיכב אותו הרבי על דברים שנראו כאילו הם של מה בכך. הרבי שוחח 
אתו על דא ועל הא, עבר מעניין לעניין באותו עניין ושלא באותו עניין, 

כשהוא מאריך עמו בדברים הרבה, בשונה לחלוטין מהרגלו הקבוע.
לאחר שעה ארוכה בה שהה האב בחדרו של הרבי הוא יצא ועשה 
בנו. אלא  אל  לנסוע  כדי  רבה אל תחנת הרכבת  דרכו במהירות  את 
שהחשש שקינן בליבו התגלה כאמיתי: הוא איחר את הרכבת האחרונה 
שיצאה מסוכאטשוב בדקות ספורות, ועתה אין לו כל אפשרות לנסוע 
אל בנו. האב נבהל מאוד והבין כי האבני נזר עשה זאת בכוונה תחילה 

כדי שלא יספיק להגיע אל בנו.
אלא שטעות גדולה הייתה לו: הוא חשב שכוונת הרבי היא שבנו 
עיכבו  הרבי  ולכן  מחר,  יתייצב  לא  האברך 
כדי שהוא לא יוכל להגיע אל בנו ולהכשירו 
לקראת המבחן, אולם לא מחשבותיו של הרבי 
כולו,  נרעש  האב,  האב.  של  מחשבותיו  היו 
כי הוא הפסיד  לו  וסיפר  נזר  חזר אל האבני 
בו  הביט  נזר  האבני  האחרונה.  הרכבת  את 
ושאלו: ומה איפוא יש בדעתך לעשות? והאב, 
בדעתי  עונה:  הרבי,  כוונת  את  מבין  כביכול 
למהר לשלוח מברק בהול לבני האברך שלא 

יתייצב מחר כלל ועיקר.
האב לא האמין לשמע אזניו כשהוא שמע 
אומר  הוי  בחריפות:  משיבו  נזר  האבני  את 
שלי?!  הבניין  כל  את  להרוס  ברצונך  שיש 
לא  החריפים,  הדברים  לשמע  שנבהל  האב 
הצליח להבין את כוונת הרבי, אולם כמצווה 
ועומד הוא תפס בשיטת ‘שב ואל תעשה’ ולא 
שלח מברק לבנו. הוא הבין כי עליו להשאר 

בסוכאטשוב ולהמתין לישועת ה’.
בסוכאטשוב  האברך  הופיע  היום  למחרת 
המופתי  ההמשך  את  ומספר  נרגש  כשכולו 
עד לשחרורו  כפי שהתרחשו  של המאורעות 

המלא למעלה מדרך הטבע.
באותם ימים ממש מת אחד משרי המלוכה 
החשובים ביותר והניח אחריו את אשתו ובניו 
שאף הם היו בעלי מעמד בכיר ביותר בבית המלוכה. סגן הגנרל, זה 
שהיה אמור לשבת בראש הוועדה הבוחנת את המתייצבים לצבא, ידע 
כי עליו ללכת לנחם את האבלים החשובים, על מנת לשמור מם על 
קשרים הטובים לשני הצדדים, אלא שלפתע עלתה מחשבה בראשו כי 
הוא אינו יכול להגיע לניחום אבלים זה כשהוא לבוש בחליפה הרגילה 

שיש לו, שזה מכבר דהתה ואיבדה את המראה המכובד.
ה’פראק’  חליפות  תופר  החייט  הוא  מי  ובירר  הגנרל  סגן  התעניין 
הטוב ביותר שיש בעיר, והכל ענו לו כי חייט יהודי פלוני הוא אומן 
וראויים חליפות ה’פראק’ שלו לעלות על  זה,  מומחה בתחום מיוחד 
שולחן מלכים. סגן הגנרל לא בזבז זמן ומיהר להזמין את החייט היהודי 

להתייצב בפניו.
ויהי כאשר בא החייט לפני סגן הגנרל, תיכף מצא חן וחסד בעיניו. 
ולאחר ששמע ממנו כי הוא מוכן ומזומן להכין לו את חליפת ה’פראק’ 
לחייט:  ואמר  הגנרל  סגן  נענה  לפי המידות המדויקות שלקח ממנו, 
עדיין אל תתחיל לתפור את החליפה, אלא זאת עשה, לך בשליחותי 
אל משפחת האבלים ותשאל אותם האם הם יסכימו לקבל אותי לביקור 

לא עלה עליה עול

האברך עשה כדבר החייט, וכבר 
בשעה תשע התייצב במשרדי 
הצבא. סגן הגנרל לא יכול היה 

לעצור בעד עצמו, ובמקום לבחון 
את מצבו הרפואי והגופני היה 
עסוק בלהכביר עליו שאלות 

שונות ומשונות אודות חליפות 
‘פראק’ למיניהם ולסוגיהם. 

האברך, שמוכשר היה, הצליח 
לבדות מליבו תשובות לכל אותן 
שאלות ולתת לסגן הגנרל את 
התחושה כי הוא אכן המומחה 

הגדול בתחום תפירת הפראקים, 
ועד מהרה היה בידו הפטור 

המתאים, חתום בידי סגן הגנרל
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הללו  לך  ייענו  אם  הערביים.  בין  של  בשעות  מחר,  ביום  תנחומים 
את  ולתפור  למהר  היא  כתפיך  על  המוטלת  שהמשימה  הרי  בחיוב, 

החליפה עד לאותה שעה כדי שאוכל לבוא עמה לניחומי האבלים.
החייט עשה את שליחותו כפי שנצטווה ופנה אל בית האבלים שם 
הודיעו לו כי אכן ניתן לקיים את ביקור התנחומים לחרות בשעות של 
לפנות ערב. בהיותו שם גם הבין החייט את הסיבה שבשלה ביקש סגן 
הגנרל להגיע רק בשעה מאוחרת. מתוך חילופי הדברים בבית האבלים 
נודע לו כי סגן הגנרל עתיד מחר לשבת כראש הוועדה הבוחנת את 
המתייצבים לצבא, ובשל כך הוא יהיה עסוק למאוד במשך כל שעות 
לביקור  פנאי  לו  יהיה  ההתייצבות,  סיום  עם  ערב,  לפנות  ורק  היום, 

התנחומים.
כיון ששמע זאת החייט, שהיה אדם כשר וירא שמים, הבין כי נקלעה 
החדש  בקשר  הגון  שימוש  לעשות  הכושר  ושעת  פז  הזדמנות  לידיו 
שנוצר לו עם סגן הגנרל ואולי כך יהיה בכוחו להציל מבני ישראל שלא 
ידוע  יצטרכו לשרת בצבא. פנה איפוא החייט והתעניין בשקט האם 
על בחור או אברך שעתיד מחר להתייצב בפני הצבא. עד מהרה נודע 

לו כי אברך מופלג זה הוא אחד מהמתייצבים 
שאביו  כך  על  עצות  אובד  הוא  וכי  למחר, 
שהיה אמור להגיע להיות עימו, משום מה לא 

הגיע.
למסור  הגנרל  סגן  אל  החייט  חזר  כאשר 
את  נתנו  האבלים  משפחת  בני  כי  לו 
הסכמתם בכבוד גדול וכי הם מצפים לראותו 
בפניו  הגנרל  סגן  הבחין  המיועדת,  בשעה 
המכורכמות של החייט, ועד שהתעשת לברר 
בחכמה  פיו  את  החייט  פתח  העניין,  את 
ואמר: יאמין לי סגן הגנרל ירום הודו כי רוצה 
וחפץ אנכי לעשות עבור מעלתו את חליפת 
ה’פראק’ הטובה והמהודרת ביותר שיכול אני 
שהפרעה  לעשות  יכול  אני  מה  אך  לעשות, 
לא מתוכננת לא נותנת לי להוציא את רצוני 

מהכוח אל הפועל.
הלא  מהשיבוש  כולו  נסער  הגנרל,  סגן 
אולי  לחייט:  ישירה  בשאלה  ופנה  מתוכנן, 

לפתור  ולסייע  לעזור  בכוחי  שיש  יתכן  שכן  דבר,  פשר  לי  תאמר 
הנפש  במנוחת  על מלאכת התפירה  לשקוד  לך  ולאפשר  הבעיה  את 

והרחבת הדעת.
נענה החייט ואמר: אדרבה, אשמח מאוד אם יואיל מעלת סגן הגנרל 
לעמוד לימיני, כי רק כך אוכל להוציא מתחת ידי דבר נאה ומתוקן. 
ובכן, כך הוא העניין: שוליה אחת יש בבית מלאכתי, שתופר מומחה 
הוא, ובמיוחד גדול כוחו בתפירת חליפות ‘פראק’. ככל שהוא עומד על 
ידי ומסייע לי במלאכת התפירה הרי שהתפירה נעשית על מי מנוחות 

והיא יוצאת באופן מושלם מאוד. 
עובד זה חרוץ הוא מאוד ומגיע מדי יום לעבודתו, אלא שמחר הוא 
לא יוכל להגיע, וייתכן מאוד שכבר לעולם הוא לא יוכל יותר להגיע 
לעבודה, וזאת מאחר ולמחר הוא קרוי לבוא בפני הצבא, והגם שאיש 
חלוש הוא וכלל אינו מתאים לעבודת הצבא, חוששני מאוד שמא יהיו 

כאלה שבדווקא יחפצו לגייסו למרות שהוא אינו ראוי.
קפץ סגן הגנרל ממקומו ואמר: הלא פלא והפלא שדווקא אנכי יכול 
סגן  אמר  לך,  דע  דעתך.  על  העלית  שלא  באופן  זה  בדבר  לסייעך 
הגנרל שאני הוא זה שעתיד לשבת מחר בראש הוועדה הבוחנת את 
זה  הוא  מי  נתונה ההחלטה הסופית לקבוע  ובידי  המתגייסים לצבא 
שיתגייס ומי הוא זה שישתחרר. לפיכך, תנוח דעתך, חייט נכבד, כי אני 
נותן לך את מילתי המכובדת שהעוזר שלך לא יגויס ומחר יוכל לעבוד 

מחר בבית מלאכתך בלי שום עיכובים.
על שולחנו של סגן הגנרל היה מונח פנקס מכובד ולצידו קסת דיו 
החייט  את  וביקש  לכתיבה  הנוצה  את  התקין  רבה  במהירות  ונוצה. 
זה המומחה לתפירת חליפות  לומר לו את שמו המלא של שולייתו, 
ה’פראק’, ואת כל פרטיו. לאחר שסגן הגנרל רשם את הפרטים פתח 
ואמר לו כך: היות ואין רצוני לאבד את זמנו של הפועל החשוב, הרי 
שאלמד אותך כדת מה יהיה על הפועל לעשות כדי שאשחררנו תיכף 

ומיד.
הנה הזמן שבו מתחילים הבחינות למתייצבים השונים הוא בשעה 
עשר בבוקר. במשך שעות היום מגיעים המתייצבים ונבדקים על ידי 
הרופאים ושאר חבר הוועדה הקובעים מי הוא הכשיר לעבודת הצבא 
שיקדים  לשולייתך  שתגיד  איפוא  עצתי  פטור.  שיקבל  זה  הוא  ומי 
ויתייצב כבר בשעה תשע בבוקר, ואני כבר אמתין לו שם יחד עם עוד 
ונקבל את  אותו  נבדוק  תיכף  ואנחנו  הנאמנים,  רופאים ממכריי  שני 

ההחלטה לשביעות רצונך.
החייט שמע את הדברים יוצאים מפי סגן הגנרל, שחזר ואמר שוב 
בשביל  אלא  זאת  עושה  הוא  אין  כי  ושוב 
חליפת הפראק המפוארת שרוצה הוא ללבוש, 
לו  והודיע  האברך  של  לביתו  במהירות  רץ 
ששוליית  לך  דע  ישנות:  גם  החדשות  את 
חייט אתה זה מכבר, ומומחיותך היא בתחום 
עוסק  שאתה  שנים  כבר  ה’פראק’.  חליפות 
כלום.  ולא  יודע  אתה  אין  זאת  ומלבד  בזה, 
אם הוזמנת מחר לבוא באחת משעות היום, 
הרי שעליך להקדים ולבוא כבר בשעה תשע 
בבוקר, שם ימתין לך סגן הגנרל ורופאיו, והם 

יוציאו אותך לחופשי.
בשעה  וכבר  החייט,  כדבר  עשה  האברך 
תשע התייצב במשרדי הצבא. סגן הגנרל לא 
לבחון  ובמקום  עצמו,  בעד  לעצור  היה  יכול 
את מצבו הרפואי והגופני היה עסוק בלהכביר 
חליפות  אודות  ומשונות  שונות  עליו שאלות 
‘פראק’ למיניהם ולסוגיהם. האברך, שמוכשר 
היה, הצליח לבדות מליבו תשובות לכל אותן 
שאלות ולתת לסגן הגנרל את התחושה כי הוא אכן המומחה הגדול 
בתחום תפירת הפראקים, ועד מהרה היה בידו הפטור המתאים, חתום 

בידי סגן הגנרל.
האב  הבין  לאביו,  סיפורו  את  וסיפר  לסוכאטשוב  האברך  כשהגיע 
היטב את דברי הרבי האבני נזר אליו ‘שלא יהרוס את הבניין’, כי אכן 
בניין מפואר ורב קומות העמיד האבני נזר בדרך הפלאית שבה הכין 

את שחרורו של האברך מיד שלטונות הצבא.
· · ·

על הפסוקים הפותחים את פרשת השבוע )במדבר יט א-ב(: ‘וַיְדַבֵּר 
ה’ אֶל מֹשֶׁה וְאֶל אַהֲרֹן לֵאמרֹ. זֹאת חֻקַּת הַתּוֹרָה אֲשֶׁר צִוָּה ה’ לֵאמֹר דַּבֵּר 
אֶל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל וְיִקְחוּ אֵלֶיךָ פָרָה אֲדֻמָּה תְּמִימָה אֲשֶׁר אֵין בָּהּ מוּם אֲשֶׁר 
לֹא עָלָה עָלֶיהָ עֹל’, פירש הרה”ק הרבי רבי אלימלך מליז’ענסק זיע”א 
בספרו ‘נועם אלימלך’: שעל ידי התורה ימשיכו למטה ‘פרה אדומה’ 
כידוע, ‘תמימה’, פירוש, שיהיה ישראל תמימים, שלא יהיה להם חסרון 
בשום אבר מאבריהם. ‘אשר אין בה מום’, פירוש, שלא יהיה להם חסרון 
בשום דבר הצריכה להם. ‘אשר לא עלה עליה עול’, רוצה לומר, שלא 
יהא כח לעלות עליהם עול מלכות ועול דרך ארץ, וכל זה יפעול על ידי 
התורה, דכל המקבל עליו עול תורה מעבירין ממנו עול מלכות ועול 

דרך ארץ, וגורם חירות ממלאך המוות ומשעבוד מלכיות.
)מתוך שיעורי הגה”ח רבי מנחם מנדל פומרנץ שליט”א(

האב לא האמין לשמע אזניו 
כשהוא שמע את האבני נזר 

משיבו בחריפות: הוי אומר שיש 
ברצונך להרוס את כל הבניין 
שלי?! האב שנבהל לשמע 

הדברים החריפים, לא הצליח 
להבין את כוונת הרבי, אולם 

כמצווה ועומד הוא תפס בשיטת 
‘שב ואל תעשה’ ולא שלח מברק 
לבנו. הוא הבין כי עליו להשאר 
בסוכאטשוב ולהמתין לישועת ה’

מסר אור החיים הקדוש לפרשת השבוע



הללות תפואה בשב+
שיעורים לארגוני ההצלה - חברי מד"א בית שמש

שנמסרו ע"י הגאון רבי אהרן מרדכי גרין שליט"א
בבית המדרש 'באר ישראל'

כללים בהלכות רפואה בשבת
א. פתיחה להלכות רפואה בשבת

א. כתב השו”ע ]סימן שכח ס”ב[, מי שיש לו חולי של סכנה, מצוה לחלל 
עליו את השבת, והזריז הרי זה משובח, והשואל בכלל שופך דמים, דאפשר 
שבזמן השאלה יסתכן החולה יותר, וכתיב “וחי בהם”, “לא תעמוד על דם 
רעיך”. ובירושלמי איתא, דרב הנשאל בשבת בענייני סכנת נפשות, הרי זה 
מגונה, כי היה צריך ללמד את הלכות “רפואה בשבת” כדי שלא יבוא ח”ו 

יהודי לכלל סכנת נפשות.
ב. מי שחילל שבת לצורך פיקוח נפש, ואחר כך התברר שלא היה צורך 
אצלו  נחשב  החילול  בזה,  וכיוצא  לפניו,  אחר  מתנדב  שהגיע  כגון  בכך, 
למצוה, ויקבל שכר טוב מאת ד’ עבור מחשבתו הטובה. ]ע”פ שו”ע שם 

סט”ו[.
צריכים  הרפואה  בענף  ומתמחים  נפשות  בהצלת  המעסקים  אנשים  ג. 
להיות בקיאים בהלכות אלו, הן כדי שלא יצטרכו לשאול בשבת ולהיכנס 
שיצטרכו  אלו  הם  אופנים,  שבהרבה  לפי  והן  ח”ו,  דמים  שופך  לחשש 
בחילול,  מצוה  יש  הלכה  פי  שעל  החולה  את  לשכנע  הרבנים[  ]להיות 
שיחללו  חפץ  אינו  החולה  שאם  מהרדב”ז,  ]שם[  ברורה  במשנה  כמובא 
שבת  עליו  לחלל  שמוכרחים  וללמדו  בדברים  לכופו  צריך  השבת  עליו 
להצלת חייו ושלא ינהג בזה חסידות של שטות. ואם נדע את ההלכות על 
בוריין, נוכל באמת להורות לחולה ומשפחתו את המעשה אשר יעשון, וזה 
ולנלוים אליו, ]שזה חשוב מאד  רוגע ומרפא לחולה  יוסיף הרבה  בודאי 
אצל חולה ומשפחתו[, וכמובן שזה מוסיף עוד הרבה זכויות להעוסקים 

בעבודת הקודש של הצלת חיים. 
ד. כשלומדים את ההלכות רואים שמה שלפעמים נראה לנו שאסור, באמת 
מותר, ואפילו מצוה יש בדבר, ויש דברים שנראה לנו מותר, ובאמת אסור. 
כפוף  להיות  צריכים  כמה  מהם  ללמוד  שנוכל  דוגמאות,  שתי  כאן  נביא 
לדעת תורה וההלכה הצרופה, א[, כונן שחזר מבית חולים ממש לפני שבת, 
שאל את הגאון רבי ניסים קרליץ זצ”ל, מה היה עליו לעשות האם לנסוע 
עם סירנה במהירות כדי להספיק לבוא לביתו לפני השקיעה, או לנסוע 
נוסע להציל,  לו הגר”נ, דכשכונן  והורה  כיון שנוסע בהיתר,  רגיל  באופן 
ושומר  מצותו,  עכשיו  זה  כי  המירבית  במהירות  ולנסוע  להזדרז  צריך 
מצוה לא ידע דבר רע, מה שאין כן באופן זה, שהנהג נוסע בהיתר מחמת 
להסתכן,  או  לסכן,  לו  אין  לביתו,  סמוך  יהיה  כדי שהאמבולנס  תפקידו, 
בדוגמא  למשל  המעשה.  ע”כ  הזהירות.  כללי  כל  עם  רגיל  באופן  ויסע 

זצ”ל בדעת  ולא כמו שהורה הגר”נ  לומר שצריך למהר  נוטה  זו, הדעת 
ונסע בכביש צר במהירות,  תורה. ב[, נהג אמבולנס חזר מאירוע בשבת 
להימנע  כדי  לעצור  עליו  אם  ידע  ולא  לפניו,  עומד  חתול  ראה  ולפתע 
מצער בעלי חיים דאורייתא, או שימשיך לנסוע כדי שלא יצטרך ללחוץ 
על הדוושה אחרי העצירה ונמצא יעבור על מלאכת הבערה שלא לצורך, 
הג”ר עזריאל אוירבאך הורה בזה, שהיה צריך לעצור, כדי שלא לעבור על 
דאורייתא בקום ועשה, ועוד דכיון שנוסע בהיתר אין צריך לשנות מכללי 
הנסיעה דהיינו כשצריך לעצור יעצור וכו’, מאידך הג”ר שריאל רוזנברג 
רק  שאיסורו  ליה  ניחא  דלא  רישא  לפסיק  נחשב  החתול  שהריגת  סבר 
איסור  על  עובר  מחודשת  ללחיצה  זה  ידי  על  ויגרם  וכשיעצור  מדרבנן, 
דאורייתא של “לא תבערו אש”, הג”ר יצחק יוסף בעל ה”ילקוט יוסף” סבר, 
דכיון שיש בנוסף לסברת הגר”ע אויערבאך גם ענין של חילול השם, לכן 

היה ראוי יותר שיעצור. 
את  וללבן  ללמוד  צריך  כמה  עד  למדים,  נמצאנו  הללו  מהדוגמאות  ה. 
את  לדעת  מיד  נוכל  בשבת  המבחן  שעת  יגיע  שאם  כדי  שבת,  הלכות 
המעשה אשר יעשון על פי התורה, ונזכה לקיים את “כל המציל נפש אחת 
מישראל כאילו קיים עולם מלא” באופן כשר ומושלם, כשבכל הליכתינו 

והנהגתינו נהיה כפופים לפסיקת ההלכה ולדעת תורה הצרופה.

ב. חמש דרגות בענין חולה בשבת
בפוסקים מצאנו חמש דרגות בחולה, לענין חילול שבת לצורך רפואתו: 

א[ חולה שיש בו סכנה, מותר בין נכרי ובין ישראל לחלל עליו את השבת, 
הן במלאכות האסורות מהתורה והן במלאכות האסורות מדרבנן. 

יטפלו  לא  שאם  דהיינו  אבר,  סכנת  לו  יש  רק  סכנה  בו  שאין  חולה  ב[ 
לנכרי  כרגיל,  יתפקד  ולא  שיפגע  או  ינזק,  האבר  בשבת,  האבר  ברפואת 
מותר לעשות הכל, ולישראל מותר רק מלאכות דרבנן אפילו בלא שינוי. 

ג[ חולה שאין בו סכנה, דהיינו שנפל למשכב או שמרגיש חולי בכל גופו, 
לנכרי מותר לעשות הכל, ולישראל רק מלאכות דרבנן, ורק בשינוי. 

ד[ מקצת חולי, ולא נפל על ידי זה למשכב, לישראל אסור לעשות כלום, 
ולנכרי מותר רק מלאכות דרבנן. 

אפילו  עבורו  לעשות  לכולם  אסור  כאבים,  קצת  שמרגיש  מיחושים,  ה[ 
מלאכות דרבנן. ]ע”פ שו”ע ומ”ב סימן שכח[.

שימוש במכשירים, ברכב, לצורך הצלה
א. הפעלת מכשירים אלקטרוניים האסורים מן התורה ומדרבנן

א. כל פעולות הפעלה וכיבוי של מכשירים אלקטרוניים וחשמליים הינם 
וכיוצא  פלטה,  תנור,  למעט,  דרבנן,  איסור  בגדר  פוסקים,  הרבה  לדעת 
באלו, כיון שנדלקים בהם גופי חימום בליבון אש, שיש בהדלקתם איסור 
תורה של הבערה, מאידך לדעת מרן החזון איש, יש בכל פעולה חשמלית 
איסור  ובכיבוי  בונה,  איסור של  יש בכל הדלקה  איסור תורה, דלשיטתו 

של סותר.  

ב. רוב המכוניות, בהתנעתם נדלקים ניצוצות אש, וממילא המתניע מכונית 
בשבת עובר על מלאכת מבעיר האסור מן התורה, מאידך מכוניות החדשות 
שעובדות על בטריות ]רכב חשמלי, שעבר בדיקה במכון הטכנולגי[, לדעת 
הרבה פוסקים המתניעם בשבת עובר על איסור דרבנן, ולדעת החזון איש, 

איסור תורה, כנראה למעלה.

ב. טלטול ושימוש מכשירי הקשר
א. מכשיר טלפון או איתורית וכל כיוצא בזה, דינו ככלי שמלאכתו לאיסור, 

שמותר לטלטלו לצורך גופו ומקומו, ולא לצורך שמירתו. 

ב. מכשיר יקר שבעליו מקפיד על שמירתו, אפשר שנידון למוקצה מחמת 
חסרון כיס שאסור לטלטלו לגמרי, אך מתנדב כונן שבת, משום פיקוח נפש 

התירו לו לטלטל גם מכשיר כזה. 

ג. אמנם כיון ששבת רק דחויה אצל פיקוח נפש ולא הותרה, ראוי לשקול 
בדעתו על כל טלטול וטלטול שלא יעבור על איסור טלטול מוקצה בשבת. 
שום  לטלטל  היתר  לו  אין  בשבת,  הצלה  לפעולות  יוצא  שלא  ד. מתנדב 

מכשיר. 
טלפון  מכשיר  וגם  איתורית  במכשיר  ]אמיתי[  צורך  לו  שיש  מתנדב  ה. 

יטלטל את שניהם, ואם מסתפק באחד, אל יטלטל את שניהם.
ו. אין עדיפות להחזיק את המכשיר על מצב רטט או צפצוף, ]במכשירים 
במצב  להשאירו  ההמלצה  אך  ווליום[,  או  שקט  מצב  רק  יש  הצוות  של 

שקט, כדי שלא יפריע בבית הכנסת, או בליל שבת בבית כשיושנים. 
ז. לכתחילה אין להעביר ממצב שקט לווליום או להיפך, אלא אם כן זה 
לצורך פיקוח נפש, כגון שלא שומע את המכשיר. ובדיעבד אם שכח לכוין 
את המכשיר לשקט וחושש מליטלו כך לבית הכנסת, יכול לשנות את מצב 

המכשיר לשקט על ידי שינוי, משום חשש פיקוח נפש. 
ח. בכל אופן שהתירו להשתמש במכשיר, יראה לכתחילה ללחוץ בשינוי, 

כגון על ידי מפתח, או אחורי אצבעו.
ט. ראוי להדגיש, כי אין להפעיל מכשיר לצורך קריאת הודעה אלא סמוך 

להתראה.
הקשר  ממכשיר  להשמיע  או  להראות  לכונן  שאסור  הוא,  פשוט  דבר  י. 

לזולת בשבת, כי לא הותר השימוש בו רק משום פיקוח נפש. 

בס"ד, גיליון א'





זֹאת חֻקַּת הַתּוֹרָה אֲשֶׁר צִוָּה ה' לֵאמֹר דַּבֵּר אֶל בְּנֵי 
אֵין  אֲשֶׁר  תְּמִימָה  אֲדֻמָּה  פָרָה  אֵלֶיךָ  וְיִקְחוּ  יִשְׂרָאֵל 

בָּהּ מוּם אֲשֶׁר לֹא עָלָה עָלֶיהָ עֹל (יט, ב). 
ידוע מה שכתבו בספה"ק שבכל מעשה מצוה 

שעושה האדם בעולם הזה התחתון הוא משדד 
מערכות עליונות, ופועל בעולם העליון תיקונים 
וכל המשכת  נשגבים שבהם תלוי קיום העולם 
השפע היורד לבניו חביביו של השי"ת. ולכאורה 

קטן  כ"כ  יצור  שהוא  בעוה"ז  אדם  כיצד  תמוה 
יוכל במעשיו לפעול בעולמות עליונים,  ואפסי 
מעלה  ושרפי  מלאכים  של  בכוחם  שאין  מה 

לפעול ולשדד מערכות במעשיהם.
הקדוש  בספר  זו  לתמיה  הובא  מעמיק  ישוב 
האבני  אביו  בשם  תרע"ו)  (בא  משמואל  שם 
שליח  הוא  שהאדם  שכיון  שהסביר  זלה"ה  נזר 
מהשי"ת לקיים מצוותיו, ושליח הרי לעולם יש 
בו כח המשלח ושלוחו של אדם כמותו, לכן כל 
נחשב  השי"ת  בשליחות  עושה  שאדם  המצוות 
לתמוה  אין  ולכן  העושה,  הוא  עצמו  שהקב"ה 
כיצד מעשי המצוות פועלים בעולמות עליונים.

'גדול  לא.)  (קידושין  חז"ל  דברי  יובנו  בזה 
מצווה ועושה ממי שאינו מצווה ועושה', שכיון 
שאדם עושה מצוה מחמת ציווי השי"ת ממילא 
זה  הרי  המצוה  וכשעושה  שליחות  דין  בו  יש 

כאילו עשאה השי"ת בכבודו ובעצמו.
הרחיב על כך האדמו"ר הישועות משה מויז'ניץ 
זלה"ה וביאר שהנה בענין כוונת המצוות מצאנו 
חלוקות רבות, ישנם מצוות שטעמם ידוע לכל 
פנימיותם,  אל  לכוון  יוכל  המקיימם  אדם  וכל 
רק  הגלוי  סוד  עפ"י  שטעמם  מצוות  וישנם 
לבעלי תורת הנסתר כרשב"י וחבריו, יותר מכך 
אדומה  פרה  מצות  את  לדוגמא  מצינו  בתוה"ק 
ישנם  אך  ע"ה,  רבנו  למשה  רק  נגלה  שטעמה 
כלל  ידוע  לא  שטעמם  'חוק'  שנקראות  מצוות 
השי"ת  רק  יודע  האמיתי  סודם  ואת  ועיקר 
בפשיטות  לקיימם  האדם  ועל  ובעצמו  בכבודו 

רק משום שציוה השי"ת לעשותם. 
ממילא כשאדם מקיים מצוה עפ"י מה שמבין 
כוונת המצוה פעמים שאינו מייחד  בשכלו את 
שמה  כיון  הדבר,  בשורש  כראוי  מעשהו  את 
וכאפס לעומת הטעם  שמבין בשכלו הוא כאין 
העיקרי של המצוה בשורשה העליון, אך כשאדם 
עושה מצוה בדחילו ורחימו ואומר 'אשר קדשנו 
לשם  המצוה  שעושה  ומכוון  וציונו'  במצוותיו 
יחוד קב"ה ושכינתיה עפ"י הטעם הסודי הגלוי 
רק ליחידו של עולם, הרי הוא מתקן את הדבר 
וזהו  ביותר,  בשורשו העליון עד למקום הגבוה 
הפירוש 'גדול המצווה ועושה' היינו מי שעושה 
כפי  רק  ולא  האלוקי  הציווי  מחמת  המצוה 

שמבין בשכלו.

ָ+א מִילּ<ְ
א חַדְתָּ

'גדול המצווה ועושה - שעושה המצוה מחמת 
הציווי האלוקי ולא רק כפי שמבין בשכלו

מילתא דפליאה

כפרת עוונות החמורים בכח לימוד תורה
אָדָם כִּי יָמוּת בְּאֹהֶל וגו' (יט, יד).

לימוד התורה מסייע ביד האדם לבוא לתשובה ולמחילת עוונות, ואף על פי שיש כמה 
מיני עבירות שאין התשובה לבדה מכפרת עליהם, כמו שסדרו חז"ל ארבעה חילוקי 
החמור  שהעוון  אדם,  של  מיתתו  שעת  עד  מכפרת  התשובה  שאין  מהם  ויש  כפרה, 
שבכולם הוא עוון חילול ה' רח"ל, ועליו אמרו (יומא פו.) שאין כח בתשובה ויום כפור 
עם היסורים למרק כפרתו, אלא כולם תולים ומיתה ממרקת. מכל מקום כתב בשערי 
השם  את  לקדש  תמיד  שיעסוק  היא  שרפואתו  טז)  אות  ד  (שער  יונה  לרבנו  תשובה 
יתברך, או שיתמיד להגות ביגיעת התורה, וסמך לדבר ממה שנאמר (שמואל א' ג יד) 'אם 
יתכפר עון בית עלי בזבח ובמנחה', בזבח ובמנחה אין מתכפר אבל מתכפר בדברי תורה 
(ראש השנה יח.). ואף על פי שעוון בני עלי היה בו חלול הקדשים מעין חילול ה', מכל 

מקום הועיל לימוד התורה לכפר עוונם.
עיקר עסק התורה כשהוא בבחי' מיתה

הכיצד, הרי אמרנו שרק בצירוף מיתה מתכפר לעוון חילול ה'. רק שהעוסק בתורה 
באוהל',  ימות  כי  'אדם  יד)  יט  (במדבר  בה  נאמר  כי התורה  כמו שעת מיתה,  זה  הרי 
ודרשו (ברכות סג:) שאין התורה מתקיימת אלא במי שממית עצמו עליה, וכיון שהוא 
ממית עצמו עליה הרי היא מכפרת עליו כמו בשעת מיתה, שכן אין התורה נקנית באדם 
אם אינו מוסר עצמו מכל וכל בעבורה, ואינה מתקיימת אלא במי שממית עצמו עליה, 
וכמו שרואים גם במתן תורה שעל כל דיבור ודיבור שיצא מפי הקב"ה פרחה נשמתם 
של ישראל, וגם זה היה בכלל מסירות נפשם לקבל את התורה, כי האדם הוא בעל גוף 
חומרי מגושם, ואילו התורה היא כולה שֵׂכֶל רוחני, ואין השכל הרוחני מתקיים בתוך 
הגוף הגשמי, כי אין שני הפכים מתגוררים יחד בכפיפה אחת, ורק אם האדם ממית את 
גופו ומסלק את חומריות גופו, בכך הוא מכין מקום משכן לשכל התורה, כאשר תהיה 

התורה עיקר בתוכו והגוף יהיה טפל.
וזהו מה שאמרו זקני הנגב לאלכסנדר מוקדון (תמיד לב.), כששאל אותם מה יעשה 
האדם ויחיה והשיבו לו שימית עצמו, ואם יחיה את עצמו הרי הוא גורם מיתה לעצמו, 
היא  חיים  'עץ  בבחינת  הקדושה,  בתורה  הם  האדם  חיי  שעיקר  כנ"ל  הוא  והביאור 
למחזיקים בה' (משלי ג יח), וכמו שאומרים בתפילת ערבית 'כי הם חיינו ואורך ימינו', 
והדרך לזכות בחיי עולם היא על ידי שימית האדם את חומריות גופו, כי אם יחיה את 

גופו יגרום מיתה לחיים הרוחניים.



ברזא דאח"ד

בְּאֹהֶל  יָמוּת  כִּי  אָדָם  הַתּוֹרָה  זֹאת 
בָּאֹהֶל  אֲשֶׁר  וְכָל  הָאֹהֶל  אֶל  הַבָּא  כָּל 
התורה  יד).  (יט  יָמִים  שִׁבְעַת  יִטְמָא 
הקדושה היא חיותו הפנימית של כל 
מחנה  בדגל  שכתב  כמו  ישראל,  איש 
אפרים (בראשית ד"ה בראשית) פירוש 
שהתורה  אדם  התורה  זאת  הפסוק 
היא עצמיות האדם מישראל, כי חיות 
ישראל היא עצמיות הבורא ברוך הוא, 
באפיו  'ויפח  ז)  ב  (בראשית  כנאמר 
נשמת חיים', והרי אין אדם נופח אלא 
מעצמותו ופנימיותו, וכבר אמרו חז"ל 
(זוהר קדושים עג.) כי הקב"ה והתורה 
וישראל חד הם, וזהו שהתורה יש בה 
לא  ושס"ה מצוות  רמ"ח מצוות עשה 
לאיבריו  חיות  הנותנים  והם  תעשה, 
(האזינו  כתב  ועוד  האדם.  של  וגידיו 
ד"ה כי לא) זאת התורה אדם, כמו שיש 
כן  גידים,  ושס"ה  אברים  רמ"ח  באדם 
יש בתורה רמ"ח מצוות עשה ושס"ה 
לאבר  שייך  מצוה  וכל  תעשה,  לא 
פרטי מהאדם כדי לחיות האבר ההוא 
מכל  נמצא  ההוא,  המצוה  ממקור 

התורה בכלל נובע חיות לכל האדם.
שייכות  יש  יהודי  לכל  כי  למדנו 
מיוחדת לקדושת התורה, שכן תבנית 
התורה  כנגד  מכוונים  ואיבריו  גופו 
והמצוות, כי רמ"ח איברי האדם המה 
נגד רמ"ח מצוות עשה, ושס"ה מצוות 
ותרי"ג  גידים,  שס"ה  כנגד  תעשה  לא 
תרי"ג  של  הרוחני  המזון  הן  מצוות 
יעבור  וחס  חלילה  ואם  האדם,  איברי 
אדם על אחת מכל המצוות האמורות 
בגוף  האבר  אותו  בכך  נפגם  בתורה, 
האדם, וכשמקיים מצות ה' מתקדשים 

האיברים שהם כנגד אותם המצוות.

כיצד יקיים תרי"ג מצוות וישלים 
נפשו

את  הקדוש  האלשיך  פירש  ובזה 
האלקים  'את  יג)  יב  (קהלת  הפסוק 
כל  זה  כי  שמור  מצוותיו  ואת  ירא 
ירא' אלו מצוות  'את האלהים  האדם', 
אלו  שמור'  מצוותיו  'ואת  תעשה,  לא 
עשה  מצוות  רמ"ח  כי  עשה,  מצוות 
ושס"ה מצוות לא תעשה מכוונים כנגד 

כלל איבריו וגידיו 'כי זה כל האדם'.

אכן נתברר לנו באר היטב, כי האדם 
נשלח לעולם הזה כדי להשלים ולתקן 
כל חלקי נשמתו, ועל ידי קיום תרי"ג 
כוחות  תרי"ג  כל  לתקן  זוכה  מצוות 
אפשרי  ולא  כמעט  אמנם  הנפש. 
תרי"ג  כל  לקיים  אחד  אדם  שיזכה 
הנוהגות  מצוות  ישנם  שכן  מצוות, 
בכהנים ויש בלויים או ישראלים, ויש 
מצוות שאינן נוהגות אלא בפני הבית, 
וכן יש מצוות שאינן נוהגות אלא למי 
הקן,  כשילוח  במקרה  לו  שהזדמנו 
ועוד מצוות רבות שאין כל אדם זוכה 
אדם  כל  יזכה  כן  אם  וכיצד  לקיימן, 

מישראל לתקן כל חלקי נשמתו.

סוד גלגול הנשמות להשלים כל 
תרי"ג מצוות

העצה לכך היא בסוד גלגול הנשמות, 
הקדושים  רבותינו  שאמרו  וכמו 
בתיקוני הזוהר (תיקון ע' קלב.): זכאה 
איהו מאן דשריא ליה בכל אבר ואבר 
ביה,  ליה אתר דלישרי  דיליה למעבד 
ואמלכא ליה בכל אבר ואבר דלא יהא 
דלא  חד  חסר  דאם  מיניה,  פנוי  אבר 
בגין  הוא,  בריך  קודשא  עליה  שריא 
בגלגולא  לעלמא  אתחזר  אבר  ההוא 
עד דישתלים באברים דיליה, שחוזרת 
הנשמה ומתגלגלת בעולם הזה בכמה 
מיני אופנים פעם בכהן ופעם בלוי וכן 
אחר  שהיו  נשמות  וכן  הדרך,  זה  על 
חורבן בית מקדשנו, הרי שהם צריכים 
לקיים  כדי  המשיח  לימות  להתגלגל 
המקדש  בבית  התלויות  המצוות 
שיזדמנו  כדי  בהן,  וכיוצא  כקרבנות 
לפניה קיום כל תרי"ג מצוות, ובדרך זו 
זוכה הנשמה לתקן כל חלקיה על ידי 

קיום כל תרי"ג מצוות.

קיום כל המצוות בזכות האחדות
שלא  עצה  שיש  בספרים  כתבו  עוד 
לעולם  בגלגול  לשוב  האדם  יצטרך 
ואהבת  האחדות  ידי  על  והוא  הזה, 
הוא  כאילו  נחשב  כך  ומתוך  רעים 
המצוות  וכל  חבריו,  עם  מתאחד 
הוא  קיים  כאילו  חבריו  שקיימו 
בעצמו, וזוכה להשלים כל חלקי נפשו 
החיים  האור  כתב  וכן  אחד.  בגלגול 
ציוה  ה'  כי  לב):  לט  (שמות  הקדוש 

תרי"ג מצות, ומן הנמנע שימצא אדם 
אחד שישנו בקיום כולם, וזה לך האות 
מצוות  יש  ונשים,  וישראל  ולוי  כהן 
לישראל  מציאות  שאין  בכהנים  עשה 
לעשותם, ויש מצוות לישראל שאינם 
ומה  בנשים,  וכן  בלויים  וכן  בכהנים 
להשלים  לקיימם  ליחיד  יש  מציאות 
גידיו  ושס"ה  איבריו  לרמ"ח  תיקון 
אשר יכוונו להם, אלא ודאי שתתקיים 
זה  ויזכו  הכללות  במחברת  התורה 

מזה.

התשוקה למצוה משלימה שאר 
המצוות שאינו יכול לקיימם

בלבו  שישתוקק  יש,  עצה  עוד 
ובמחשבתו לקיים כל התרי"ג מצוות, 
ועל ידי כן תהיה מחשבתו רצויה במרום 
כאילו קיים כל המצוות במעשה, ועל 
אדם  חשב  ו.)  (ברכות  שאמרו  דרך 
עשאה  ולא  ונאנס  מצוה  לעשות 
מעלה עליו הכתוב כאילו עשאה. ועוד 
יוסיף  לנפשו אם  יזכה  תוספת מעלה 
בתורה  לעסוק  הטובה  מחשבתו  על 
זוכה  שאינו  המצוות  אותן  בענין 
חכמה  בראשית  שכתב  כמו  לקיימן, 
(הקדמה) שעל ידי עסק התורה נחשב 
התורה  מצוות  כל  קיים  כאילו  לאדם 
בפועל, וזהו הרמז בדברי חז"ל (אבות 
לשמה  בתורה  העוסק  כל  מ"א)  פ"ו 
תורה  לימוד  כי  הרבה,  לדברים  זוכה 
לקיים,  מנת  על  ללמוד  היינו  לשמה 
לקיים  ומשתוקק  תורה  וכשלומד 
לקיים  זכה  כאילו  לו  נחשב  מצוותיה 

'דברים הרבה' בפועל.

קיום מצוה אחת בשלמות 
משלים תרי"ג מצוות התלויים 

בה
הבני  הרה"ק  הובאה  נוספת  עצה 
פקודיך  דרך  בספרו  ע"ה  יששכר 
(הקדמה), על ידי שמקיים מצוה אחת 
בשלמות בכל פרטיה ודקדוקיה, והרי 
כל מצוה כוללת בתוכה את כל תרי"ג 
מצוות  'ותרי"ג  שאומרים  כמו  מצוות, 
התלויים בה', ועל ידי קיום מצוה אחת 
כראוי זוכה לתקן את כל תרי"ג מצוות, 

גם אותן שאינו זוכה לקיימן במעשה.

ד' דרכים איך יוכל אדם לקיים כל תרי"ג מצוות



מילין יקירין

לֵאמֹר  צִוָּה ה'  אֲשֶׁר  הַתּוֹרָה  חֻקַּת  זֹאת 
(יט יב). 

ללימוד  חשק  לאדם  אין  לעיתים 
עצמו,  את  ושואל  הקדושה,  התורה 
כמתיקות  מתיקות  אין  הלא  מדוע, 
לכל  וכנודע  התורה  דברי  ונעימות 
דברי האור החיים הקדוש (פר' כי תבוא 
באש  הטוב')  בכל  'ושמחת  בפסוק 
מרגישין  אדם  בני  היו  'שאם  קודש 
היו  התורה  טוב  ועריבות  במתיקות 
ולא  אחריה,  ומתלהטים  משתגעים 
יחשב בעיניהם מלא עולם כסף וזהב 
למאומה כי התורה כוללת כל הטובות 
שבעולם'. [יש לך אדם שלוקח מקח, 
יש בו זהב אין בו כסף, יש בו כסף אין 
יש  לכם  זהב, אבל המקח שנתתי  בו 
בו כסף שנאמר (תהלים יב ז) 'אמרות 
ה' אמרות טהורות כסף צרוף', יש בו 
'הנחמדים  יא)  יט  (שם  שנאמר  זהב 
מזהב ומפז רב', יש אדם לוקח שדות 
שדות,  ולא  כרמים  כרמים,  לא  אבל 
אבל המקח הזה יש בו שדות ויש בו 
יג)  ד  השירים  (שיר  שנאמר  כרמים 
לג  (שמו"ר  רמונים'  פרדס  'שלחיך 

א)]. אם כן מדוע אין לו חשק.
עשה  'אשר  לדעת,  צריך  אך 
האלקים את האדם ישר, והמה בקשו 
חשבונות רבים' (קהלת ז כט), האדם 
מתחילתו ישר ויכול להרגיש מתיקות 
ועריבות התורה. אבל אשמים אנחנו 
וחשק  טעם  מרגישים  שאיננו  בכך, 
והרצונות  התאוות  שמחמת  בתורה, 
מכניסים  עצמינו,  על  אנו  שמביאים 
ושפלות,  קטנות  במידות  עצמינו 
קדושה  בדברי  טעם  אין  כן  ומחמת 
טוב  ועריבות  מתיקות  מרגיש  ואינו 

התורה. 
העצה לכך לפשפש במעשיו לחזור 
בתשובה על חטאיו, וכך יסיר מעצמו 
את חושך התאוות המחשיך ממנו את 
אורייתא  ואז  הקדושה,  התורה  אור 
ויקרא כג:)  (זוהר  מודעת ליה חוביה 

והמאור שבה יחזירה למוטב.
פתיחתא  (איכ"ר  במדרש  אמרו  כן 
חייא  ר'  בשם  ירמיה  ור'  הונא  ר'  ב): 
יא)  טז  (ירמיה  כתיב  אמרי,  אבא  בר 

שמרו',  לא  תורתי  ואת  עזבו  'ואותי 
הלואי אותי עזבו ותורתי שמרו, מתוך 
שהיו מתעסקין בה המאור שבה היה 

מחזירן למוטב.
(חגיגה  בירושלמי  איתא  זה  וכעין 
פ"א ה"ז): רבי חונה ר' ירמיה בשם ר' 
שמואל בר רב יצחק, מצאנו שוויתר 
הקדוש ברוך הוא לישראל על עכו"ם 
גילוי עריות ועל שפיכות דמים,  ועל 
מה  וויתר,  לא  בתורה  מאסם  על 
טעמא 'ויאמר ה' על אשר עשו עכו"ם 
אין  דמים'  ושפיכות  עריות  וגילוי 
עזבם  על  ה'  'ויאמר  אלא  כאן,  כתוב 
את תורתי', אמר ר' חייה בר בא 'אותי 
עזבו' אוותרה שמא את תורתי שמרו, 
שמרו  ותורתי  עזבו  אותי  שאילו 

המאור שבה היה מקרבן אצלי.
הפסוק  על  החיים  באור  וראה 
אשר  הברכה  'וזאת  כז)  יא  (דברים 
וגו'  'את הברכה אשר'  וז"ל:  תשמעו', 
'את', להעיר כי מלבד הברכה  אומרו 
עמה  לו  עוד  ה',  מדרך  המושגת 
כי  תשמעו',  'אשר  והוא  הטוב,  יעוד 
מופלא  תענוג  הוא  בתורה  השמיעה 
נה  (ישעיה  כאומרו  הנפש,  ומחיה 
והמרגיש  נפשכם',  ותחי  'שמעו  ג) 
בטעם התורה תשיחנו נפשו כי עליו 
טובה  מתנה  לנותן  טוב  גמול  לשלם 
מופלאת, ואין צריך לומר שאין לתבוע 
שכר עליה וכו'. ותלה הכתוב הברכה 
בשמיעה, ולא הזכיר לא מעשה, ולא 
אלקים  דברי  שהשומע  לפי  שמירה, 
חיים, התורה מטיבה נפשו ומישרתו 
ז"ל  כאומרם  חיים,  סם  בה  יש  כי 
למוטב',  מחזירן  היה  שבה  'המאור 

לזה תלה הכל בשמיעה.

עצת ה' ללמוד אף שאין חשק
ללימוד  עצמו  ישליך  זאת  ועם 
טעם,  בה  מרגיש  שאינו  אף  התורה 
עד  לאדם  ניסיון  הוא  שפעמים 
התורה,  ללימוד  עצמו  מוסר  כמה 
מהגרי"ז  (מובא  צדיקים  דרשו  וכן 

האדמורי"ם  מאחד  ששמע  מבריסק 
על  קרעניץ)  בעיר  שהותו  בעת 
'ויבואו מרתה  הפסוק (שמות טו כג) 
לפעמים  ופירשו,  לשתות',  מים  ואין 
אין לאדם חשק ללימוד התורה, 'ואין 
תורה  אלא  מים  אין   – לשתות'  מים 
שמרגיש   – הם  מרים  'כי  יז.),  (ב"ק 
ועריבות.  מתיקות  ולא  מר  טעם  בה 
'ויורהו ה' עץ' – הורה לו עצה, שלשון 
אל  'וישלך  'עצה',  מלשון  נדרש  'עץ 
היא,  ה'  לו  שהורה  העצה   – המים' 
לעסוק  למים,  עצמו  את  להשליך 
חשק,  לו  שאין  אף  התורה  במימי 
תורה  לתלמוד  עצמו  וכשמשליך 
מתיקות  מרגיש   – המים'  'וימתקו 
נאמר  כך  ועל  התורה.  טוב  ועריבות 
אחר זה 'שם שם לו חוק ומשפט ושם 
חשק  לו  שיש  ללא  שללמוד  ניסהו', 
וטעם הוא ניסיון גדול, עד כמה מוכן 
להשליך את עצמו ורצונותיו ללימוד 

התורה הקדושה.
השפת  בזה  כתב  כדרבנות  דברים 
כי  ברש"י):  ד"ה  תרל"ו  (חקת  אמת 
עולם  דברי  היפוך  הם  תורה  דברי 
שע"י  למעשה,  מביא  שהטעם  הזה 
והבליו  הזה  עולם  לטעם  שחושק 
עושה אותם ואחר כך נמאסים עליו. 
אף  המעשה  ע"י  להיפוך,  ותורה 
כך  אחר  זוכה  להם  מתאוה  שאינו 
להשיג הטעם ולהתאוות להם. אמנם 
אין טעם זה מושג רק למי שלא טעם 
שפורש  מה  וכפי  הזה.  עולם  טעם 
להשיג  זוכה  כך  מתאוות  עצמו  אדם 
טעם הקדושה. ולכן משה רבינו ע"ה 
א)  לג  (להלן  אלקים'  'איש  שנקרא 
מגלה  אני  לך  לכן  הזה  מעולם  נבדל 
טעמי פרה ולאחרים חוקה (במדב"ר 
ו). פירוש, מי שאינו זוכה להשיג  יט 
חוקה,  בדרך  לעשותו  צריך  הטעם 
וע"י זה זוכה אחר כך להשיג הטעם. 
כתיב (ישעיה ה כ) 'שמים מר למתוק 
ששמים  ע"י  פירוש,  למר',  ומתוק 
דבר עולם הזה למתוק בעיניהם, ע"י 
יכולין להרגיש  'מתוק למר' שאין  זה 

מתיקות התורה ומצות. יצא לאור ע"י מכון אור לישרים 
© כל הזכויות שמורות

אין להעתיק או לצטט ללא אישור 
מפורש בכתב ממכון אור לישרים

העצה - כשאין לאדם חשק ללימוד התורה הקדושה
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א

המשך בעמ' ב'

אויר. לקראת שעת הצהריים  ולנשום  לפוש  לטיול להתאוורר קמעא,  יצאו  בני משפחה 
כוח  ולצבור  רעבונם  את  להשביע  מנת  על  ומוצלת,  יפה  בגינה  נסיעתם  ממסלול  עצרו 
עימו  הביא  מהם  אחד  לא  שאף  גילו,  לסעודה  ידיים  ליטול  באו  כאשר  אולם  להמשך. 
כוסות שתיה, רק בקבוקי מים אישיים לקחו איתם, וכעת כוס הראוי לנטילת הידיים אין. 
אחד  מים  בקבוק  לרוקן  הייתה  מכלי,  ידיהם  ליטול  בפניהם  היחידה שעמדה  האפשרות 
או  ידיים  לנטילת  כלי  להיות  כשר  בקבוק  האם  שהסתפקו  אלא  הברזייה,  מן  ולמלאותו 

שאינו ראוי לכך.    

תשובת מורנו הרב שליט"א:

חז"ל תיקנו בדיני נטילת ידיים שצריך ליטול בכלי דווקא, ושמחזיק הכלי שיעור רביעית 
מים. . מן הטעם זה כינוהו חכמים בלשון 'נטילת ידיים' ולא על נקיות ידיים או רחיצת 
הרא"ש,  ע"פ  טוב  יום  תוספות  (ראה  הידיים  את  לרחוץ  כדי  בכלי,  מים  נטילת  כלומר:  ידיים, 
ברכות פרק ח משנה ב). בבקבוק מים הנידון הוא, מאחר שצוואר הבקבוק הינו צר, כך שאין 

אפשרות לשפוך את המים על כל היד בשפיכה אחת, ועל כן יש לברר אם נטילה באופן 
כזה ראויה לכתחילה.

שורש הנידון מהספק המובא בגמרא בגיטין (דף טו:), בעי אילפא, ידים טהורות לחצאין 
או אין טהורות לחצאין, ופירושו, אם מועיל מה שנטל רק חצי מהיד והפסיק, ושוב נטל 
את החצי היד השניה, (ובשיעור הנטילה, אם צריך על כל כף היד או שמספיק עד סוף פרקי אצבעותיו, 
הובאו שתי שיטות בשולחן ערוך סימן קסא ס"ד, והספק כאן יתפרש בחצי מהשיעור כל אחד לשיטתו). 

ומבואר שם, שאין ספק שבאופן שניגב את היד בין נטילה לנטילה, שלא עלתה לו נטילה, 
'דאמרי דבי רבי ינאי ידיים אין טהורות לחצאין', וכל הספק למסקנת הגמרא, כאשר בין 
נטילה ראשונה לנטילה שנייה נשארו הידיים רטובות בשיעור 'טופח על מנת להטפיח', 
דהיינו שהנוגע בה, תתרטב ידו עד שתוכל להטפיח - להרטיב מקום אחר, והגמרא אינה 

פושטת את הספק.    

ולהלכה נחלקו הראשונים: א. דעת הרמב"ם, שאם נשארה היד רטובה בשיעור טופח על 
מנת להטפיח עלתה לו נטילה וידו טהורה, וכן כתב הכל בו (סימן כג) בשם הראב"ד. ב. 
בדעת הרא"ש ורבינו שמשון פירש הבית יוסף (סימן קס"ב ס"ב), שהם סוברים שלא עלתה 
נטילה, ותמה עליהם על פי הכלל שאמרו: ספק בטהרת ידיים טהור (ידיים פרק ב משנה ד). 
עוד הקשה דקיימא לן בכל ספק דרבנן לקולא אפילו בבעיא שלא נפשטא, ובשולחן ערוך 

(ס"ג) פסק לקולא כדעת הרמב"ם.        

הב"ח (שם) מיישב תמיהת הבית יוסף מדוע הרא"ש ור"ש החמירו בספק זה, משום שמדברי 
דבי רבי ינאי שאמרו בסתם, 'ידיים אין טהורות לחצאין', משמע שבכל עניין אין טהורות 

אפילו בטופח על מנת להטפיח, והוסיף שעל כן ראה לרבותיו שהחמירו ולא נטלו ידיהם 
מכלי שקורין האנטפ"ס (=חבית מים ויוצאים המים דרך מין ברז שנקרא הענדי"ל), כיוון שאי אפשר 
בשפיכה ראשונה עד הפרק. וסיים: והעולם מקילין ויש להם על מי לסמוך, וצריך להיזהר 
למשמש באותו הענדי"ל כל שעת שפיכת המים, כי לא ימשמש תמיד הנטילה פסולה, 

משום שכבר פסק 'כוח גברא' במה שיצאו המים בראשונה דרך שם. 

ובדעת הב"ח הבינו הט"ז (סק"ה) והמגן אברהם (סק"ה) שהוא משווה את הנוטל דרך ברז 
לדין נטילה לחצאין, שאף על פי  שאינו מפסיק לרגע מהנטילה, כיוון שאין המים מגיעים 
אל כל היד בבת אחת ממש, נחשב הדבר לנוטל לחצאין, והמגן אברהם אף חשש לדעת 

הב"ח ועל כן כתב שלא ליטול מכל כלי צר שאין מגיעים המים אל כל היד בבת אחת. 

אולם תמה הט"ז על הב"ח, שהרי כל הנידון בנטילה לחצאין זהו רק אם שופך על מקצת 
ידו ופוסק, ושוב חוזר לשפוך על שאר ידו, אבל אם אינו מפסיק לרגע מלשפוך את המים, 
שהה  שלא  שכל  כלום,  בכך  אין  היד  שיעור  כל  על  אחת  בפעם  נשפך  שאין  פי  על  אף 

בינתיים כלל, נחשב הכול כשפיכה אחת, ומסיים שהמחמיר בזה הוא מן המתמיהים. 

ובאליה רבה (סק"ח) מיישב תמיהת הט"ז, שבאמת כאשר אינו מפסיק כלל אין זה נחשב 
שצריך  מאחר  זהו  הנזכר,  בברז  שהחמיר  ומה  לכך,  מודה  הב"ח  ואף  לחצאין'  'נטילה 
בין השפיכות,  ונמצא שיש הפסק  גברא',  'בכוח  המים  שיבואו  כדי  בכל שפיכה  לסוכרו 
והוסיף האליה רבה לתמוה על המגן אברהם שהוציא מדברי הב"ח שאין ליטול מכל כלי 
שפיו צר, וכתב באליה רבה שבכלי זה אין כל חשש וגם הב"ח מודה שמותר, שהרי מכיון 

שאינו מפסיק כלל, הכל נחשב כשפיכה אחת. 

המשנה ברורה פסק (סק"ל) כדעת הט"ז וכפי שביארו באליה רבה (שער הציון סקכ"ז), וכתב 
שאפילו בשתי שפיכות כל שלא שהה בינתיים כלל, כשפיכה אחת דמי, [וכתב בשער הציון 
שזה שלא כדעת המגן אברהם שמחמיר לכתחילה שיהיה הכול בשפיכה אחת ממש], ומכל 
מקום העלה, שבכלי האנדפ"ס שצריך לפתחו ולסוגרו בכל שפיכה ושפיכה כדי שיבואו 
המים מכוח גברא, שאף שבזמן קצר כזה לא נחשב הפסק כדעת הט"ז, אם יש לו כלי אחר 

טוב שלא יטול מכלי כזה, וזאת כדי לחשוש לדעת הב"ח ורבותיו.

המורם מן האמור: א. באופן שנוטל חלק מידו ומפסיק, ובעוד ידו רטובה בשיעור טופח 
על מנת להטפיח חוזר ליטול החלק השני, יש מחלוקת בין הראשונים אם עלתה לו נטילה, 
בנוטל מברז שצריך לעצור באמצע השפיכה,  ב.  נטילה.  לו  לן שעלתה  קיימא  ולהלכה 
רק  כי  ברורה  המשנה  והכריע  תחשב,  להפסק  כזו  קצרה  הפסקה  אם  הפוסקים  נחלקו 
כאשר יש לו כלי אחר, טוב שלא ייטול מהברז. ג. נטילה מכלי שפיו צר כגון בקבוק שתיה, 
שלא נפסק הקילוח אלא שאינו נוטל כל ידו בבת אחת, נחשבת השפיכה אחת, ועלתה לו 

נשפך טחינה על זמירות שבת
בעת סעודת  ליל השבת, שפך בטעות אחד המסובים סלט 
השולחן,  על  פתוח  שהיה  השבת  זמירות  גבי  על  טחינה 
בטבעיות לקח נייר טישו על מנת לנגב ולמזער את הלכלוך, 
אולם אחר העירו לאלתר כי יש חשש איסור 'מוחק' בפעולה 

זו, האם אכן הדבר אסור. 

תשובת מורנו הרב שליט"א: 

האותיות,  את  ואוטמת  מכסה  אינה  הטחינה  כלל  בדרך 

וכאשר הוא כך, נראה שאין זה בגדר מוחק והדבר מותר.1

מסופק בברכת דבר מאכל 
ומה  מרכיביו  את  יודע  שאינו  מאכל  דבר  בידו  המחזיק 
הוא  שיכול  או  הימנו,  אכילתו  למשוך  צריך  האם  ברכתו, 
יצא  שהכל  אמר  אם  הכל  על  שהרי  שהכל,  עליו  לברך 

בדיעבד.

תשובת מורנו הרב שליט"א:

ככל שאפשר לברר, יש לברר את מרכיבי המאכל. ובוודאי 
לברר.  בלי  שהכל  יברך  לא  הלכתי,  הוא  הבירור  שכאשר 
אמנם לגבי מרכיבי המאכל, אם לא ניתן לברר, יכול לברך 
שהכל. אמנם, ירא שמים ראוי לו שלא יאכל בלי לברר כדת 
אחרים  מאכלים  על  שיברך  או  הנכונה,  הברכה  היא  מה 

כדי לפטור גם את המאכל הזה. בכל אופן שהוא, אם בירך 
שהכל, בדיעבד יצא.2  

משלוח שיוצא ביום השבת 
במשלוח  דוגמאות  מספר  שהזמין  מסין,  מוצרים  מייבא 
אווירי, דא עקא שהספק מסין הציע לו, או משלוח שיצא 
ביום שבת קודש כך שיקבלו ביום שני, או שיצא המשלוח 
ביום שני ויגיע ברביעי, האם מותר לו לאשר לגוי שישלח 

את המשלוח בשבת. 

תשובת מורנו הרב שליט"א: 

אם אינו אומר לו לשלוח בשבת, מותר לגוי לשלוח, כיוון 
עושה  הגוי  אין  וגם  בשבת,  דווקא  שיעשה  מצוהו  שאינו 

זאת בעיר של היהודי בפרהסיא.3

לתגובות:
9917936@gmail.com

(סקי“ג)  כתב  שמ  סימן  ברורה  במשנה    .1
לרחוץ  שאסור  לח,  דבר  שאר  או  דיו  לגבי 
ולנקותו מפני שמוחק, ומבאר בשער הציון 
מחיקה  בו  שייך  לח  שעדיין  שאף  (סקי“ח) 

בביאור  וראה  בעלמא,  ככיסוי  חשוב  ואינו 
בזה.  מקילין  שיש  הקלף)  שעל  (ד“ה  הלכה 
הערה  קמ“ד  (סי‘  השולחן  בקצות  כתב  אמנם 

לח  בדבר  רק  אמורים  הדברים  שאין  א) 
בלא  האתיות  על  יכסה  יתייבש  שאם  כהה 
אפשרות לראותם וגם לא יהא אפשר לכתוב 
בדיו  דרק  כתב,  שבת  ובאורחות  במקומו. 
וכיוצא שהדבר לכתוב בו יש בו תורת כתב 
או כתם ולכן יש בהסרתו משום מוחק, ולא 
בסתם לכלוך, ויש לדון בדבריו שהמה דלא 

כפשטות דברי האחרונים, אולם במקרה של 
טחינה נראה שמותר, משום שאינם מכסים 

את האותיות לגמרי. 
ואם  יח)  סעיף  רב  סימן  (אור“ח  כתב  ברמ“א    .2
הוא מסופק בו אם הוא עיקר הפרי או לא, 
בורא פרי האדמה; ואם אינו יודע מה הוא, 
מברך שהכל. ופירש במשנה ברורה (סקפ“ד) 

אבל  לברר,  יכול  ואינו  שלמד  אחר  דהיינו 
מי שלא למד לא יאכל עד שילך אצל חכם 
ללמדו ברכות. על כן אם הוא דבר שאפשר 
לבררו ורק שכעת אין לו כיצד לעשות זאת, 
ירא שמים ימנע מאכילתו. אמנם בדבר שלא 
ניתן לעמוד על בירור הענין, כדוגמת עקרת 
יודעת אם יש עיקר וטפל או  הבית שאינה 

בדיעבד  של  מצב  זהו  בתבשיל,  הרוב  מה 
שיוצא בשהכל. 

בשבת,  דווקא  שיצא  עדיפות  לו  שאין    .3
וגם שאין הספק פועל שלו, והאיסור בקבלן 
כשהוא  או  בשבת,  דוקא  לו  אומר  אם  הוא 
עבור  זאת  שעושה  שרואים  בפרהסיא 

היהודי אפילו כאינו אומר לו  (סימן רמד).



השבת  את  לענג  הנוהגים  טובים  בני  יהודים  המדרש:  בבית  נשאלה  זו  שאלה 
בכל מיני מטעמים, ביניהם גם ברטבים כגון 'קטשופ' ושאר סוגי רטבים, שבאים 
מעשה  וזה  נוחה.  בצורה  הרוטב  את  להוציא  המיועד  מיוחד  פקק  ובו  בבקבוק 
הבקבוק: מעל גוף הבקבוק מוברג פקק, והוצאת נוזל הקטשופ אינה על ידי פתיחת 
הברגת הפקק, אלא הפקק נפתח ונסגר על גבי נקב קטן ממנו יוצא הרוטב, כך יוצא 
בהברגה של הפקק  כלל  ולא משתמשים  הרצויה.  ובמידה  בכמות קטנה  הרוטב 
רק בתחילת עשייתו, וזאת מפני שלצורך שמירת טריותו של הרוטב, לאחר מילוי 
הבקבוק במפעל מניחים בין הבקבוק לפקק המוברג כעין ניר כסף, וצריך להסיר 
ההברגה  אין  ושוב  כנו  על  ולהשיבו  הסותמו,  הנייר  להוריד  בהברגה  הפקק  את 
נפתחת עוד. ויש לדון האם מותר לפותחו מחדש בשבת, דהיינו כשיש לו בקבוק 
חדש שעדיין סגור, וצריך לפתוח את מכסה ההברגה, כדי להסיר את הנייר הסותמו 

ולהבריאו בחזרה האם הדבר מותר, או שמא יש צד שאסור משום בנין בכלים. 

תשובה: 

להחזירה  פרקים אסור  "מטה של  וז"ל:  כתב המחבר  ו)   (סעיף  שי"ג  בסימן  הנה 
ולהדק ואם תקע חייב חטאת וכו' וכוס של פרקים מותר לפרקו ולהחזירו בשבת. 
ויש מי שאומר דין הכוס כדין המטה" עכ"ל. (ונתבאר במשנ"ב בטעם המח' בזה הוא דאין 

דרך להדקם בחוזק).

וכעת יש לעיין בדבר שאינו בכח תקיעה והידוק, דמצד אחד אינו טורח כטירחא 
של "תקיעה בחוזק". אך התוצאה היא תקיעה מעולה וחזקה. והאופן הזה הוא 
שמצוי  כמו  ותופסנים  קפיצים  טכניקת  ע"י  לו  הדומים  אופנים  עוד  (ויש  "הברגה"  הנקרא 

בהרכבת עגלות וכדו').

והנה כתב המגן אברהם והביאו במשנ"ב (סקמ"ה), דכוסות שלנו העשויים בחריצים 
[כמו אלו שיש שרוי"ף (הברגה) סמוך לרגלם]. ומהודקים בחוזק – לכו"ע אסור, (וע"ש 
בשעה"צ סק ל"ב דהביא מח' ברפוי בכה"ג אם מותר, ותולה בדין אם יתקע כך בחוזק אם יהיה 

דאורייתא או דרבנן, שאם הוא דרבנן הוא מחלוקת אם מותר ברפוי ע"ש דמכריע למעשה דאסור 

מדרבנן גם ברפוי).

ולפי"ז עולה דהברגה אסורה ויש שיטות דאפילו מדאורייתא. ואם יש לו לבעל 
דין לומר, אם כן, הכיצד פותחים וסוגרים פקקי בקבוקים וכדו' בשבת? והלא הגם 
שהפעולה היא פשוטה ביותר, מ"מ נוצר כאן חיבור חזק ומעולה?! בזה כ' המשנ"ב 
שם בזה"ל: "וכיסוי הכלים ואפי' אם עשויים כך, שרי דהתם אין עשויים לקיום, רק 
לפתחן ולסוגרן תמי"ד כ"כ הט"ז, עכ"ל. ובביאור ההיתר דמכסי כלים, נח' הדיעות, 
דחזי' דעתי'ה דשו"ע הרב דטעם ההיתר דאין עשוי להתקיים כך זמן רב, שכ' שם 
סעיף כ"א וכיסוי הכלים וכו' אין בהם שום איסור וכו' לפי שאינן עשויים לקיום 
כלל רק לפותחו ולסוגרו תמיד גם בשבת עצמה ולא אסרו אלא כשאינו עשוי על 

מנת לסותרו בשבת עצמה.

שי"ג  ס'  והרמ"א  הט"ז  דכתבו  "והא  בזה"ל  כ'  הא)  ד"ה  סק"ט  נ'  שי'  (או"ח  ובחזו"א 
בכיסוי  דוקא  היינו  ולפתוח,  לסגור  שעומד  כיון  הכלי  כסוי  את  לתקוע  דמותר 
שאין סתימת הכלי בנין אלא שימוש, דכלי סתום לעולם אינו כלי וכל ענין הכלי 
הוא להיות פתוח ולשמש בו, ולכסותו שלא שעת שימוש והלכך אין הכיסוי והכלי 
כחד, אלא ב' גשמים משתתפים בשימוש, אבל הרכבה הדרושה לשימוש וכו' אף 
תיקון לשעה, חשיב בונה" עכ"ל. והיינו דכל האיסור הוא שכשמופרק אינו כלי 
כלל וכשמחברו נעשה לכלי, משא"כ בכיסוי כלים דכן הוא דרך שימושם, ואדרבה 

אם א"י ליפתח ולהסגר אין שמו כלי עכ"ל. 

הא למדת, דכיסוי כלים רגיל כגון פקק של בקבוק שתיה, אף דבפועל הוא הברגה 
מעולה וחזקה ביותר. מ"מ מותר והטעם: לשו"ע הרב דעשוי לפתוח ולסגרו תמיד, 
ונפק"מ  כלי),  לאו שמיה  לפותחו  כלל  (דבקבוק שא"א  שימושו  דרך  הוא  דכך  ולחזו"א 
ביניהו ככלי שכך הוא דרך שימושו אך אין עשוי לפותחו לסגרו תדיר (וכגון מלחיה 
שאם א"א כלל לפותחו אינה כלי אך מ"מ אינו עשוי פתיחה תדיר), וכן להיפך בדבר שעשוי 

לפתיחה תדיר, אך אין כן דרך שימושו אבל הכא בבקבוק הקטשופ לכאורה יש 
לחלק בין הפתיחה לסגירה דלענין הפתיחה האף אמנם דלהרב ודאי אסור, אך 
לחזו"א יש לדון דלכאו' הדרך להשתמש בזה ע"י שבפעם הראשונה צריך לפתיחת 
(ואף שאינו דומה  וא"כ כך הוא דרך שימושו  ההברגה ע"מ להסיר הנייר הסותמו, 
ממש, דאפשר להתחכם ולפותחו ע"י שיכניס דבר חד ודק בהחור הקטן, וא"כ אינו עונה ממש 

על ההגדרה דאי לאו פתיחתו לאו שמייה כלי, אך עכ"פ כך היא דרך שימושו) ולכן מסתבר 

דלחזו"א שרי לפותחו אבל לסגרו כדרכו ודאי דאסור. לא מבעיא להרב דעומד כך 
לעולם, אלא גם לחזו"א דשוב אין דרך שימושו בפתיחה אלא רק דרך החור הקטן 
ולסגרו  או דרבנן  דאו'  אי  כנ"ל בשעה"צ  ואיסורו מח'  המיועד להוצאת הרוטב, 

רפוי גם כן מח' כהנ"ל. 

מפיהם ומפי כתבם
הרה“ג רבי יהודה וקסלר

ביני עמודי
הרה“ג רבי יהודה מרקסון

נטילה. [ובהגהות חתם סופר למגן אברהם כתב, שגם הוא לא החמיר רק בנפסק הקילוח, אבל בקילוח 
אחד ועדיין קיים כוח גברא מודה המגן אברהם שמצטרף]. 

ויש לציין שעל עצם הנטילה בכלי חד פעמי, דנו פוסקי זמננו אם הוא נחשב כלי וראוי ליטול 
ממנו ידיים, ורבים מהפוסקים התירו את הנטילה בהם, כיון שראויים הם לשימוש חוזר רק 
שמחמת ערכם הזול משליכים אותם, (מכתב מהגר"ש וואזנר מובא בקובץ מבית לוי ח"ג עמוד ע, 
שו"ת ציץ אליעזר חלק יב סימן כג ועוד), אולם יש מן הפוסקים שמפקפקים בכשרותם (שו"ת 

אגרות משה חלק ג סימן לט, ה'מנחת יצחק' מובא בקובץ אוהל משה חלק ה ועוד), על כן אם יש 

לו ספל נטילה או כלי רב פעמי, נכון לכתחילה ליטול בכלי רב פעמי. ואולם נראה כי 
מחד גיסא יש לבקבוק חשיבות יותר מכוס חד פעמית, מאחר והוא ראוי לשימוש 
נוסף, ומה שכיום רובם זורקים את הבקבוקים, אינו לצד מה שהוא כל כך זול, אלא 

בגלל ריבוי השפע שיש ב"ה, עד שאין צורך להשתמש בו שוב.

ויקפיד  שתיה.  בקבוק  כגון  צר,  שפיו  מכלי  לסעודה  ידיים  ליטול  מותר  להלכה: 
לכתחילה לא להפסיק בנטילה עד שיטול כל ידו, ואף שאינו נוטל כל ידו בבת אחת 

– אין זה מעכב. ואם יש לו ספל נטילה רגיל, טוב לכתחילה שיטול ממנו.

המשך מכתלי בית ההוראה מעמ' א'

ונרגש בהולדת שני  זכה להפוך לאב טרי  ראובן 
הלכתית   ששאלה  אלא  שיחיו.  התאומים  בניו 
לאוויר  צאתם  עם  יחד  איתם  הביאו  מרתקת 
העולם; זאת, מאחר שהתאום הגדול נולד בכ"ט 
אדר א סמוך לשקיעת החמה, ואחיו הקטן ממנו 
נולד אחריו בליל א אדר ב. כאשר שמע הבשורה 
וידען  חכם  תלמיד  לאוזני  הגיעה  המשמחת 
מידידיו הקרובים של האב, התקשר הלה לאחל 
מזל טוב ולהעיר את תשומת ליבו לכך, כי הנה 
הבן  לפני  חודש  מצוות  לעול  ייכנס  השני  בנו 
ההוראה  לבית  מיהר  המופתע,  ראובן  הראשון! 
לברר האם אכן כך הדין. בנוסף שאל, האם השני 

ייחשב גם ל'בכור' לכל הלכותיו.

נקדים  הבכורה,  לשאלת  נזדקק  בטרם  תשובה: 
כי צדק אותו ידיד, והלכה פסוקה היא (שו"ע או"ח 
סי' נה ס"י), ומקורה בספר ה"חזון" (לגאון הקדמון רבי 

יעקב ברוך לנדא בעל ה"אגור"), שהנולד בכ"ט אדר א' 

בא'  והנולד אחריו,  י"ג רק בכ"ט אדר,  בן  ייעשה 
אד"ב, יקדימנו וייכנס למצוות כבר בא' אדר. ויתכן 
הדבר בשני אחים, או באופן הנ"ל, או בעדות שלא 
קיבלו עליהם חרם דר"ג לא לישא שתי נשים, מי 
נולד לו בן בכ"ט אד"א,  שנשא שתיים, ומהאחת 

ומהשניה נולד לו בן בא' אד"ב.

שאינה  ויודגש  הבכורה.  לשאלת  נפנה  ועתה 
וחליצה,  ייבום  של  נדירים  למקרים  רק  נוגעת 
שנפסק בשו"ע (אה"ע סי' קס"א ס"ד) ומקורו בגמרא 
פשט  שלמעשה  (אלא  בגדול  שמצווה  כד.)  (יבמות 

יש  אלא  לחלוץ.  וכן  לייבם),  שלא  בישראל  המנהג 

השלכות הרבה יותר דחופות ומצויות: 

לו  כשימלאו   - בפדיון  חייב  משניהם  מי  א. 
שלושים יום? 

ב. מי חייב לכבד את מי: במצוות כיבוד אב ואם 
נכלל חיוב לכבד את האח הגדול. מיהו הגדול? 

מיהו  שניים.  פי  נוטל  הבכור  ירושה:  לענין  ג. 
הבכור?

לפתור  ניתן  והשלישית  הראשונה  את השאלות 
בנקל: בלידה תלה רחמנא, ומי שנולד קודם הוא 
הבכור. ומאחר ואין עוררין על כך שהנולד בכ"ט 
הבן  פדיון  לענין  הבכור  הוא  קודם,  נולד  אד"א 
ולענין הירושה. אבל לגבי מצוות כיבוד, וכן לגבי 
חליצה, שדינים אלו תלויים בגדול, השאלה היא: 
מיהו הגדול, האם מי שנולד קודם, או שמא זה 
שנכנס קודם למצוות ונעשה "גדול" כמשמעותו 

ההלכתית?

נפתח ברבוותא. ב"הלכות קטנות" (ח"ב סי' קעד), 
בכה"ג  היא  גזירת מלך  כתב:  חגיז,  יעקב  להג"ר 
וגו'  אביך"  את  "כבד  ולענין  צעיר,  יעבוד  דרב 
לרבות אחיך הגדול, הקודם יכבד את המאוחר. 
וכן לענין ייבום, אע"פ שהראשון בכור לכהן, אבל 
אינו בדין 'והיה הבכור אשר תלד', כי אין לנו אלא 
דברי רבותינו (יבמות שם), דבגדול האחים הכתוב 

מדבר, והצעיר הוא הגדול.

וכתב דייתכן שלידת יעקב ועשיו היתה כעין זה, 
אדר  בסוף  יצא  ראשון,  הנולד  שעשיו,  דהיינו 
נולד בתחילת אדר  ויעקב, שבא אחריו,  ראשון, 

שני, ולכן נחשב הגדול.

עליו,  חלק  ט)  סי'  (ח"א  יעקב"  ב"שבות  אולם 

לחיוב  ורק  ראשון,  הנולד  הוא  הגדול  שבודאי 
הנולד מאוחר השלים  י"ג,  בגמר  מצוות, שתלוי 
י"ג שנים קודם, אבל לשאר דברים הנולד קודם 
נחשב לגדול. ולכן לגבי יבום וחליצה שאינו תלוי 
גדול,  נחשב  קודם  שעה  שנולד  מי  וגם  בשנים, 
בר  לעניין  ורק  הגדול,  הוא  קודם  ודאי שהנולד 

מצוה אמרו כן, ואין לך בו אלא חידושו. 

קודם  שנעשה  שמי  תאמר  דאם  עוד,  ומוסיף 
משנה  הדבר  יתהפך  א"כ  הגדול,  נחשב  במ"צ 
לשנה, דכשתהיה השנה מעוברת נאמר שהנולד 
קודם הוא הגדול, ובשנה פשוטה, הנולד מאוחר 
יהיה הגדול. וזה ברור שכשיש שני אדרים בשנת 
לכן  באד"א.  למצוות  ייכנס  באד"א  הנולד  הי"ג, 
הכריע שהנטולד קודם הוא הגדול לכל דבר, הן 

לייבום וחליצה והן לכיבוד.

האריך  ק"נ-קנ"ב)  (סי'  ציון"  "בנין  בשו"ת  גם 
להוכיח כי הנולד ראשון הוא הגדול, אמנם סיים 

כמסתפק וכתב: ולדינא צריך עיון. 

והגאון "חתן סופר" (או"ח ח"ב) כתב: אע"ג דאמרנו 
קודם,  מצווה  בר  נעשה  אחריו  הנולד  דבכה"ג 
מ"מ במקום שאין איסור דר"ג ונושאים ב' נשים, 
ונולדו לאחד ב' בנים מב' נשים, א' באדר ראשון 
לענין  הגדול  הוא  קודם  הנולד  שני,  באדר  וא' 
חליצה וכיבוד אח הגדול, משום דלא כתיב ביה 

"שנה".

 ובספר "בירור הלכה" (או"ח סי' נ"ה) להג"ר יחיאל 
שנחלקו  במה  תלויה  ששאלתינו  ביאר,  זילבר 
היא  ללידתם  הי"ג  שנת  גם  באם  האחרונים, 
מעוברת, האם יש לפסוק שהנולד באד"א נעשה 
בר מצווה באד"א והנולד באד"ב נעשה בר מצווה 
באד"ב, כל אחד בהתאם לתאריך בו נולד, וכפי 
שנקטו רוב הפוסקים להלכה ולמעשה, או שגם 
באופן זה אינו נכנס למצוות עד אד"ב (שהוא אדר 

העיקרי).

אינו  באד"א  הנולד  שגם  קטנות  ההלכות  דעת 
שהנולד  סבר  ולפיכך  אד"ב,  עד  גדול  נעשה 
כבר  לחודש  בא'  שהרי   – הגדול  הוא  באד"ב 
סובר  יעקב  השבות  אמנם  למצוות.  נכנס 
וממילא  באד"א,  למצוות  ייכנס  באד"א  שהנולד 
א"א שהנולד מאוחר ייחשב לגדול, דהרי בשנה 
ואין  לפניו,  גדול  ייעשה  הנולד באד"א  מעוברת 
לומר דאם הגיעו למצוות בשנה פשוטה – הנולד 
באד"ב ייחשב לגדול, ואם בשנה מעוברת הנולד 

בסוף אד"א ייחשב לגדול.    

להלכה  נקטו  הפוסקים  שרוב  כיוון  ולמעשה, 
שהנולד באדר א' ייכנס למצוות באדר א', נראה 
לייבום,  הגדול  הוא  קודם  שהנולד  להכריע 

לחליצה, ולכיבוד, וכנ"ל.

בנידון  חקר  הוא  שאף  נתן"  "תורת  בספר  שו"ר 
ופסק  כאן,  שהובאו  הראיות  את  והביא  זה 
כנ"ל. והעיר שם על דברי הג"ר משה שטרנבוך 
(ח"ז סי' ר"נ)  וזמנים"  שליט"א, שבספרו "מועדים 
שהנכנס  קטנות,  ההלכות  כדעת  מסברא  כתב 
ממנו,  ונעלמו  הגדול,  הוא  קודם  למצוות 
האחרונים  ושאר  יעקב  השבות  דעת  במחכ"ת, 
והוא  הבכור,  הוא  קודם  שהנולד  שהבאנו, 

הנחשב גדול לכל דבר ועניין.

שאלת הבכורה באחים שנולדו 
זה אחר בזה בשני אדרים 

ב לשאלות בהלכה:
rav@abiryaakov.com | 8 02-803-9999 שלוחה

לתגובות:
9917936@gmail.com

פתיחת בקבוק 
קטשופ חדש בשבת  



נוֹת  מִגְדָּ

הפו˙רים נכונה יכנסו לה‚רלה ‡י"ה
על סי„ור מ˙יב˙‡ מנחה מעריב בהוˆ‡˙ "עוז וה„ר".

‡˙ הפ˙רונו˙ י˘ ל˘לוח ‡לינו ע„ ליום ˘ני
למספר פ˜ס: 077-470-26-81

magdenot@gmail.com :ו למייל‡
נ‡ לכ˙וב ˘ם, כ˙וב˙ מ„וי˜˙ וטלפון.
בר‡˘ ה„ף לˆיין "עבור חי„ון לנוער".

פ˙רון החי„ה וכן ˘ם הזוכה, יפורסמו ‡י"ה ב‚ליונו˙ הב‡ים

ת  בָּ לְחַן שַׁ לְשֻׁ

י˙ ƒּ̇ ƒעֲנָוָה ֲ‡מ
˙וֹלָעַ˙  י  ƒנ ¿ ׁ̆ וּ זוֹב  ≈‡ ו¿ ז  ר∆ ∆‡  ı ע≈ ן  הַכּהֹ≈ ח  ַ̃ לָ ו¿

רָה (יט, ו). פַ˙ הַפָּ ר≈ ¿ׂ̆ וֹך¿  ּ̇ ל  יך¿ ‡∆ ƒל ¿ ׁ̆ ƒה ו¿

ינוֹ  ≈‡ ∆ ׁ̆ י  ƒמ ‡ בּ¿ לָּ ∆‡ ˙‡ ≈̂ מ¿ ƒי˙ נ ƒּ̇ ƒין עֲנָוָה ֲ‡מ ≈‡
ין  הוּ‡ עָנָו ‡≈ ∆ ׁ̆ עַ  כָל הַיּוֹ„≈ לָל, ו¿ יהָ כּ¿ עַ עָל∆ יוֹ„≈
ר  ‡וֹ˙וֹ כּמֹ∆ ה הוּ‡ ל¿ נּוּ. ּ„וֹמ∆ מּ∆ ƒוֹל מ„ ן ּ‚ָ ָ̇ ַ‡ו¿ ַ‚ּ
טוֹב  ם  ≈ ׁ̆ עַל  הַבַּ נוּ  רַבּ≈ י  נ≈ פ¿ ƒל עָלָיו  רוּ  פּ¿ ƒּס ∆ ׁ̆
 ‡ לּ≈ פַּ ¿̇ ƒי הוּ‡. ה ƒּ̇ ƒי עָנָו ֲ‡מ ƒּזיע"‡ כ ׁ̆ „וֹ ָּ̃ הַ
ל  ∆ ׁ̆ ה  ז∆ בָר  ָ„ּ ן  כּ≈ ∆ ׁ̆  ,„ֹ‡ מ¿ טוֹב  ם  ≈ ׁ̆ עַל  הַבַּ
עַט, עַל  מ¿ ƒּכ י מָˆוּי הוּ‡  ƒּ̇ ל¿ ƒּב ˙ הָעֲנָוָה  ַ„ּ ƒמ
ר  כּמֹ∆ ל  ∆̂ ≈‡ מָˆוּי  בָר  הַּ„ָ ין  ≈‡ ∆ ׁ̆ ה  כַמָּ ו¿ ַ‡חַ˙ 
ם  ≈ ׁ̆ עַל  הַבַּ נָה  מ¿ ƒנ ָ‡ה.  מ¿ הַטֻּ ˜וֹר  מ¿ ּ‚וֹי, 
˙ סוֹ„  מוֹ ‡∆ ¿̂ עַ בּ¿  ˜ֹ„ּ ב¿ ƒוֹ ל ׁ̆ נַפ¿ בּ¿ ָ‚מַר  טוֹב ו¿
˜רֹ  י לַח¿ ≈„ כ¿ ƒּה ב ר עָנָו ז∆ ל כּמֹ∆ ∆̂ הָלַך¿ ‡≈ בָר, ו¿ הַּ„ָ
ם  ≈ ׁ̆ עַל  הָה הַבַּ ָ ׁ̆ יו.  ָ̇ יכוֹ ƒיו וַהֲל ָׂ̆ י מַעֲ ַ‡חֲר≈
י  ַ‡חֲר≈  ˜„ַ בָּ יוֹמוֹ  בּ¿ יוֹם  י  ≈„ּ ƒוּמ י˙וֹ,  ב≈ בּ¿ טוֹב 
 ‡ ָ̂ מָ  ‡ ל∆ הַפּ∆ ה  בּ≈ מַר¿ וּל¿ יּוֹ˙  ƒר הַבּ¿ ם  ƒע חָסָיו  י¿
י הוּ‡  ƒּ̇ ƒמ‡ֲ עָנָו  בָר:  הַּ„ָ נָכוֹן   ˙ מ∆ ן ‡¡ ָ‡כ≈ י  ƒּכ
לוּ˙וֹ.  פ¿ ƒ ׁ̆ בּ¿ י  ƒֹפ„ּ ל  כָּ  ‡ ָ̂ מ¿ ƒנ לֹ‡  י  ƒכ ו¿ ר,  הַכּמֹ∆
י  ƒּפ טוֹב  ם  ≈ ׁ̆ עַל  הַבַּ ל  ∆ ׁ̆ יָ‡˙וֹ  ƒל פּ¿ לָה  ¿„ ָ‚ּ
רַ„  פ¿ ƒּנ ∆ ּׁ̆ ƒמ בָר?  הַּ„ָ ן  כ≈ ָּ̇ ƒי  „ ַ̂ י כּ≈ ה:  כַמָּ ו¿ ה  מָּ כַּ
וּב  ׁ̆ לָ י  ≈„ כ¿ ƒּב ה  ז∆ עָנָו  ר  כּמֹ∆ ƒמ טוֹב  ם  ≈ ׁ̆ עַל  הַבַּ
נָה  פָּ עָלָיו,  עֲ‚וּמָה  וֹ  ׁ̆ נַפ¿ ו¿ יבּוּז,  ƒז מ¿ ƒּב ∆ ׁ̆ י˙וֹ  ב≈ ל¿
ךָ  ¿ּ̇ ע¿ ן, מַה ּ„ַ כ≈ ָ‡לוֹ: וּב¿ ¿ ׁ̆ ה וּ ָ ׁ̆ י ƒח ל¿ ƒּר ב לָיו הַכּמֹ∆ ≈‡
יב  ƒ ׁ̆ ה≈ ה!  ָּ̇ ‡ַ י  ƒּ̇ ƒמ‡ֲ עָנָו  ן,  ָ‡כ≈ י?  ƒ̇ נוּ ָ̇ ו¿ עַנ¿ עַל 
וֹ נָחָה עָלָיו ('‡וˆר  ּ̇ ַ„ע¿ ם טוֹב, ו¿ ≈ ׁ̆ עַל  לוֹ הַבַּ

מ˘לי חסי„ים' ‡ו˙ טו).

ן ָ̇ ַ‡ו¿ עָנָו הַּ‚ַ ה∆
יל  ƒ‚ָר הָיָה  זיע"‡  ים'  ƒּחַי י  ר≈ מ¿ ƒ‡'ָה הרה"˜ 
יעַ  ƒ‚ּ ƒה ∆ ׁ̆ ר  ָ ׁ̆ חָ„ מֻכ¿ בָחוּר ‡∆ ה בּ¿ ∆ׂ̆ ר: מַעֲ סַפּ≈ ל¿
יעוּ לוֹ הָיָה  ƒּ̂ ƒה ∆ ׁ̆ ּ„וּך¿  ƒ ׁ̆ ל  כָּ ∆ ׁ̆  ‡ לָּ ˜וֹ, ‡∆ ר¿ ƒפ ל¿
בוֹ„וֹ.  כּ¿ י  ƒפ ה ל¿ ין ז∆ ≈‡ ∆ ׁ̆ טַעֲנָה  בּ¿ ה ‡וֹ˙וֹ  ּ„וֹח∆
ים.  ƒוּכ„ּ ƒ ׁ̆ לוֹ  יעַ  ƒּ̂ הַ לּ¿ ƒמ ים  ƒכָנ ¿„ ַ ּׁ̆ הַ ‡וּ  ל¿ ƒנ
ים  ƒיע ƒּ̂ מַ ין  ≈‡ ∆ ׁ̆ ך¿  כָּ עַל  חוּר  הַבָּ ב  ≈ּ̂ עַ ¿̇ ƒה

חָ„  ∆‡ לָיו  ≈‡ נָה  פָּ ∆ ׁ̆ עַ„  לָל,  כּ¿ ים  ƒוּכ„ּ ƒ ׁ̆ לוֹ 
ין  ≈‡ ∆ ׁ̆ ה  בָּ ƒּהַס ∆ ׁ̆ ךָ  ל¿ ע  ַ„ּ לוֹ:  ָ‡מַר  ו¿ יָ„יו  ƒ„י ƒמ
ה  ָּ̇ ‡ַ ∆ ׁ̆ י  נ≈ פּ¿ ƒמ י‡  ƒה ים  ƒוּכ„ּ ƒ ׁ̆ ךָ  ל¿ ים  ƒיע ƒּ̂ מַ
ֲ‡וָה?  ַ‚ּ עַל  בַּ ן  ָ̇ חָ ה  ∆̂ רוֹ י  ƒמ י  ƒכ ו¿ ן,  ָ̇ ַ‡ו¿ ַ‚ּ
ים  ƒוּכ„ּ ƒ ׁ̆ ךָ  יעוּ ל¿ ƒּ̂ יַ פָל,  ָ ׁ̆ ו¿ ה עָנָו  י∆ ה¿ ƒּ̇ ∆ ׁ̆ כ¿ ƒל
ל  ∆ ׁ̆ ˙וֹ  ָ̂ עֲ כַּ חוּר  הַבָּ ה  ָׂ̆ עָ ה.  נָּ כָה≈ ו¿ ה  נָּ ה≈ כָּ
לוֹם  ָ ׁ̆ ים  ƒ„ּ ¿̃ עֲנָוָה, מַ ‚ בַּ נַה≈ ¿̇ ƒל מ ח≈ ה≈ י„וֹ ו¿ ƒ„ י¿
ם.  ƒינַי ‚בַֹהּ הָע≈ ם בּ¿ לָּ ם כֻּ ƒר ע ַ„בּ≈ כָל ָ‡ָ„ם וּמ¿ ל¿
חָל  ∆ ׁ̆ י  ƒוֹמ‡ ¿̇ ƒּנּוּי הַפ ƒ ּׁ̆ ˙ הַ ים ‡∆ ƒכָנ ¿„ ַ ּׁ̆ רָ‡וּ הַ ∆ ּׁ̆ ƒמ
בָר  כּ¿ ∆ ׁ̆  ‡ לָּ ∆‡ „וֹ˙.  בָּ כ¿ ƒנ בּוֹ  ר  ַ„בּ≈ ל¿ וּב  ׁ̆ לּוּ  ח≈ ה≈ בּוֹ 
כָן:  ¿„ ַ ּׁ̆ בַּ ָ‚עַר  ו¿ חוּר  הַבָּ נַעֲנָה  וֹן  ׁ̆‡ ƒהָר ּ„וּך¿  ƒ ּׁ̆ בַּ
י  ƒל ים  ƒיע ƒּ̂ מַ ם  ∆ּ̇ ‡ַ ∆ ׁ̆ כּ¿ ם  כ∆ ¿ּ̇ ע¿ ַ„ּ מַה  ין  ƒב מ≈ י  ƒינ ≈‡
י  ƒּב הָיוּ  ∆ ׁ̆ עָבָרוּ  ים  ƒיָמ בּ¿ וַהֲלֹ‡  ה,  לּ∆ ≈‡ כָּ ים  ƒוּכ„ּ ƒ ׁ̆
ן,  ָ̇ ַ‡ו¿ י ּ‚ַ ƒ̇ י ƒהָי ∆ ׁ̆ חָ„  רוֹן ‡∆ סָּ ƒרַ˜ ח עֲלוֹ˙, ו¿ ל הַמַּ כָּ
ם  ַ‚ּ י  ƒנ נ¿ ƒה ∆ ׁ̆ ה  ָּ̇ עַ לּוּ,  עוֹ˙ ‡≈ ָּ̂ הַ מעַֹ  ¿ ׁ̆ ƒל י  ƒּ̇ רַב¿ ס≈
ַ‡חַ˙  עַל  עֲלוֹ˙,  הַמַּ יל  ƒל כּ¿ י  ƒנ‡ֲ ∆ ׁ̆  ‡ ָ̂ מ¿ ƒנ ו¿ עָנָו 
עוֹ˙  ָּ̂ הַ מעַֹ  ¿ ׁ̆ ƒל מוּכָן  י  ƒינ ≈‡ ∆ ׁ̆ ה  כַמָּ ו¿ ה  מָּ כַּ

לּוּ ('‡ז נ„ברו' סיון ˙˘לט). ≈‡ כָּ ∆ ׁ̆

בוּר! ָ ׁ̆ ב  לּ≈ ƒם מ ל≈ ָ ׁ̆ ין  ≈‡
זיע"‡  ם  נַח≈ מ¿ י  נ≈ הַפּ¿ הרה"˜  עַם  פַּ נָסַע 
ּ„וֹרוֹן   , ך¿ ר∆ הַּ„∆ ע  ַ̂ מ¿ ∆‡ בּ¿ ין.  ƒ‡ּו ׂ ּ̆ ƒנ חַ˙  מ¿ ƒׂ̆ ל¿
˜וֹל  בּ¿  ı נַפּ≈ ¿̇ ƒה ו¿ נָפַל  ב  כ∆ ר∆ בָּ הָיָה  ∆ ׁ̆ ה  ָ ׁ̆ רָ ¿„ּ
חָ„  ∆‡ ר  פּ≈ ƒס עָה  ָ ׁ̆ הּ  ָ̇ ‡וֹ בּ¿ „וֹל.  ָ‚ּ  ׁ̆ רַעַ
ה  ∆ׂ̆ מַעֲ ים:  ƒע לַנּוֹס¿ חָה  פָּ ¿ ׁ̆ ƒּהַמ י  נ≈ בּ¿ ƒמ
ר  ָ̃ יָ י  ƒל כּ¿ י˜  ƒהַעֲנ ל¿  ׁ̆ ≈ּ̃ ƒּב ∆ ׁ̆ ן  ָ̂ מ¿ ַ̃ יר  ƒ ׁ̆ עָ בּ¿
 ı נַפּ≈ ¿̇ ƒה י  ƒל הַכּ¿ ∆ ׁ̆  ‡ לָּ ∆‡ רוֹבוֹ,  ¿̃ ƒל נָה  ָּ̇ מַ כּ¿
ה עַל  וָּ ƒ̂ ן?  ָ̂ מ¿ ַ̃ ה ‡וֹ˙וֹ  ָׂ̆ ה עָ ים. מ∆ ƒבָר ¿ ׁ̆ ƒל
יל  ƒהוֹב וּל¿ ים  ƒבָר ¿ ּׁ̆ הַ  ˙ ∆‡ לַעֲטףֹ  ˙וֹ  ר¿ ָ ׁ̆ מ¿
ן  ָ̂ מ¿ ַּ̃ הַ ∆ ׁ̆ י  ≈„ כּ¿ וֹך¿  ּ̇ יַעֲָ„הּ,  ל¿ נָה  ָּ̇ הַמַּ  ˙ ∆‡
י  טוּל≈ ל¿ ƒלַל ט ¿‚ ƒּב ∆ ׁ̆ בֹ  ׁ̆ יַח¿ ל  בּ≈ ַ̃ הַמ¿ ∆ ׁ̆ ר  ע≈ ַ ׁ̆ מ¿
נָה.  ָּ̇ רָה הַמַּ בּ¿ ¿ ׁ̆ ƒנ ו¿ רַע  ≈‡ ∆ ּׁ̆ רַע מַה  ך¿ ‡≈ ר∆ הַּ„∆
סוֹף  ל¿ יָרַ„  לֹ‡   ˙ ר≈ ָ ׁ̆ מ¿ ‡וֹ˙וֹ  ∆ ׁ̆  ‡ ָ̃ עָ  ‡ ָ„ּ
רָ„,  פ¿ ƒנ י בּ¿ ƒל י הַכּ¿ ר≈ ב¿ ƒ ׁ̆  ˙ ָ‡רַז ‡∆ עַ˙ ֲ‡„וֹנוֹ ו¿ ַ„ּ
נָה  ָּ̇ מַ יפַ˙  ƒעֲט בַּ טַף  ע¡ נ∆ ר  ב∆ ∆ ׁ̆ ו¿ ר  ב∆ ∆ ׁ̆ ל  כָּ

יעַ  ƒ‚ַּה בּ¿ רוֹ.  „ חֲב≈ ַ̂ יָ„ה ל¿ ƒפ ¿̃ ƒּח ב הֻנַּ ˙ ו¿ ∆„ יֻח∆ מ¿
ה  לָּ ƒ‚ּ ∆ ׁ̆ נָה  ָּ̇ הַמַּ ל  בּ≈ ַ̃ מ¿ ƒל הָעֲטוּפָה  נָה  ָּ̇ הַמַּ
ל  ∆ ׁ̆ לוֹנוֹ  ¿̃ ה  לָּ ַ‚ּ ¿̇ ƒנ רָ„,  פ¿ ƒנ בּ¿ עָטוּף  ר  ב∆ ∆ ׁ̆ ל  כָּ י  ƒּכ

ן.  ָ̂ מ¿ ַּ̃ יר הַ ƒ ׁ̆ עָ ה∆

מוּסַר  נַעֲנָה בּ¿ ים ו¿ ƒבָר ˙ הַּ„¿ ם ‡∆ נַח≈ י מ¿ נ≈ מַע הַפּ¿ ָ ׁ̆
מַר  ¡‡ בָר נ∆ בוּר! וּכ¿ ָ ׁ̆ ב  לּ≈ ƒם מ ל≈ ָ ׁ̆ ין  ב: ‡≈ ≈̃ ל נוֹ כּ≈ ¿ׂ̆ הַ
 ‡ לָּ ∆‡ ה',  ז∆ ב¿ ƒ̇ לֹ‡  ים  ƒ̃ לֹ ¡‡ ה  כּ∆ ¿„ ƒנ ו¿ ר  בָּ ¿ ׁ̆ ƒנ ב  'ל≈
ים  ƒפ נוֹפ¿ וּמ¿ ים  ƒ‡ בָּ ָ‡נוּ  ∆ ׁ̆ כּ¿ לָנוּ   ׁ̆ י≈ ים  ƒנ פָּ ה  מַּ ∆ ׁ̆
ים ‡וֹ˙וֹ  ƒפ עוֹט¿ נוּ ו¿ לָּ ∆ ׁ̆ ר'  בָּ ¿ ׁ̆ ƒב נ ם הַ'לּ≈ ƒוָה ע‡ֲ‚ַ בּ¿
ר'  בָּ ¿ ׁ̆ ƒנ ב  'ל≈ ה  יז∆ ≈‡ נָ‡  ‡וּ  ר¿ ‡מרֹ:  ל≈ יפָה  ƒעֲט בַּ
ח"‡  מנחם'  ('הפני  לָנוּ   ׁ̆ י≈ פָֹ‡ר  וּמ¿ ר  הֻּ„ָ מ¿

עמו„ רמו).

ינוֹ  ≈‡ בָר  כּ¿ נוּ˙וֹ  ָ̇ ו¿ עַנ¿ מ≈ עַ  יּוֹ„≈ ∆ ׁ̆ י  ƒמ
עָנָו ב כּ¿ ָ ׁ̆ ח¿ נ∆

רָה  הַפָּ פַ˙  ר≈ ¿ׂ̆ ƒּב ים  ƒפ וֹר¿ ׂ ּ̆ ∆ ׁ̆ ה  בָּ ƒּהַס  ˙ ∆‡
זוֹב,  ˙ הָ‡≈ ַ‚ם ‡∆ ז ו¿ ר∆ ı הָ‡∆ ˙ ע≈ ם ‡∆ ה, ּ‚ַ ֲ‡ֻ„מָּ
ן  הַכּהֹ≈ ח  ַ̃ לָ 'ו¿ ו):  יט  (במ„בר  מַר  ¡‡ נּ∆ ∆ ׁ̆ י  ƒפ כּ¿
וֹך¿  ּ̇ ל  יך¿ ‡∆ ƒל ¿ ׁ̆ ƒה י ˙וֹלָעַ˙ ו¿ ƒנ ¿ ׁ̆ וּ זוֹב  ≈‡ ז ו¿ ר∆ ∆‡ ı ע≈
 ı ע≈ ∆ ׁ̆ ָ‡נוּ  ים  ƒע יוֹ„¿ וַהֲלוֹ‡  רָה',  הַפָּ פַ˙  ר≈ ¿ׂ̆
זוֹב  הָ‡≈ לּוּ  ƒ‡ ו¿ ֲ‡וָה  הַּ‚ַ  ˙ ∆‡ ל  סַמּ≈ מ¿ ז  ר∆ הָ‡∆
 ,(„ י„  וי˜ר‡  (ר˘"י  הָעֲנָוָה   ˙ ∆‡ ל  סַמּ≈ מ¿
ז,  ר∆ ı הָ‡∆ ˙ ע≈ רףֹ רַ˜ ‡∆ ¿ׂ̆ ƒפוֹ‡ רָ‡וּי ל הָיָה ‡≈ ו¿
לֹ‡  ֲ‡וָה, ו¿ ˙ הַּ‚ַ ל ‡∆ בַטּ≈ רָ‡וּי ל¿ ∆ ׁ̆ כָך¿  ל ל¿ מ∆ ס≈ כּ¿
הָעֲנָוָה.   ˙ ∆‡ ל  סַמּ≈ מּ¿ ∆ ׁ̆ זוֹב  הָ‡≈  ˙ ∆‡ רףֹ  ¿ׂ̆ ƒל
י"ם  ƒהָר י  ≈ ׁ̆ ּ„וּ ƒהַח הרה"˜  יר  ƒּב ס¿ ƒה  ‡ לָּ ∆‡
ן  ָ‡כ≈ ∆ ׁ̆ ָ‡ה לוֹמַר  זוֹב בָּ פַ˙ הָ‡≈ ר≈ ¿ׂ ּ̆ ∆ ׁ̆ זיע"‡, 
מוֹ  ¿̂ עַ  ˙ ∆‡  ׁ̆ י ƒ‚ּ ר¿ יַּ ∆ ׁ̆ לָָ‡ָ„ם  לוֹ  רָ‡וּי  לֹ‡ 
ּ‚וּפָ‡  ה  זּ∆ ƒמ ׁ̆ ≈‚ּ ר¿ וּם ה∆ ׁ̆ ‡ לוֹ  ה≈ י¿ לֹ‡  ו¿ עָנָו  כּ¿
ן  כּ≈ ∆ ׁ̆ זוֹב,  ≈‡ כּ¿ מוֹ  ¿̂ עַ  ˙ ∆‡ יל  ƒּפ ¿ ׁ̆ מַ הוּ‡  ∆ ׁ̆
ךָ  ¿̇ יוֹ ה¡  ˙ ∆‡ לַָ„עַ˙  לֹ‡  י‡  ƒה י˙  ƒּ̇ ƒמ‡ֲ עֲנָוָה 
ינוֹ  בָר ‡≈ נוּ˙וֹ כּ¿ ָ̇ ו¿ עַנ¿ עַ מ≈ יּוֹ„≈ ∆ ׁ̆ י  ƒלּוּ מ ƒ‡ עָנָו, ו¿

עָנָו ('לי˜וטי הרי"ם'). ב כּ¿ ָ ׁ̆ ח¿ נ∆

(ספר ספיר ויהלום - להרב ה‚‡ון רבי 
מנחם מנ„ל פומרנı ˘ליט"‡) 

ה זוֹ? ָ ׁ̆ פָרָ ךָ", בּ¿ ה ל¿ ≈ׂ̆ ה "עֲ ∆ ׁ̆ ˙ מֹ ה ‡∆ וּ∆ ַ̂ יט ה' מ¿ ƒר ה פּ¿ יז∆ נוֹת - נו˘‡ פרסים  עַל ‡≈ חי„ון מִגְדָּ
פ˙רון החי„ה - פר˘˙ ˙זריע:

˘. ב‡ילו ˘ני ה˜˘רים מוזכר˙ ‡˘ בפר˘˙נו?
˙. ‡. ה˙ורה „נה במ˜רה בו ‡„ם לו˜ה בˆרע˙ על 'מכוו˙ ‡˘' (כוויה) ˘החלימה 

(וי˜ר‡ י‚ כ„). ב. ב‚„ים ˘ל˜ו בˆרע˙ חייבים להי˘רף ב‡˘ (וי˜ר‡ י‚ נב, נז).

˘ם הזוכה בסי„ור מ˙יב˙‡ מנחה מעריב בהוˆ‡˙ "עוז וה„ר":
פר˘˙ ˙זריע:

ה' יע˜ב רייזמן מבי˙ ˘מ˘.

בס"ד, גליון רמ"ט

ת ת חֻקַּ רָשַׁ פָּ






